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Forord 
 
Indkomsten er en meget vigtig indikator for vores levevilkår. Penge 
giver i sig selv tryghed mod det uforudsete, og penge kan også kon-
verteres til god bolig, sund mad, velholdte tænder, spændende fritids-
fornøjelser og meget andet, som forbedrer vores levevilkår. For almin-
delige familier er privatforbruget og de indkomster, der giver grundla-
get for det, i en vis forstand slutresultatet af de økonomiske aktiviteter i 
samfundet. 
 
Indkomsten for en person eller en familie og især den forskel, der er 
mellem forskellige grupper i samfundet, afspejler ud over levevilkår 
også den fordelingspolitik, som bliver ført i landet. Man skal dog huske, 
at en del af indkomstforskellen skyldes, at folk befinder sig på for-
skellige stadier i deres livsforløb. Unge under uddannelse har fx typisk 
en lav indkomst, som stiger når deres uddannelse færdiggøres og deres 
erhvervserfaring vokser. Herudover kan indkomstforskellene i samfun-
det også forklares ved, at nogle personer bevidst vælger en lavere ind-
komst, fx ved kun at arbejde på deltid. 
 
Denne publikation søger at tegne et bredt og nuanceret billede af ind-
komstforholdene i Danmark. Publikationen belyser forskelle mellem 
grupper i samfundet, samt hvorledes disse forskelle har udviklet sig i 
løbet af de sidste 10 år. 
 
I dette års udgave af publikationen er der medtaget et særskilt afsnit om 
indkomstforhold for familier med ejerbolig. 
 
Publikationen indeholder desuden definitioner på alle de indkomst-
begreber og baggrundsvariable, der benyttes i Statistikbankens ind-
komstmatricer. Statistikken, der præsenteres i denne publikation, er 
ikke udtømmende. Der er rige muligheder for at få udarbejdet yderlige-
re statistikker og analyser. 
 
Bogen er udarbejdet i Danmarks Statistik, kontoret for Velfærd, af cand. 
polit. Birgitte Brøndum i samarbejde med specialkonsulent Peter Elmer 
Lauritsen, afdelingsleder Judith Zukunft, programmør Annette Land-
strøm Jensen og programmør Tina Hagendam. 
 
Danmarks Statistik, august 2006 
 

 
Jan Plovsing   /   Carsten Torpe 
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1. Indledning  

Der findes to vidt forskellige indkomstopgørelser, nemlig opgørelser 
over henholdsvis den funktionelle og den personelle indkomstfordeling. 
 
Den funktionelle indkomstfordeling dækker over fordelingen af sam-
fundets indkomster på produktionsfaktorerne jord, arbejdskraft og 
kapital. Denne fordeling af indkomsterne belyser nationalregnskabet. 
Det funktionelle indkomstfordelingsbegreb har således fokus på, hvor-
ledes indkomsten er fordelt mellem profit og løn, mens det personelle 
indkomstfordelingsbegreb har fokus på, hvorledes indkomsterne er 
fordelt mellem individer og familier. 
 
Denne publikation søger at belyse den personelle indkomstfordeling. 
Indkomstopgørelserne er hovedsageligt baseret på oplysninger fra skat-
tevæsenet. I det omfang det er muligt, er skattevæsenets oplysninger 
suppleret med oplysninger om skattefrie indkomster som fx børnetil-
skud og boligstøtte mm. Sigtet med publikationens indkomstopgørelser 
er at medregne alle indkomster, som personen eller familien har til 
rådighed i løbet af året. 
 
Ud over ovennævnte indkomstopgørelser i nationalregnskabet og opgø-
relserne i denne publikation opgør Danmarks Statistik også en beslæg-
tet lønstatistik. 
 
Forskellen mellem denne publikations lønopgørelser og lønstatistik-
kens lønopgørelser er primært, at lønopgørelserne i denne publikation 
er årsopgørelser, hvor gennemsnitsberegningerne er foretaget uden 
hensyn til personernes årlige arbejdstid. Lønstatistikken tager derimod 
hensyn til sammenhængen mellem månedsløn og arbejdstid. Lønstati-
stikkens opgørelser sigter mod at beskrive den gennemsnitlige timeløn 
for forskellige faggrupper i hhv. den private, den offentlige og den 
kommunale sektor.  

1.1 Personstatistik og familiestatistik 

Indkomststatistikken indeholder både person- og familieopgørelser. I 
indkomstanalyser vil man i nogle situationer med fordel benytte perso-
nens indkomst, mens man i andre situationer får mere nyttig informa-
tion ved at se på familiens indkomst. 
 
Ønsker man fx at vurdere indtjeningsevnen for forskellige uddannelses-
grupper eller faggrupper, vil det være oplagt at se på forskelle i person-
indkomsten.  
 
Ønsker man derimod at vurdere levevilkår, vil det oftest være mere 
naturligt at se på familiens indkomst. Personindkomsten afspejler langt 
fra altid personens levevilkår – en person som ikke selv tjener særligt 
meget, men som deler økonomi med en anden person som tjener godt, 
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vil jo tilhøre en familie med god levestandard, til trods for at personen 
ikke selv bidrager med en stor indkomst. 

1.2 Hvad er indkomst 

Ved årets indkomst forstår man de penge samt værdien af de goder, som 
er erhvervet i løbet af året og som personen eller familien kan forbruge, 
uden at forringe deres formue.  
 
Der er i indkomstopgørelserne ikke taget hensyn til de indkomster, der 
unddrages skattevæsenet. Ifølge sagens natur ved vi ikke meget om 
disse skatteunddragelser, men umiddelbart synes nogle erhverv bedre 
”egnede” end andre til at sikre sig disse sorte indkomster. Det er desu-
den tænkeligt, at holdningen til skatteunddragelse, og dermed også 
omfanget af sort arbejde, kan variere med andre baggrundsvariable så 
som alder, geografi osv. 
 
Indkomsterne i denne publikation stammer som nævnt hovedsageligt 
fra skattesystemet, og der skelnes overordnet mellem de tre indkomst-
typer: erhvervsindkomst, overførselsindkomst og formueindkomst. 
 
Erhvervsindkomst omfatter løn og overskud af selvstændig virksomhed, 
overførselsindkomst omfatter bl.a. pensioner, dagpenge og andre ind-
komster fra offentlige myndigheder, og formueindkomst omfatter ren-
ter og andet afkast af kapital. 

1.3 Hvordan måles indkomst 

Denne publikation anvender overvejende nominelle indkomster, dvs. 
indkomsten angivet i kr. og øre. Et andet nyttigt indkomstbegreb er 
realindkomsten, som udtrykker den mængde goder, man kan få for sine 
penge. 
 
Realindkomsten giver et billede af indkomstens købeevne. Det er egent-
lig ligegyldigt, om man har en indkomst på 200.000 kr. eller 500.000 
kr., det der er afgørende er, hvor mange varer og tjenester man kan 
købe for indkomsten. 
 
Til at belyse indkomst og indkomstforskelle for et givent år er de nomi-
nelle indkomstbegreber gode. Ønsker man at vurdere udviklingen i 
indkomsterne over en årrække, bør man tage hensyn til, at prisstignin-
ger hen over årene har forringet indkomstens købeevne. I denne publi-
kation benyttes realindkomstbegrebet kun i afsnit 5, hvor det vil blive 
beskrevet yderligere.  
 
Ud over det faktum at prisstigninger forringer indkomstens købeevne 
hen over årene, er der også andre forhold som skal overvejes, inden 
man konkluderer ud fra de nominelle indkomster. 
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Nogle personer bor alene, og nogle bor sammen med andre. Det er vel 
rimeligt at antage, at familier med mange familiemedlemmer total set 
behøver en højere indkomst end små husholdninger for at opnå samme 
”velfærd”. 
 
Det koster mere at mætte en familie på seks personer end familien, som 
blot består af en enkelt person. Men familien på seks har nogle stor-
driftsfordele som betyder, at de ikke behøver en indkomst der er seks 
gange så stor som den enliges indkomst, for at opnå samme velfærd. 
Familien på seks behøver jo ikke 6 aviser, 6 køleskabe osv. 
 
Ved indkomstsammenligninger, hvor man ønsker at belyse befolknin-
gens velfærd, benytter man derfor ofte ækvivalerede indkomster frem 
for de nominelle beløb. 
 
Ved at ækvivalere indkomsten tager man hensyn til de stordriftsfordele, 
der opnås ved at bo flere sammen. Begrebet ækvivalensindkomst vil 
blive brugt og forklaret yderligere i afsnit 2.6. 
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2. Indkomst 2004 

2.1 Person- og familieindkomst 

Den gennemsnitlige dansker havde i 2004 en samlet indkomst på 
255.600 kr. 67 pct. af den samlede indkomst kom fra erhvervsarbejde, 
23 pct. gennem overførsler fra det offentlige mm. og 9 pct. fra afkast af 
formue. Den sidste pct. af indkomsten kan ikke henføres til én bestemt 
indkomsttype. 
 
Samlet indkomst fordelt efter indkomsttype. 2004 

 

Overførsels-
indkomst
23 pct.

Erhvervs-
indkomst
67 pct.

Formue-
indkomst

9 pct.

Anden indkomst
1 pct.

 
 
I mange sammenhænge er det interessant at vide, hvor stor en del af 
indkomsten man har tilbage efter skat. 
 
Til at belyse dette anvender man begrebet disponibel indkomst. Den 
disponible indkomst er den del af personindkomsten, som man kan 
bruge på enten forbrug eller til opsparing. 
 
I 2004 udgjorde den disponible indkomst knap 61 pct. af den samlede 
indkomst. 
 

Personafgrænsning: 

I personopgørelserne er de gennemsnitlige indkomster beregnet for alle personer 
der: 

• ved årets udgang var fyldt 15 år 

• som hele året har opholdt sig i landet, på et dansk skib eller udsendt  
i tjeneste uden for riget af den danske stat. 

 
I familieopgørelserne indgår alle personer, hvor mindst én voksen person opfylder 
ovenstående, og indkomster for alle familiemedlemmer medregnes i familiens 
samlede indkomst uanset personens alder.  

Indkomst 
 før skat 

Figur 1. 

Indkomst 
 efter skat 
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Gennemsnitlig indkomst - fordelt efter indkomsttype. 2004 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

Indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240,9 224,4 554,8 366,9 
    Erhvervsindkomst . . . . . . . . . . . . . . . 171,5 126,3 428,2 260,7 
    Overførselsindkomst . . . . . . . . . . . . . 59,5 87,4 104,0 90,6 
    Formueindkomst, brutto . . . . . . . . . . 7,6 7,3 17,7 11,6 
    Anden indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . 2,3 3,3 5,0 4,0 
Lejeværdi af egen bolig . . . . . . . . . . . . 14,8 11,4 37,4 22,5 
Samlet indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255,6 235,8 592,2 389,3 
Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,0 12,4 50,0 28,8 
Samlet indkomst med nettorenter . . . . . 236,7 223,4 542,3 360,5 
Skat mv.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,4 71,3 189,1 122,1 
Disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . 156,3 152,1 353,2 238,4 

Ækvivaleret indkomst . . . . . . . . . . . . . . 275,3 214,5 318,3 253,8 
Ækvivaleret disponibel indkomst . . . . . 186,7 145,7 207,7 168,8 
 
1 Skat mv. er inklusive underholdsbidrag  
 
Den gennemsnitlige person havde i 2004 156.300 til rådighed, hvilket 
er en stigning i forhold til 2003 på 5,1 pct.  
 

Disponibel indkomst:  

Disponibel indkomst beregnes ved at reducere samlet indkomst med renteudgifter 
og skatter. 

 
Når man tolker på de gennemsnitlige familieindkomster skal man være 
opmærksom på, at nogle familier kun består af én person, mens andre 
familier består af to voksne. Det er derfor ved gennemsnitsbetragtninger 
hensigtsmæssigt at skelne mellem familietyperne ”Enlige” og ”Par-
familier”.  
 
Der findes også familier, som hverken tilhører kategorierne ”Enlige” 
eller ”Par”, nemlig ”Fælleshusholdninger” og ”Børn over 18 år, som bor 
hjemme hos deres forældre”. I alle familieopgørelser i denne publi-
kation er tal for ”Alle familier” derfor ikke lig summen af tal for ”Enlige” 
og ”Par”. 
 
I alt har 5,1 pct. af familierne med to voksne, dvs. ”Par-familier”, en 
indkomst under 200.000 kr., og 5,5 pct. en indkomst på over 1 mio. kr. I 
familier med én voksen person, som bor alene, dvs. familietypen ”Enli-
ge”, er der 4.800 som har over 1 mio. kr., svarende til knap 0,5 pct. af 
samtlige ”Enlige”. 
 
I alt har 2,7 pct. af alle familier i 2004 en indkomst på over 1 mio. kr. 
 
    

Tabel 1. 

5,5 pct. af familierne 
med to voksne har 

over 1 mio. kr. 
 i indkomst i alt.    
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Familier fordelt efter størrelsen af deres indkomst i alt. 2004  

 

Under 300 000
52,7 pct.

300 000-500 000
21,7 pct.

Over 1 mio. kr.
2,7 pct.

500 000 - 1mio. 
22,9 pct.

 
 
 
 
53 pct. af familierne og 75 pct. af alle skattepligtige personer har en 
indkomst under 300.000 kr..  
 
I den øvre ende af skalaen er der under 1 pct. af de skattepligtige perso-
ner, som har en indkomst på 1 mio. kr. eller mere, nemlig i alt 31.800 
personer.  Dette er en stigning i antallet af personer på over 9 pct. i for-
hold til 2003. Der er 7.179 personer, som har en disponibel indkomst 
over 1 mio. kr. 
 
Antal personer og familier - fordelt efter indkomst i alt. 2004 

 Personer 
I alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 353 243 1 308 466 1 311 831 2 867 190 
Under 100.000 kr. . . . . . . . . .  689 906  116 255  5 692  237 779 
   100.000 -    199.999 kr. . . . . 1 334 996  578 276  61 688  726 686 
   200.000 -    299.000 kr. . . . . 1 200 292  351 019  165 307  547 878 
   300.000 -    399.999 kr. . . . .  671 722  170 137  176 266  355 287 
   400.000 -    499 999 kr. . . . .  231 861  52 546  211 384  265 987 
   500.000 -    749 999 kr. . . . .  156 125  29 634  483 216  514 125 
   750.000 -    999.999 kr. . . . .  36 521  5 842  135 647  141 833 
1.000.000 - 1.999.999 kr. . . . .  25 490  3 709  64 790  68 691 
2.000.000 - 2.999.999 kr. . . . .  3 555   538  4 958  5 518 
3.000.000 - 3.999.999 kr. . . . .  1 209   220  1 383  1 612 
4.000.000 - 4.999.999 kr. . . . .   583   95   588   684 
5.000.000 - 9.999.999 kr. . . . .   704   129   678   809 
10.000.000 kr. og derover . . .   279   66   234   301 

 
 
 
 

Figur 2. 

116.300 ”Enlige” har 
under 100.000 kr. i 

indkomst 

Tabel 2. 
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Familie: 

En familie afgrænses som en eller flere personer, der bor på samme adresse og 
som har visse indbyrdes relationer. 
 

En familie kan bestå af en enlig voksen, af et par eller af et ikke-hjemmeboende 
barn under 18 år. Hjemmeboende børn under 18 år regnes med til forældrenes 
familie. 
 

Par-familie: 

Par omfatter to voksne, der bor på samme adresse og enten  
• er gift eller 
• er registreret som partnere eller 
• har fælles børn eller 
• er af forskelligt køn og med aldersforskel mindre end 15 år. 

 

2.2 Erhvervsindkomst 

Erhvervsindkomsten omfatter både løn mv. som ansat og overskud af 
selvstændig virksomhed. I ”Løn mv. i alt” indgår ud over almindelige 
lønudbetalinger også vederlag og honorarer til medlemmer af bestyrel-
ser og udvalg, diæter, kørselsgodtgørelse samt frynsegoder så som vær-
dien af fri bil, fri telefon mv. 
 
Gennemsnitlig erhvervsindkomst. 2004 

 Personer
 i alt

Familier 

  Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

Erhvervsindkomst . . . . . . . . . . . . . 171,5 126,3 428,2 260,7 
Løn mv. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,3 117,1 384,2 236,1 
    Lønindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . 154,7 116,7 382,8 235,3 
         Heraf frynsegoder . . . . . . . . . . 1,6 0,9 4,3 2,4 
    Jubilæumsgratiale mv. . . . . . . . . . 0,6 0,4 1,6 0,9 
Virksomhedsoverskud i alt. . . . . . . . . 16,2 9,3 43,9 24,6 

 
I 2004 havde den gennemsnitlige skattepligtige person en erhvervs-
indkomst på 171.500 kr. Dette dækker dog over stor variation. Mere 
end 2.000.000 skattepligtige personer havde under 100.000 kr. og 
183.500 personer havde over 500.000 kr. i erhvervsindkomst.  
 
Af de knap 4.4 mio. skattepligtige personer over 15 år havde lidt mere 
end 3 mio. erhvervsindkomst. Den gennemsnitlige erhvervsindkomst 
for alle personer med beløbstypen var 244.600 kr.  
 
Af erhvervsindkomsten udgør lønnen 90 pct., nemlig 155,300 kr. Løn-
nen kan opdeles  i almindelig lønudbetaling, som udgør 99,6 pct. og de 

Tabel 3. 

Stor spredning i 
erhvervsindkomst 

3 mio. personer har 
erhvervsindkomst 
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resterende 0,4 pct., som stammer fra frynsegoder, opgjort til deres skat-
temæssige værdi. Den gennemsnitlige lønindkomst for dem der modtog 
løn var 234.100 kr.     
 
For de selvstændigt erhvervsdrivende erstattes lønudbetalingerne af 
begrebet overskud af egen virksomhed, som er det beløb som den selv-
stændige har tilbage til sig selv, når alle udgifter og henlæggelser i virk-
somheden er fratrukket. I 2004 var det gennemsnitlige ”Overskud af 
selvstændig virksomhed før renter” 15.300 kr. Dette tal giver dog ikke 
en retvisende beskrivelse af de selvstændiges indkomstforhold. 
 
Afhængigt af definitionen på selvstændige er der et sted mellem 
100.000 og 500.000 personer, som kan karakteriseres som selvstændige 
erhvervsdrivende. Deres samlede indkomst er i ovenstående opgørelse 
uddelt på samtlige 4,4 mio. skattepligtige personer, hvilket i sagens 
natur giver et relativt lille beløb pr. person. 
 
For at opnå en bedre beskrivelse af de selvstændiges indkomstforhold, 
kan man betragte de personer, som har beløbstypen ”Overskud af selv-
stændig virksomhed”. Regner man kun på denne gruppe, reduceres 
populationen til 523.000 personer. Disse personer har i gennemsnit en 
erhvervsindkomst på 306.900 kr.  
 
En mere nuanceret definition af de selvstændige erhvervsdrivende får 
man, når man benytter den socioøkonomiske klassifikation (SOCIO). 
For at blive klassificeret som ”Selvstændig” i denne klassifikation, skal 
man opfylde en hel række kriterier, heriblandt at indkomsttypen ”Over-
skud af selvstændig virksomhed” udgør den største del af personens 
indkomst i det pågældende år.  
 
Selvstændige personer (SOCIO) - efter erhvervsindkomstniveau. 2004 

250 000-500 000
27 pct.

Over 1 mio.
5 pct.

500 000-1mio.
14 pct.

Under 250 000
54 pct.

 
Benytter man den socioøkonomiske klassifikation, er der i alt 196.100 
selvstændige erhvervsdrivende. De selvstændige har i gennemsnit 
418.800 kr. i indkomst i alt.  Af de 418.800 udgør erhvervsindkomsten 
84 pct. eller 351.700 kr. De selvstændiges erhvervsindkomst er sam-
mensat af 328.000 kr. i ”Overskud af selvstændig virksomhed” og 
23.700 kr. i ”Lønindkomst”.  

Erhvervsindkomst for 
selvstændige...  

... afhænger af 
definition 

Figur 3. 

Selvstændige har 
 i snit 351.700 kr. 

 i erhvervsindkomst 
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Mange selvstændige har både lønindkomst og overskud af selvstændig 
virksomhed. Dette dækker blandt andet over, at en del selvstændige i 
etableringsfasen beholder deres lønjob indtil de er sikre på, at deres 
virksomhed kan brødføde dem. Andre personer har ved siden af deres 
lønnede job en selvstændig virksomhed, hvor de ad hoc holder foredrag, 
kurser og lign. 
 
Selvstændige personers (SOCIO) indkomst - efter indkomsttype. 2004 

Erhvervsindkomst
84%

Overførsels-
indkomst

6%

Anden 
indkomst

2%

Formue-
indkomst
 brutto

8%

 
 
 
Vælger man kun at betragte de personer, som ikke har haft ”Løn-
indkomst”, men har haft ”Overskud af selvstændig virksomhed” i løbet 
af året, skrumper populationen til i alt 136.400 selvstændige erhvervs-
drivende, med en gennemsnitlig erhvervsindkomst på 326.800 kr. I 
dette tal gemmer der sig imidlertid stadigvæk grupper af personer, som 
ikke har været selvstændig erhvervsdrivende hele året, fx personer der 
en del af året har fået udbetalt dagpenge, kontanthjælp, pension eller 
anden form for overførselsindkomst. 
 
Afgrænses populationen yderligere, kan indkomsten beregnes for grup-
pen af ”Helårs fuldtids selvstændige”, som er de personer, der kun har 
haft overskud af selvstændig virksomhed og hverken løn eller ind-
komsterstattende ydelser, så som pension, dagpenge og lign. i løbet af 
året. Denne gruppe af ”Helårs fuldtids selvstændige” på 87.602 perso-
ner, havde i 2004 i gennemsnit en erhvervsindkomst på 369.600 kr.  
 
Man kunne have valgt en helt anden afgrænsning af selvstændige er-
hvervsdrivende. Man kunne fx hævde, at hvis en person har over 
100.000 kr. i ”Overskud af sin selvstændige virksomhed”, så må perso-
nens adfærd og arbejdsliv i så høj grad være præget af kulturen som 
selvstændig – at personen bør karakteriseres som sådan. Vælges alle 
med over 100.000 kr. i ”Overskud af selvstændig virksomhed” får man, 
at der i 2004 var 161.900 af denne type selvstændige med en gennem-
snitlig erhvervsindkomst på 484.000 kr. 
 
Ovenstående betragtninger skulle gerne tjene til at illustrere de mange 
definitionsproblemer, som det er nødvendigt at tage stilling til ved af-

Figur 4. 

161.900 selvstændige 
har mere end kr. 

100.000 i overskud 
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grænsning og gruppering af mange af de variable, der anvendes i denne 
publikation. 
  
Betragter man den gennemsnitlige erhvervsindkomst for de personer, 
som har erhvervsindkomst, er der stor forskel på erhvervsindkomsten, 
når man opdeler indkomstmodtagerne efter alder.    
 
Gennemsnitlig erhvervsindkomst for alle og for dem som har erhvervs-
indkomst - fordelt efter personens alder. 2004  
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De højeste erhvervsindkomster har personer i aldersgrupperne mellem 
45 og 50 år, nemlig i gennemsnit 277.000 kr.  Nøjes man med at betrag-
te gruppen af personer, der har erhvervsindkomst, er det også alders-
gruppen mellem 45 og 50 år, der har den højeste gennemsnitlige er-
hvervsindkomst, nemlig 316.200 kr. 
 
Der er både lønmodtagere og selvstændige med i disse gennemsnits-
betragtninger. Vælger man udelukkende de personer, der klassificeres 
som selvstændige erhvervsdrivende i henhold til Danmarks Statistiks 
socioøkonomiske klassifikation, har de selvstændige erhvervsdrivende i 
aldersgruppen 45-50 år i gennemsnit en erhvervsindkomst på 398.200 
kr.  
 
I alle aldersgrupper har kvinder en lavere erhvervsindkomst end mænd. 
Fx har kvinder i aldersgruppen 35-39 år i gennemsnit 209.800 kr. i 
erhvervsindkomst, mens mænd i samme aldersgruppe har 310.400 kr. 
Den største absolutte forskel mellem kønnene optræder i aldersgruppen 
55-59 år, hvor mænd årligt har 111.300 mere i erhvervsindkomst end 
kvinder. Den procentuelt største forskel optræder i aldersgruppen 60-64 
år, hvor mænd har mere end dobbelt så høj en erhvervsindkomst end 
kvinder. 
 
I gennemsnit har mænd en erhvervsindkomst som er 60 pct. højere end 
kvinders, nemlig 211.800 mod kvindernes 132.700 kr.  Betragter man 
kun personer med erhvervsindkomst, reduceres forskellen til 40 pct., 
idet mænd i snit har 281.600 kr. og kvinder 203.400 kr.  

Figur 5. 
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Man skal dog være meget forsigtig med at overfortolke ovenstående 
resultater, idet indkomsten afhænger af mange andre bagved liggende 
faktorer end alderen, fx vil både arbejdstid og fagområde have stor 
betydning for erhvervsindkomstens størrelse.  
   
Gennemsnitlig erhvervsindkomst - fordelt efter køn og alder. 2004  
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For at opnå en højere grad af homogenitet er populationen i neden-
stående tabel reduceret til kun at bestå af fuldtidsbeskæftigede lønmod-
tagere mellem 30-60 år.  Lønindkomsten for denne gruppe er i gennem-
snit 342.000 kr. 
 
Sammenligner man lønindkomsten for de faggrupper, hvor der både er 
mere end 100 mænd og 100 kvinder, er den gennemsnitlige lønind-
komst for kvinder større end lønindkomst for mænd i 1 faggruppe ud af 
de 202 faggrupper, som opfylder ovenstående betingelser. Den eneste 
faggruppe, hvor kvinder har større lønindkomst end mænd, er gruppen 
som har arbejde med tilknytning til religion. I denne gruppe har kvin-
derne årligt i snit 13.200 mere end mændene. For de øvrige 201 fag-
grupper er mænds lønindkomst højere end kvinders. 
 
Den største forskel på lønindkomsten for mænd og kvinder findes i fag-
gruppen ”Vekselerer, valutahandler, bankier og lign.”. For personer 
med mindst 27 timer om ugen i alderen 30-60 år har mandlige veksele-
rere mm. i gennemsnit 67 pct. højere lønindkomst end kvindelige vekse-
lerere mm. 
 
 
 

Fuldtidsbeskæftiget lønmodtager: 

Ved fuldtidsbeskæftiget lønmodtager medregnes alle som betaler fuld ATP  
bidrag dvs. er ansat mindst 27 timer pr. uge hele året.  

 
 

Figur 6. 
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TOP-10 - Forskel i gennemsnitlig lønindkomst for fuldtidsbeskæftigede 
lønmodtagere på 30-60 år for faggrupper med over 100 af hvert køn. 2004 

DISCO-
kode Faggrupper 

Løn 
forskel 

Gennem-
snitsløn 

mænd 

Gennem-
snitsløn 
kvinder 

    1.000 kr.   

3411 Vekselerer, valutahandler, bankier og lign. . . 285,6 709,4 423,8 
1300 Ledere i virksomheder med under 10 ansatte 259,4 705,5 446,1 
3421 Mægler, vare mægler, kommissionær og lign. 240,8 628,1 387,3 
3412 Assurandør, forsikringskonsulent . . . . . . . . . . 233,7 638,0 404,3 
1210 Overordnede Ledere i virksomheder med 10+ 224,4 794,8 570,4 
1224 Salgsledere i engros- og detailhandel med 10+ 162,7 510,8 348,1 
2411 Statsautoriseret revisor, regnskabschef og lign. 148,6 560,6 412,0 
3413 Ejendomsmæglere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148,4 601,3 452,3 
2421 Advokat, Sagfører, Landsretssagfører og lign. 144,2 660,1 515,9 
1231 Ledere af specialområder indenfor administra-

tion og finansiering i virksomheder med 10 
eller flere ansatte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136,2 627,5 491,8 

 
En del af forskellen i lønindkomst kan tilskrives, at kvinder hyppigere 
end mænd arbejder på nedsat tid fx 32 eller 30 timer pr. uge. Disse 
kvinder vil i indkomststatistikken blive opfattet som fuldtidsbeskæf-
tigede, da de jo betaler fuldt atp-bidrag. Deres lønindkomst vil selvføl-
gelig være reduceret i forhold til deres reducerede timeantal. Kvinder vil 
derfor, så længe der er flere kvinder på nedsat tid end mænd, naturligt 
få en lavere gennemsnitlig erhvervsindkomst end mænd i indkomststa-
tistikkens gennemsnitsopgørelser over fuldtidsbeskæftigede. Ønsker 
man denne uensartethed elimineret, må man benytte lønstatistikkens 
opgørelser af den gennemsnitlige timeløn.   
 

Betragter man erhvervsindkomst for forskellige familietyper, indtjener 
familietypen ”Par med 2 børn” i snit den højeste erhvervsindkomst, 
nemlig 583.900 kr. i 2004. Det er jo forståeligt at familier med to voks-
ne, altså ”Par-familier” har højere erhvervsindkomst end familier med 
kun en voksen, ”Enlige”, da der i disse familier er to personer, som kan 
tjene penge.  
 
Gennemsnitlig erhvervsindkomst for familietypen Enlige. 2004 

 Enlige 

 Uden børn 1 barn 2 eller 
flere børn 

Antal familier . . . . . . . . . . . . . . 1 174 647  78 679  55 140 

Erhvervsindkomst i 1.000 kr. . . .  119,4  195,3  175,5 

Tabel 4. 

En del af 
lønforskellen 

 skyldes 
 nedsat arbejdstid   

Erhvervsindkomst og 
familietype 

Tabel 5a. 
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Gennemsnitlig erhvervsindkomst for familietypen Par. 2004 

 Par 

 Uden børn 1 barn 2 børn 3 eller 
flere børn 

Antal familier . . . . . . . . . . . . . .  779 626  200 462  240 702  91 041 

Erhvervsindkomst i 1.000 kr.. . .  339,0  538,6  583,9  537,1 

 
Mindre indlysende er det nok, at det lige netop er familier med to børn, 
der har den højeste erhvervsindkomst. Man kunne tro at par uden børn 
havde mere tid til at tjene penge. Ved denne sammenligning skal man 
dog være opmærksom på, at man her sammenligner en homogen grup-
pe (Par med to børn) med en gruppe som er meget mere inhomogen 
(Par uden børn).  
 
I gruppen af ”Par uden børn” er der både en del unge familier, hvor én 
eller begge er studerende eller har elevløn, og gruppen indeholder også 
en del ægtepar, hvor én eller begge er pensionister. 
 
For at få et mere sammenligneligt billede af familietyperne kan man 
sammenligne erhvervsindkomsten for forskellige familietyper, hvor 
man både tager hensyn til familiens socioøkonomiske gruppe og alder. 
 
Reduceres populationen til kun at indeholde familier, hvor alle voksne 
er mellem 30-60 år, samtidigt med at familierne opdeles efter, om de 
tilhører den socioøkonomiske gruppe ”Selvstændige” eller ”Lønmodta-
ger”, ser man at ”Selvstændige par-familier med 2 børn” har 801.000 kr. 
i gennemsnitlig erhvervsindkomst og ”lønmodtagere med 2 børn” 
616.900 kr. 
 

Personens socioøkonomiske klassifikation: 

En persons socioøkonomiske gruppe vælges ud fra oplysninger om personens væ-
sentligste indkomsttype og beskæftigelse, omfanget af beskæftigelse og ledighed 
samt personens alder. 
 
Familiens socioøkonomiske klassifikation: 

Familiens socioøkonomiske status sættes lig med den status, som indehaves af 
den voksne person, hvis personindkomst er størst. 
 

 
Den højeste erhvervsindkomst har ”Par-familier med 3 eller flere børn”, 
som er ”Selvstændige med mere end 10 ansatte”. Denne gruppe har i 
gennemsnit en erhvervsindkomst på 2.554.200 kr., hvilket er 12 gange 
erhvervsindkomsten for familietypen ”Enlig med 2 eller flere børn” fra 
gruppen af andre lønmodtagere. Denne gruppe kan også beskrives som 
”Enlige ufaglærte med børn” og er den gruppe, som har den laveste 
gennemsnitlige erhvervsindkomst, nemlig 209.600 kr. 
 

 

Tabel 5b. 

Selvstændige familier 
med over 4 ansatte 

 har de højeste 
erhvervsindkomster 
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Tabel 6. Gennemsnitlig erhvervsindkomst for familier, hvor alle                         
voksne er mellem 30-60 år. 2004 

 Enlige 30-60 år  Par 30-60 år 

 Uden 
 børn 

1 barn 2 eller 
flere børn 

 Uden 
børn 

1 barn 2 børn 3 eller 
 flere børn 

   1.000 kr.      1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . .  323,1  294,5  277,0   794,0  786,9  801,1  821,8 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte 1 348,9  839,7 1 070,7  1 827,3 1 754,4 1 774,5 2 554,2 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . .  726,4  602,0  674,4  1 119,0 1 119,6 1 151,3 1 249,7 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . .  437,3  422,6  369,5   801,7  820,5  822,7  827,3 
Selvstændige, uden ansatte . . . . . . . .  261,6  234,2  223,8   710,1  682,9  683,8  671,8 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . .  302,3  286,6  266,8   560,4  597,8  616,9  585,4 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  515,3  475,0  479,3   840,0  892,9  913,8  895,8 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . .  392,2  376,9  364,7   705,8  711,4  729,3  723,2 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . .  334,4  303,0  287,7   599,0  629,3  648,6  623,0 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . .  271,4  252,4  233,3   473,2  506,0  513,8  480,4 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . .  236,6  228,7  209,6   411,4  445,9  457,8  417,5 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . .  269,8  263,8  240,7   521,7  554,3  574,0  519,8 

 
 
Ud over de mange baggrundsfaktorer, som allerede er nævnt, er der 
også geografiske forskelle på erhvervsindkomsten. 
 
Fordeles familierne efter både socioøkonomisk gruppe og efter kommu-
ne, fremgår det af tabel 72, at gruppen af ”Lønmodtagere i alt” har de 
højeste gennemsnitlige erhvervsindkomster i Søllerød fulgt af Hørsholm 
og Værløse. De højeste gennemsnitlige erhvervsindkomster for ”Tople-
dere” opnås af familier i Brande fulgt af Søllerød og Gentofte, mens 
Silkeborg har de højeste erhvervsindkomster for selvstændige familier.  

2.3 Formueindkomst 

Efter bortfaldet af formueskatten fra og med 1997 findes der ikke i skat-
tesystemerne oplysninger om den skattepligtige formue. Det er derfor 
ikke muligt at producere statistik om formuen men kun om formueind-
komsten.  
 
Samlet formueindkomst omfatter renteindtægt, beregnet lejeværdi af 
ejerbolig samt anden formueindkomst, som består af aktieudbytter, 
udlodning fra investeringsforeninger, udbytte af udenlandske selskaber 
samt i visse tilfælde fortjeneste ved salg af formuegoder.  I de fleste 
tilfælde indgår fortjeneste ved salg af formuegoder ikke i opgørelsen af 
formueindkomsten, idet fortjenesten ikke er skattepligtig og oplysnin-
gerne dermed ikke er tilgængelige.  
 

I gennemsnit havde familierne 34.100 kr. i samlet formueindkomst. 
”Par-familierne” havde den højeste gennemsnitlige formueindkomst på   
55.000 kr.  
 

Familier i Søllerød 
 har i snit mest 

 i erhvervsindkomst, 
710.300 kr. 

Definition af 
formueindkomst 
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Gennemsnitlige formue-komponenter. 2004 

 Personer  Familier 

 I alt  Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

Samlet formueindkomst . . . . 22,4  18,7 55,0 34,1 
Lejeværdi af ejerbolig . . . . . . . . 14,8  11,4 37,4 22,5 
Renteindtægt . . . . . . . . . . . . . . 2,8  3,6 5,5 4,3 
Anden formueindkomst . . . . . . 4,8  3,7 12,1 7,3 

Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . 19,0  12,4 50,0 28,8 
Samlet formueindkomst, leje-
værdi og nettorenter . . . . . . . . 3,4 

 
6,3 5,1 5,2 

Formueindkomst Brutto . . . . . .   7,6    7,3   17,7   11,6 

 
18 pct. af befolkningen har negativ eller ingen samlet formueindkomst. 
33 pct. har en formueindkomst under 5.000 kr., 39 pct. har formueind-
komst mellem 5.000-50.000 kr., 10 pct. mellem 50.000-500.000 og 0,2 
pct. har formueindkomster over 500.000. kr. 
 
Antal personer fordelt efter samlet formueindkomst. 2004  

Positiv til 5 000
1.429.900 pers

5 000-50 000
1.682.161 pers.

50 000-500 000 
435.122 pers. 0 kr. eller negativ

796.400 pers

Over 500 000 kr.
9.700 pers

 
 
I samlet formueindkomst indgår som nævnt en beregnet lejeværdi af 
ejerbolig. Dette skyldes, at man ved sammenligning af familiers ind-
komst er nødt til at tage i betragtning, at nogle familier ejer deres bolig 
mens andre lejer deres bolig. 
 
Korrigerer man ikke for lejeværdi, vil man ved sammenligning af ind-
komst for ejer- og lejerfamilier tro, at disse har det samme beløb til rå-
dighed til forbrug, hvis de to familier har samme indkomst. Problemet 
er, at dette langt fra er tilfældet, idet familien som bor til leje skal betale 
husleje, og det skal familien, som ejer deres bolig ikke. 
 
For førstegangskøbere af en ejerbolig vil de fleste have optaget så store 
lån, at man med rimelighed kan hævde, at renteudgifterne på lånet 
mindst modsvarer huslejen i en lignende lejebolig. Men som tiden går, 
vil familien som hovedregel eje mere og mere af deres bolig, hvilket 

Tabel 7. 

Figur 7.  

Korrektion for 
lejeværdi af ejerbolig 



 

 

20   -   Formueindkomst 

betyder, at renteudgifterne ikke længere modsvarer den husleje, der 
skal betales for en lignende lejebolig. 
 
Da boligudgiften udgør en betydelig post i familiers forbrug, er man, for 
at kunne foretage rimelige sammenligninger mellem ejere og lejere, 
nødt til at korrigere for dette forhold. Der findes derfor flere måder, at 
opgøre formueindkomsten på.  
 
I nedenstående tabeller medtages tre forskellige formueopgørelser. En 
”bruttobetragtning”, hvor formueindkomsten alene består af renteind-
tægter og anden formueindkomst. En korrigeret formueindkomst, hvor 
man for at gøre indkomsterne mellem ejere og lejere sammenlignelig, 
dels beregner en såkaldt imputeret lejeværdi af ejerboligen, dels redu-
cerer renteindtægterne med renteudgifterne. Det tredje begreb er sam-
let formueindkomst. Samlet formueindkomst er det formuebegreb, der 
anvendes i efterretningsartiklen Indkomststatistik 2004. Samlet formue-
indkomst består af imputeret lejeværdi, renteindtægter og anden for-
mueindkomst. 
 
Familiernes gennemsnitlige formueindkomst efter boligform. 2004 

 Formueindkomst 

 Brutto Samlet Med lejeværdi 
og nettorenter 

   1.000 kr.  

Ejer  19,9  66,6  11,9 
Lejer  4,7  7,1 - 0,3 

 
 

Imputeret lejeværdi: 

Lejeværdien beregnes som 4 pct. af ejendomsvurderingen dels af den ejendom 
man ejer og selv bor i dels af evt. sommerhus man ejer. Hvis ejeren deler ejerska-
bet med andre personer, fordeles den beregnede lejeværdi ud fra ejerandelen.     

 
I de formuebegreber, hvor den imputerede lejeværdi er medtaget i op-
gørelsen, har ejendomsværdien en ikke uvæsentlig betydning for for-
mueindkomstens størrelse.  
 
Ved sammenligning af ejer og lejer burde man teoretisk set også justere 
for den ekstra købekraft, som lejere der bor i den regulerede boligmasse 
opnår ved, at huslejereguleringen sørger for, at huslejen her ikke stiger 
med markedspriserne. Stigningen i købekraften for disse lejere er ikke 
estimeret og medtaget i denne publikations opgørelser.  
 
 
 
 
 

Der er tre forskellige 
formuebegreber 

Tabel 8. 
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Familiernes gennemsnitlige formueindkomst - fordelt efter amt. 2004  

 Formueindkomst 

 Brutto Samlet Med lejeværdi 
og nettorenter 

   1.000 kr.   

København . . . . . . . . . . . . .  5,6  16,8  3,7 
Frederiksberg . . . . . . . . . . .  12,4  31,2  13,1 
    
Københavns Amt . . . . . . . .  18,2  51,4  22,7 
Frederiksborg Amt . . . . . . .  17,0  55,0  17,8 
Roskilde Amt . . . . . . . . . . .  11,9  47,1  11,6 
Vestsjællands Amt . . . . . . .  8,8  31,8  1,1 
Storstrøms Amt . . . . . . . . .  8,2  28,5 - 1,6 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . .  7,2  23,5 - 2,2 
Fyns Amt . . . . . . . . . . . . . . .  9,5  28,8   0,8 
Sønderjyllands Amt . . . . . .  13,1  31,2 - 0,0 
Ribe Amt . . . . . . . . . . . . . . .  12,4  31,9  1,1 
Vejle Amt . . . . . . . . . . . . . .  12,0  33,7  3,0 
Ringkøbing Amt . . . . . . . . .  13,9  33,9 - 0,1 
Århus Amt . . . . . . . . . . . . .  11,2  32,8  3,5 
Viborg Amt . . . . . . . . . . . . .  11,7  30,7 - 3,9 
Nordjyllands Amt . . . . . . . .  10,1  29,0 - 2,7 

 
I alle amter forøges formueindkomsten betragteligt ved at bruge for-
muebegrebet med den imputerede lejeværdi. På Frederiksberg er for-
mueindkomsten med lejeværdi 2,5 gange så høj, som ved opgørelsen 
efter bruttometoden, mens formueindkomsten opgjort med lejeværdi og 
nettorenter er 0,7 pct.-point højere, end efter bruttometoden.  
 
Opdeler man familierne efter socioøkonomisk gruppe ser man, at der 
især for de selvstændige, er meget stor forskel på formueindkomsten, alt 
efter hvilken opgørelsesmetode, der vælges. Selvstændige med mere 
end 10 ansatte har efter bruttometoden i gennemsnit en formueind-
komst på 201.100 kr., hvorimod de efter nettorentemetoden i gennem-
snit har -155.600 kr. - altså negativ formueindkomst. Af lønmodtagere 
har ”Topledere” de største gennemsnitlige formueindkomster ved for-
mueopgørelserne efter både brutto- og nettorentemetoden, nemlig hhv. 
46.000 og 58.500.  
 
 

Tabel 9. 

Blandt lønmodtagere 
har ”Topledere”  

størst 
formueindkomst 



 

 

22   -   Formueindkomst 

Gennemsnitlig formueindkomst efter familiens socio-økonomiske gruppe. 
2004 

 Formueindkomst 

 Med lejeværdi 
og nettorenter 

Brutto 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 49,6   45,4 

Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . . . . . . . - 155,6   201,1 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . . . . . . . . - 139,5   47,6 
Selvstændige med, 1-4 ansatte . . . . . . . . . . . . . . . - 110,2   30,2 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 13,2   48,2 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 10,8   53,1 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,6   10,6 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   46,0   58,5 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . . . . . . .   6,8   11,9 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . . . . . . . - 0,1   8,2 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . . . . . . . . . . . - 3,7   4,3 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 4,3   2,8 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . . . . . .   12,0   21,9 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21,8   11,7 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,9   3,6 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,0   14,1 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25,9   13,0 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . . . . . . .   0,8   4,9 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . . . . . . . - 2,9   3,7 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 2,5   0,6 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6 1,2 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,8 11,8 

 
Selvstændiges renteudgifter kan ikke direkte sammenlignes med løn-
modtagernes, idet der i indkomststatistikkens opgørelser ikke skelnes 
mellem renteudgifter i forbindelse med virksomhed og den selvstændi-
ges private renteudgifter. Opdeles de selvstændiges renteindtægter og 
renteudgifter ud fra skattevæsenets registrering af erhvervsrenter, får 
man et andet billede af de selvstændiges formueindkomster. 
 
Selvstændige familiers gennemsnitlige renteudgifter og renteindtægter -  
fordelt på privat og erhverv. 2004 

 Renteindtægter Renteudgifter 

 Erhverv Privat Erhverv Privat 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,1 6,7   99,7 37,5 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . .   91,5 9,9   353,3 83,1 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . .   18,2 7,3   188,2 58,2 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . .   8,6 3,9   144,0 41,9 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . .   6,6 7,9   67,0 33,2 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . .   4,8 5,5   79,4 19,25 

Tabel 10. 

Selvstændiges 
formueindkomst kan 

ikke sammenlignes 
med andres 

Tabel 11. 
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Den gennemsnitlige private renteindtægt for en selvstændig er 6.700 kr. 
og de private renteudgifter 37.500 kr. 
 
De selvstændiges private renteindtægter og renteudgifter kommer der-
ved til i meget højere grad at ligge på niveau med lønmodtagere, der i 
gennemsnit har 2.400 kr. i renteindtægt og 35.200 kr. i renteudgift.  
 
I resten af denne bog vil det, når intet andet er nævnt, være formuebe-
grebet ”Formueindkomst brutto”, der bliver anvendt. Ud fra formue-
komponenterne i nedenstående tabel er det muligt at jonglere mellem 
de forskellige formuebegreber og de tilhørende indkomstbegreber.  I 
”Indkomst i alt” indgår formueindkomsten efter bruttometoden. ”For-
mueindkomst brutto” tillagt lejeværdi giver ”Samlet formueindkomst”, 
som er det begreb der indgår i ”Samlet indkomst”.  Og ”Formueind-
komst brutto” tillagt lejeværdi og fratrukket renteudgifter giver formue-
indkomst med nettorenter, som er det formuebegreb der indgår i ”Sam-
let indkomst med nettorenter”.   
 
Formuekomponenter og indkomst i alt - fordelt efter familiens socio-
økonomiske gruppe. 2004 

 Indkomst 
 i alt 

Leje- 
værdi 

Rente- 
indtægt 

Rente- 
udgift 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   689,3  42,2  15,8  137,2 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . . .  2 059,8  79,7  101,4  436,4 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . . . .  1 153,6  59,4  25,5  246,4 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . . . .   781,4  45,5  12,5  185,9 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . . .   586,9  38,9  14,5  100,2 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . . .   348,5  34,8  10,3  98,7 
     

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   466,7  27,1  2,4  35,2 
Topleder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   881,4  58,5  6,2  71,0 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . . .   625,5  41,3  3,5  46,4 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . . .   528,5  33,4  2,4  41,6 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . . . . . . .   381,6  19,8  1,6  27,9 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   347,9  15,6  1,2  22,7 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . .   435,3  24,6   0,8  32,0 
     

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   216,3  17,9  7,6  7,8 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   208,0  7,3  2,4  8,0 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   209,9  19,2  9,4  6,2 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . .   260,8  28,2  7,0  15,3 
     

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . . . 227,8  10,9  1,9  15, 0 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . . .   213,2  7,9  1,5  14, 5 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . . .   54,2  1,4   0,4  4,5 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   175,2   0,6   0,7  1,2 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   123,7  10,6  4,5  9,7 

 
 
 
 

Stor del af de 
selvstændiges renter 

er erhvervsrenter 

Tabel 12. 
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2.4 Overførselsindkomst 

Overførselsindkomster omfatter indkomster, der ikke er resultat af er-
hvervsmæssig indsats eller af kapitalbesiddelse. I denne publikations 
opgørelser indeholder begrebet overførselsindkomst kun pengeydelser 
og ikke værdien af naturalydelser, som fx brug af lægehjælp og lignen-
de.  
 
Gennemsnitlig overførselsindkomst. 2004 

   Person Familie 

   I alt Enlige Par Alle 

     1.000 kr.   

Overførselsindkomst i alt . . . . . . . . . . 59,5    87,4 104,0 90,6 

Pensioner i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,6 59,2 65,4 58,7 
Folke- og førtidspensioner inkl. tillæg . . . 21,5    39,7    28,4 32,6 
ATP-pension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0 1,3 2,0 1,5 
Efterløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,5    4,1 14,2 8,4 
Overgangsydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2     0,2 0,5 0,3 
Tjenestemandspension . . . . . . . . . . . . . . . 4,4    6,2 8,2 6,7 
Andre pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,0    7,8 12,1 9,2 

Dagpenge o.l. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,2    15,9 26,6 20,2 
Kontanthjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,4    4,0 3,3 3,6 
Arbejdsløshedsdagpenge o.l. . . . . . . . . . . 5,2    5,7   11,1 8,0 
Orlovsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1 0,0    0,2     0,1 
Andre bistandsydelser . . . . . . . . . . . . . . . 5,5    6,1 11,9 8,5 

Andre overførsler . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,7    12,3    12,1    11,7 
Statens uddannelsesstøtte (SU) . . . . . . . . 2,1    3,4 2,7 3,3 
Boligstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,3    6,2     1,2     3,4 
Børnetilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,3    2,7    8,2     5,0 

 
I 2004 modtog i alt 2.758.616 personer overførselsindkomst, hvilket 
svarer til 63 pct. af de knap 4,4 mio. personer i landet, som er fuldt skat-
tepligtige og over 14 år. 
 
Antallet af familier, som modtog en eller anden form for overførsels-
indkomst, var helt oppe på 79 pct. af familierne. Når andelen af både 
personer og familier er så høj skyldes det blandt andet, at visse overfør-
selsindkomster gives til alle uanset indkomstsituation. Fx udbetaler 
staten børnefamilieydelse til alle, der har børn under 18 år.  
 
Børnefamilieydelse og boligstøtte udbetales til kvinden i de familier, der 
består af mere end én voksen. Da pengene i realiteten gives til familien 
og ikke til en enkelt person i familien, har man i indkomststatistikkens 
opgørelser frem til 2001, valgt ikke at medtage disse beløb i personstati-
stikken men kun i familiestatistikken. I bestræbelserne på at få person-
indkomsterne til at afspejle alle de indkomster, som en person råder 
over, blev børneydelser og boligstøtte medtaget i personindkomsten fra 

63 pct. får 
overførselsindkomst 

Tabel 13. 

Alle familier med 
børn under 18 år får 

børnefamilieydelse 
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2002 i forlængelse af en generel omlægning af indkomststatistikken for 
personer.  
 
I gennemsnit modtager hver af de 4,4 mio. skattepligtige personer 
59.500 kr. i overførselsindkomst og hver familie 87.400 kr. Disse gen-
nemsnitsbeløb dækker over meget store forskelle. 
 
Af de knap 4,4 mio. fuld skattepligtige modtog 40 pct. under 5.000 kr. 
mens 2 pct. modtog mere end 250.000 kr. årligt i overførselsindkomst.  
 
Personer fordelt efter størrelsen af deres overførselsindkomst. 2004 

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600 1.800

Under 5.000 

5.000-50.000

50.000-150.000 

150.000-250.000 

Over 250.000

1000 pers.

kr.

 
 
Ser man isoleret på den gruppe, der modtager overførselsindkomst, får 
de i gennemsnit 93.900 pr. person eller 115.200 kr. pr. familie.   
 
Der er i alt 1.229.300 personer, der modtager pensioner og lignende, og 
1.134.700 personer, der modtager dagpenge og lignende. 
 
De personer, der modtager pensioner, får i gennemsnit 136.800 kr., 
hvilket er et højere beløb end de gennemsnit, man kan aflæse under de 
enkelte pensionstyper isoleret. Dette skyldes, at en del pensionister 
modtager flere forskellige typer af pension.  
 
Der var også over 1 mio. personer, som modtog andre bistandsydelser.  
De modtog i gennemsnit 23.100 kr. i andre bistandsydelser. 
 

Andre bistandsydelser omfatter, aktiveringsydelser, sygedagpenge og barselsdag-
penge, revalideringsydelser, ydelser til pasning af syge børn og kursusbeløb eller 
anden understøttelse udbetalt af arbejdsløshedskasse (bortset fra arbejdsløs-
hedsdagpenge og uddannelsesgodtgørelse) eller strejke- eller lockoutgodtgørelse. 

 
 
 
 
 
 

Hver familie 
modtager i snit 

87.400 i overførsel 

Figur 8. 

Personer der 
modtager pension får 

i snit 136.800 kr. 
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Gennemsnitlig overførselsindkomst. 2004 

 Antal 
personer 

 med 
 beløbstype 

Gns. pr. 
person 

med 
beløbstype 

Gns. pr. 
familie 

 med 
beløbstype 

    1.000 kr.   

Overførselsindkomst i alt . . . . . . . . . . 2 758 616 93,9 115,2 

Pensioner i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 229 256  136,8 172.8 
Folke- og førtidspensioner inkl. tillæg . . .  977 225  95,7 115,6 
ATP-pension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  526 447  8,2 9.8 
Efterløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  218 053  110,2 129,7 
Overgangsydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 035  102,3 103,2 
Tjenestemandspension . . . . . . . . . . . . . . .  156 648  121,7 129,5 
Andre pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  342 250  76,9 87,9 

Dagpenge o.l. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 134 655  50,6 56,4 
Kontanthjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181 426  57,1 62,3 
Arbejdsløshedsdagpenge o.l. . . . . . . . . . .  387 192  59,0 62,6 
Orlovsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 390  32,2 33,7 
Andre bistandsydelser . . . . . . . . . . . . . . . 1 034 373  23,2 25,8 

Andre overførsler . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 421 379  23,5 24,4 
Statens uddannelsesstøtte (SU) . . . . . . . .  299 534  31,1 33,0 
Boligstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  586 626  16,8 16,9 
Børnetilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  703 703  20,3 20,5 

 
De grupper der modtager mindst i overførsler er aldersgruppen under 
25 år og aldersgruppen mellem 45-55 år, mens den gruppe der modta-
ger mest er pensionisterne over 65 år. 
 
Gennemsnitlig overførselsindkomst - fordelt på aldersgrupper og køn. 
2004 
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Af de totale overførsler i 2004 modtog aldersgruppen under 25 år kun 
5,3 pct., mens aldersgruppen over 65 år modtog 42,5 pct. af det samle-
de udbetalte beløb. 
 

Tabel 14. 

Pensionister 
modtager mest i 

overførselsindkomst 

Figur 9. 
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Kvinder modtager større overførselsbeløb end mænd i alle alders-
grupper, undtagen i gruppen af personer over 65 år. Man skal dog hu-
ske at fx. børnefamilieydelsen, som hovedregel udbetales til kvinder. 
 
Renser man opgørelserne for disse ydelser er det dog stadig således, at 
kvinder modtager de højeste overførselsbeløb i alle aldersgrupper, med 
undtagelse af aldersgruppen over 65 år, hvor mænd modtager mere end 
kvinder. 
 
Der er stor forskel på, hvilke overførsler man modtager i forskellige 
aldersgrupper. Det er jo ikke overraskende, at det især er de ældre, som 
modtager pensioner, mens de unge modtager andre overførsler som SU 
(Statens Uddannelsesstøtte). Overførselsindkomster for personer for-
delt efter både typen af overførselsindkomsten og efter køn og alder 
fremgår af tabel 71 i bilag med tabeller. 
 
Hvor meget man modtager i overførselsindkomst, varierer også med 
uddannelsesniveauet. Generelt kan man sige, at des højere ens uddan-
nelsesniveau er, des lavere er fx den gennemsnitlige udbetaling af dag-
penge og lignende. 
 
I gennemsnit modtager personer med grundskole som den højeste af-
sluttede uddannelse 6 gange mere i kontanthjælp, end gruppen af per-
soner, som har afsluttet en lang videregående uddannelse. 
 
Gennemsnitlig overførselsindkomst - fordelt efter beløbstype og perso-
nens uddannelse. 2004 

 Dagpenge 
og lign. 

 i alt 

Kontant-
hjælp 

Arbejds-
løsheds-

dagpenge 

Andre 
bistands-

ydelser 

Over-
førsels-

indkomst 
i alt1 

   1.000 kr.   

Grundskole uddannelse . . . . . . . .   14,2   4,1   4,4   5,7   63,5 
Gymnasial uddannelse . . . . . . . . .   12,0   2,7   4,0   5,3   35,2 
Erhvervsfaglig uddannelse . . . . . .   13,8   1,3   6,5   5,9   47,1 
Kort videregående uddannelse . .   14,1   1,1   7,9   5,0   37,7 
Mellemlang uddannelse . . . . . . . .   10,3   0,7   4,9   4,6   46,1 
Lang videregående uddannelse . .   12,0   0,7   7,5   3,8   48,0 
Udenfor niveau og uoplyst . . . . . .   11,6   3,6   2,1   5,9   96,5 

 
1 Overførsler i alt i denne tabel er uden børnepenge og boligstøtte 
 
Opgørelserne over familierne viser, at 194.900 familier modtog mere 
end 250.000 kr. og 31.300 familier modtog mere end 400.000 kr. i 
overførselsindkomst, svarende til knap 7 pct. og 1 pct. af samtlige fami-
lier. 
 
 
 
 

Mænd over 65 år 
 får mest i overførsel 

Tabel 15. 

31.300 familier får 
over 400.000 kr. i 

overførsler 
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Af de 31.300 familier, der modtog over 400.000 kr., var de 26.400 ”Par-
familier”, 4.700 var familietypen ”Enlige” og de resterende par hundre-
de familier, som fik mere end 400.000 kr. årligt i overførsel, var en af de 
øvrige familietyper.  
 
Fordeler man overførselsindkomsterne efter familiens socioøkonomiske 
gruppe ses, at det blandt de selvstændige familier er familietypen ”Par 
uden børn”, der modtager mest i overførselsindkomst, nemlig i gen-
nemsnit 108.200 kr. 
 
Af alle familier er det familiegruppen af førtidspensionerede ”Par-fami-
lier med tre eller flere børn”, som modtager mest i overførselsindkomst, 
nemlig i gennemsnit 323.600 kr. 
 
 

Tabel 16.  Gennemsnitlig overførselsindkomst efter familiens socio-                   
økonomisk gruppe. 2004 

 Enlige Par 

 0 
børn 

1 
 barn 

2 eller 
 flere børn 

0 
børn 

1 
barn 

2 
børn 

3 eller 
flere børn 

   1.000 kr.   

Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   87,0   78,3   109,4   127,3   62,5   64,7   100,4 

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32,4   40,6   65,5   85,6   51,7   56,9   75,7 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . . . 16,7 28,3 31,3 39,3 34,2 40,2 54,4 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . . . . . 18,2 28,8 47,8 36,9 36,1 41,0 62,7 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . . . . . 20,6 31,1 55,4 50,2 45,0 53,3 72,1 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . . . . 36,2 44,4 70,5 108,2 58,8 62,7 81,8 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . . . 23,0 20,6 41,0 53,8 25,9 34,6 57,5 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15,1   38,4   62,3   54,6   51,6   55,7   77,8 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,3 23,6 43,9 39,9 32,4 40,0 57,8 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . . . . 13,7 32,5 51,5 49,3 42,5 46,4 61,2 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . . . 11,1 34,1 55,3 46,7 43,5 47,5 64,3 
Lønmodtagere på grund- niveau . . . . . . . . . . 14,8 40,6 66,4 55,2 57,7 62,1 86,8 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,4 44,4 73,0 69,5 68,7 77,3 108,3 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . . . 19,3 44,5 69,6 65,1 59,0 64,4 92,0 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   163,8   196,6   219,5   266,0   275,5   293,8   322,7 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172,8 196,9 219,6 269,1 277,6 295,0 323,6 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160,4 197,0 232,5 262,0 286,9 305,1 236,5 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167,3 181,8 186,4 274,6 250,1 258,9 321,6 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . . . . 125,1 160,3 187,0 215,0 209,5 223,6 258,2 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . . . 142,5 179,9 206,3 237,3 234,5 250,0 271,0 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . 115,6 169,9 202,5 200,3 241,6 269,5 301,6 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,3 97,1 121,1 85,4 125,3 131,9 159,1 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,2 81,8 113,0 210,4 120,0 120,5 176,1 
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2.5 Disponibel indkomst 

Den disponible indkomst er det beløb, som personen har tilbage til for-
brug og opsparing efter at have betalt skat mv.   
 
For at foretage en rimelig sammenligning af den disponible indkomst 
for boligejere og lejere beregnes den disponible indkomst ud fra famili-
ernes ”Indkomst i alt” plus lejeværdi. Når man til ejernes indkomst til-
lægger et fiktivt beløb på grund af den huslejeudgift, de sparer, er det 
rimeligt også at reducere deres indkomst med de ekstra renteudgifter, 
de betaler på lån i deres hus. Da man i registret ikke kan skelne mellem 
de renteudgifter, der vedrører boligkøb, og renter der vedrører lån til 
forbrug, fratrækkes alle renteudgifter for både ejere og lejere for at 
komme til en disponibel indkomst, som kan sammenlignes. 
 
Ud over renteudgifterne fratrækkes underholdsbidrag også i beregnin-
gen af den disponible indkomst. Personer, der er pålagt at betale under-
holdsbidrag, kan på ingen måde undgå at betale disse og vil således 
aldrig selv kunne disponere over dette beløb. Derimod reduceres ind-
komsten ikke med udgifter vedrørende a-kasse, fagforening, transport 
og andre ligningsmæssige fradrag, da personerne i en vis udstrækning 
selv kan vælge, om de vil afholde disse udgifter. 
 

Disponibel indkomst: 

Disponibel indkomst er samlet indkomst minus skat, renteudgifter og underholds-
bidrag. (eller Indkomst i alt plus lejeværdi minus skat, renteudgifter og under-
holdsbidrag). 

 
 
Gennemsnitlig disponibel indkomst. 2004 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

Samlet indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255,6 235,8 592,2 389,3 
Skat mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,7 70,2 188,1 121,1 
   Indkomstskat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66,5 60,3 155,1 101,0 
   Arbejdsmarkedsbidrag og særlig pension 13,3 9,9 33,0 20,2 

Disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . 156,3 152,1 353,2 238,4 
Fradrag i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,5 25,7 93,6 55,5 
   Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,0 12,4 50,0 28,8 
   Underholdsbidrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6 1,1 1,0 1,0 
   Transportfradrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,3 1,6 5,7 3,5 
   Andre ligningsmæssige fradrag . . . . . . . 14,6 10,0 31,0 19,2 

 
Familierne havde i 2004 238.400 kr. i disponibel indkomst og betalte 
121.100 kr. i skat og arbejdsmarkedsbidrag mm. 
 

Beregning af 
disponibel indkomst 

Tabel 17. 
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I Søllerød og Hørsholm kommune, som begge ligger i Nordsjælland, 
havde indbyggerne de højeste disponible familieindkomster, nemlig 
henholdsvis 380.000 kr. og 350.000 kr. mens man i Tranekær på Lange-
land og i København har de laveste rådighedsbeløb, nemlig i gennem-
snit 184.000 kr. og 185.000 kr. 
 
Opdeler man familierne efter de nye kommunegrænser, har familierne i 
Rudersdal og Hørsholm de højeste og familierne på Langeland og i Kø-
benhavn de laveste rådighedsbeløb. 
 
Den gennemsnitlige disponible indkomst er stort set ens i de to sjæl-
landske regioner, nemlig kr. 244.100 i Region Sjælland og 244.000 kr. i 
Region Hovedstaden.   
 
Gennemsnitlig disponibel familieindkomst i kommuner. 2004 

Under 230
230 - 259
260 - 289
290 og over

© Kort- og Matrikelstyrelsen (G. 5-00)  
 
I alt bor 55 pct. af familierne i lejebolig og 45 pct. i ejerbolig. 11 pct. af 
de familier, som bor i parcel- og stuehus har en disponibel indkomst 
over 500.000 kr. mens kun 1 pct. af familierne i lejebolig har en dispo-
nibel indkomst over 500.000 kr.   
 
 

Ejerbolig/lejebolig: 

Familien bliver klassificeret som boligejere, når familien bor i en bolig, som ifølge 
kommunens BBR oplysning er beboet af ejer selv og når familien samtidigt betaler 
ejendomsværdiskat.  

 
 
 

Familier i Rudersdal 
har mest til rådighed 

Figur 10. 

55 pct. af familierne 
bor i lejebolig 
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Boligtype: 

Familiens boligtype bestemmes ud fra kommunernes registrering i BBR-registret. 

Ejerlejligheder er defineret som én bolig, der både er registreret som etageboliger i 
BBR-registret og klassificeret som ejerbolig. 

Andre boligtyper er lig BBR-registrets øvrige kategorier, så som kollegieboliger, 
sommerhuse mm. 

 
 
15 pct. af familierne med en disponibel indkomst under 150.000 kr. bor 
i en ejerbolig, mens 85 pct. af familierne med en disponibel indkomst 
over 1,5 mio. kr. bor i en ejerbolig. 
 
Antal familier - fordelt efter disponibel indkomst, boligform og boligtype.  
2004 

 Ejer Lejer 
i alt 

Disponibel indkomst Parcel 
og 

 stuehus 

Række- 
kæde og 

dobbelthus 

Ejer- 
lejlighed 

 

Andre 
boligtyper 

 

   antal familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 042 279  121 825  118 740  15 773 1 568 573 

Under 150.000 kr. . . . . . . .  108 926  14 344  21 618  3 353  853 593 
   150.000 -    500.000 kr. .  820 800  95 245  89 403  11 573  699 415 
   500.000 - 1.000.000 kr. .  103 760  11 699  7 071   734  14 144 
1.000.000 - 1.500.000 kr. .  5 626   364   397   75   770 
0ver 1.500.000 kr. . . . . . . .  3 167   173   251   38   651 

 
Familiernes bilrådighed afhænger blandt andet af familiens disponible 
indkomst.  I 2004 havde 55 pct. eller 1.584.000 familier mindst en bil til 
rådighed mens 10 pct. have mere end 2 biler til rådighed. I familier med 
en disponibel indkomst større end 1.5 mio. kr. var der 91 pct., der havde 
én bil og 52 pct., som havde to eller flere biler til rådighed. 
 
Antal familier - fordelt efter disponibel indkomst og bilrådighed. 2004 

 Bilrådighed 

Disponibel indkomst 0 1 2 over 2 

   1.000 familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 282 671 1 309 470  250 474  24 575 

Under 150.000 kr. . . . . . . .  814 263  178 728  8 182   661 
   150.000 -    499.999 kr. .  460 832 1 054 083  187 214  14 307 
   500.000 -    999.999 kr. .  6 675  71 961  50 587  8 185 
1.000.000 - 1.499.999 kr. .   530  3 014  2 892   796 
1.500.000 kr. og derover . .   371  1 684  1 599   626 

 

Tabel 18. 

10 pct. af familierne 
har to eller flere biler 

Tabel 19. 
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I ovenstående familieopgørelser er der ikke taget hensyn til familie-
typen. Betragter man kun familier med to voksne stiger antallet, som 
har rådighed over to eller flere biler, til 19 pct. og for samme familietype 
falder andelen som ikke har bil til 15 pct. 
 
I parfamilier, hvor begge er mindst 18 år og som har over 1,5 mio. kr. i 
disponibel indkomst, er der 93 pct. som har bil til deres rådighed, og for 
parfamilier med under 150.000 kr. er der 50 pct., som har rådighed 
over en bil. 
 
Antal familier med to voksne -  
fordelt efter disponibel indkomst og bilrådighed. 2004 

 Bilrådighed 

Disponibel indkomst 0 1 2 over 2 

   1.000 familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196 254  864 726  229 035  23 118 

Under 150.000 kr. . . . . . . . .  22 144  18 882  2 650   337 
   150.000 -    500.000 kr. . .  167 910  773 140  172 107  13 346 
   500.000 - 1.000.000 kr. . .  5 578  68 706  49 982  8 078 
1.000.000 - 1.500.000 kr. . .   381  2 646  2 797   769 
0ver 1.500.000 kr. . . . . . . . .   241  1 352  1 499   588 

 
Ved sammenligning af bilrådighed mellem familietyper opstår der et 
vurderingsproblem, nemlig om familien med 2 voksne personer skal 
have rådighed over to biler for at opnå samme velfærd som familien på 
én voksen har ved at have en bil.  
 
Et lignende vurderingsproblem opstår når man ønsker at sammenligne 
velfærden for forskellige familietyper. En direkte sammenligning af 
familiernes indkomst tager hverken hensyn til familietypen eller de 
økonomiske stordriftsfordele, der er ved at være flere personer i famili-
en. Det er derfor hensigtsmæssigt, inden velstandssammenligningerne 
foretages, at korrigere indkomsterne så der udlignes for forskelle i fami-
liernes størrelse og sammensætning. Det gør man ved at korrigere ind-
komsten med ækvivalensfaktoren. 

2.6 Ækvivalensindkomst 

Ævivalensindkomst er et vægtet indkomstbegreb, som beregnes for at 
kunne sammenligne familiers indkomst uafhængigt af familiens størrel-
se og sammensætning.  
 
En familie med mange familiemedlemmer skal have en højere indkomst 
end familien med få familiemedlemmer, for at opnå samme ”velfærd”. 
Det er derfor ikke retvisende blot at sammenligne indkomster for fami-
lietyperne ”Enlige” og ”Parfamilier”. 
 
 

Tabel 20. 

Familier med to 
voksne har typisk 1 bil 
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Det koster selvfølgelig mere at mætte en stor familie end en familie på 
én person. Men der er stordriftsfordele som betyder, at den store familie 
ikke behøver den samme gennemsnitsindkomst pr. familiemedlem, som 
familien på én person, for at opnå samme velfærd. Familien på 6 perso-
ner behøver, som nævnt i indledningen af denne bog, ikke 6 aviser, 6 
køleskabe osv. 
 
Den metode der anvendes, for at gøre indkomsterne sammenlignelige 
på tværs af familietyper, er at korrigere indkomsterne med en ækviva-
lensfaktor. 
  
Til beregning af ækvivalensfaktoren bruges flere forskellige ækvivale-
ringsskalaer nationalt og internationalt, idet der ikke er enighed om, 
hvilken der er den bedste. Danmarks Statistik valgte frem til og med 
2001 at benytte OECD’s ækvivalensskala, hvor første voksne vægtede 1, 
anden voksne 0,7 og børn vægtede 0,5. Fra 2002 har Danmarks Statistik 
valgt at benytte OECD’s modificerede skala, hvor første voksne har væg-
ten 1, anden voksne har vægten 0,5 og børn har vægten 0,3. Dvs. to 
voksne uden børn har ved den modificerede skala ækvivalensfaktoren 
1,5, hvor de før 2002 havde ækvivalensfaktoren 1,7. Overgangen til den 
nye ækvivaleringsskala skyldes dels, at man internationalt anbefaler 
den modificerede OECD-skala, og dels at denne skala benyttes i mange 
andre lande. 
 
En enlig uden børn med en disponibel indkomst på 200.000 kr. har 
samme ækvivaleret disponibel indkomst som hver person i en parfamilie 
uden børn, som har en disponibel familieindkomst på 300.000 kr. Den 
ækvivalerede disponible indkomst for ét familiemedlem beregnes som 
familieindkomst divideret med ækvivalensfaktoren. Dvs. ovenstående 
parfamilie får en ækvivalensindkomst på 300.000 kr./1,5 = 200.000 kr. 
 
Alle familiemedlemmer – herunder også eventuelle børn – får tildelt 
samme ækvivalerede disponible indkomst.  Ækvivaleringen af indkom-
sterne medfører således en omfordeling indenfor familien samt en kor-
rektion for de økonomiske stordriftsfordele. 
 
Et par med to børn, der har en disponibel familieindkomst på 420.000 
kr., får en ækvivalensvægtet indkomst på 420.000/2,1 = 200.000 kr. 
Det betyder at alle fire familiemedlemmer i statistikken bliver kategori-
seret efter en disponibel ækvivalens indkomst på 200.000 kr.  
  
Ækvivalerede indkomster. 2004 

 Person Familie 

   1.000 kr.   

Samlet ækvivalensindkomst . . . . . . . . . . . . 275,3 253,8 
Disponibel ækvivalensindkomst . . . . . . . . . 186,7 168,8 

 

Danmarks Statistik 
benytter OECD’s 

modificerede 
ækvivalensskala 

Tabel 21. 
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Det kan måske umiddelbart undre, at de ækvivalerede personindkom-
ster er større end de ækvivalerede familieindkomster. Til at illustrere 
dette opstilles nedenstående regneeksempel med tre familier.  
 
Familie 1 består af mor, far og barn på 16 år, familie 2 af en mor og 
hendes barn på 16 år og familie 3 af en person, som er over 18 år. 
 
Først beregnes den samlede familieindkomst, som summen af alle fami-
liemedlemmernes indkomst.  Herefter beregnes ækvivaleringsfaktoren 
ud fra den modificerede OECD-skala. For familie 1 beregnes ækviva-
lensfaktoren til 1,8 idet den første voksne person tæller 1, anden voksne 
person tæller 0,5 og den unge på 16 år regnes som barn og tæller 0,3.     
 
Beregning af ækvivalens indkomst 

 Familie 1 

på 
3 personer 

Familie 2 

på 
 2 personer 

Familie 3 

på 
1 person 

Indkomst voksen 1 i familien . . . . . . . 200,0 200,0 200,0 
Indkomst voksen 2 i familien . . . . . . . 300,0 - - 
Indkomst barn på 16 år . . . . . . . . . . . 0 0 - 
Samlet familieindkomst . . . . . . . . . . . 500,0 200,0 200,0 
Ækvivaleringsfaktor . . . . . . . . . . . . . . 1,8 1,3 1 
Ækvivaleret familieindkomst . . . . . . . 277,8 153,9 200,0 

 
Den ækvivalerede indkomst beregnes ved at dividere den samlede ind-
komst med ækvivalensfaktoren. Ækvivalensindkomsten for familie 1 
beregnes som 500.000 kr. / 1,8 = 277.800 kr.  
 
Ved almindelig gennemsnitsberegning bliver familieindkomsten for de 
tre familier 300.000 kr. Den gennemsnitlige ækvivalerede familie-
indkomst for de tre familier beregnes som (277,8 + 153,9 + 200,0)/3 
= 210.500 kr. pr. familie.  
 
Den gennemsnitlige ækvivalerede personindkomst beregnes som (277,8 
* 3 + 153,9 * 2 + 200,0 * 1)/6 = 223.500 kr. pr. person til erstatning 
for de 150.000 kr., man får ved almindelig gennemsnitsbetragtning. Så 
familieindkomsten reduceres ved ækvivalering og personindkomsten 
stiger, i forhold til almindelig gennemsnitsberegning.   
 
Den ækvivalerede familieindkomst er i gennemsnit størst for familie-
typen ”Par med 1 barn”, men det er familietypen ”Par uden børn”, der 
har den højeste disponible familieindkomst efter ækvivalering. Det kan 
tolkes som udtryk for, at det er familietypen ”Par uden børn”, som har 
den højeste økonomiske velfærd. 
 

Parfamiliernes ækvivalerede indkomster er i gennemsnit højere, end 
familier med kun én voksen.  I modsætning til mønstret hos parfamilier, 
er velfærden højere hos ”Enlige med 1 barn” end hos ”Enlig uden børn”. 
”Enlige mænd” har højere velfærd end ”Enlige kvinder” i alle familiety-
per, både med og uden børn.  Den laveste økonomiske velfærd har fami-
lietypen ”Enlige kvinder med to eller flere børn”.  

Tabel 22. 

”Par uden børn” 
 har størst  

økonomisk velfærd 
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Ækvivalerede indkomster fordelt efter familietype. 2004 

 Antal 
 familier 

Ækvivaleret 
familie- 

indkomst 
 i alt 

Ækvivaleret 
disponibel 

familie- 
indkomst 

 
   1.000 kr.   

Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 867 190 253,8 168,8 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 199 913 244,5 164,0 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279 773 298,1 193,4 
Med 2 børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283 792 287,5 185,6 
Med 3 eller flere børn . . . . . . . . . . . . . 103 712 240,4 159,5 

Par    1 311 831 318,3 207,7 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 779 626 326,5 215,8 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 462 331,3 211,3 
Med 2 børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 702 305,5 194,5 
Med 3 eller flere børn . . . . . . . . . . . . . 91 041 252,7 165,4 

Enlige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 308 466 214,5 145,7 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 174 647 216,2 146,2 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78 679 214,5 148,2 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . . . 55 140 178,7 131,4 

Enlige mænd . . . . . . . . . . . . . . . . . . 579 453 232,5 152,6 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560 849 232,0 152,4 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 223 255,2 164,3 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . . . 4 381 223,0 148,0 

Enlige kvinder . . . . . . . . . . . . . . . . . 729 013 200,2 140,2 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 613 798 201,7 140,6 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64 456 205,5 144,7 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . . . 50 759 174,8 130,0 

 
Ved sammenligning af mænds og kvinders ækvivalerede disponible 
indkomst, finder man ikke den samme forskel mellem kønnenes ind-
komst, som ved de indkomstbegreber, der har været behandlet i de 
tidligere afsnit. 
 
I aldersgrupperne op til 35 år har mænd og kvinder stort set den samme 
ækvivalerede disponible indkomst, og for aldersgrupperne mellem 35 
og 54 år har kvinder endog højere ækvivaleret disponibel indkomst, end 
mænd i samme aldersgrupper. Det mere ”normale” indkomstbillede 
mellem kønnene genetableres i aldersgrupperne over 55 år, hvor mænd 
igen har højere indkomst end kvinder.     
 
Når kvindernes ækvivalerede disponible indkomst er højere end mænds 
i aldersgruppen 35-54 år skyldes det, at selv om kvinderne ikke selv er 
registreret som modtagere af de høje indkomster, opnår de via deres 
familierelation en økonomisk velfærd, som i gennemsnit er endog lidt 
højere, end mænds i samme aldersinterval.    
 

Tabel 23. 

Kvinder på 35-54 år 
har højere velfærd 

end 
 jævnaldrene mænd  
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Ækvivaleret disponibel indkomst - fordelt på aldersgrupper og køn. 2004 
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Opdeles personerne efter hvilken familietype de tilhører, fremgår det at 
mænd mellem 55-64 år, som indgår i parforhold, har den højeste øko-
nomiske velfærd efterfulgt af kvinder i parforhold mellem 45-54 år.  
 
Hvis alle personer, som indgår i et parforhold, dannede par med én 
person indenfor samme aldersgruppe som dem selv, så ville de ækviva-
lerede indkomster for mænd og kvinder være ens for parfamilier i alle 
aldersgrupper. 
 
Ækvivaleret disponibel indkomst for personer - fordelt på  
køn og familietype. 2004 

 Personer i familietypen  
"Par" 

Personer i familietypen  
 "Enlige" 

 Mænd Kvinder Mænd Kvinder 

   1.000 kr.   

Alle . . . . . . . . . . . . . . . . .  207,9  207,9  152,8  140,6 

Under 25 år . . . . . . . . . .  187,3  178,9  104,8  95,8 
25-34 år . . . . . . . . . . . . .  180,1  183,5  146,6  128,5 
35-44 år . . . . . . . . . . . . .  199,1  204,7  171,3  150,7 
45-54 år . . . . . . . . . . . . .  238,7  249,0  175,7  169,0 
55-64 år . . . . . . . . . . . . .  249,3  238,5  177,0  170,3 
65 år og derover . . . . . . .  171,2  163,0  145,1  136,9 

2.7 Brutto- og skattepligtig indkomst 

Bruttoindkomst og skattepligtig indkomst er begge skattebegreber, og 
derfor følsomme overfor ændringer i skatteloven. Ændres en ydelse fx 
fra at være skattefri til at man skal betale skat af ydelsen (kaldes brutto-
ficering), vil personer der modtager disse beløb, opnå en højere brutto-
indkomst og skattepligtig indkomst uden at have fået mere i indkomst, 
end de havde inden bruttoficeringen.  
 

Figur 12. 

Mænd på 55-64 år i 
parforhold har størst 

økonomisk velfærd 

Tabel 24. 
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Bruttoindkomst: 

Bruttoindkomst omfatter al indkomst, der inddrages under almindelig indkomst-
beskatning. 
 
Skattepligtig indkomst: 

Skattepligtig indkomst er bruttoindkomst minus fradrag, arbejdsmarkedsbidrag og 
indtil 2004 den særlige pensionsopsparing.  

 
 
Gennemsnitlig brutto- og skattepligtig indkomst samt skat mv. -  
fordelt efter amt. 2004 

 Gnsntl. 
 brutto-

indkomst 

Gnsntl. 
skattepligtig 

indkomst 

Gnsntl. 
skat 
 mv. 

   1.000 kr.  

Hele landet . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  228,8  179,0  79,7 

København . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  213,7  177,4  74,8 
Frederiksberg . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260,0  216,0  96,9 

Københavns Amt . . . . . . . . . . . . . . .  259,6  208,4  98,8 
Frederiksborg Amt . . . . . . . . . . . . . .  266,9  207,2  99,6 
Roskilde  Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . .  257,0  198,2  92,4 
Vestsjællands Amt . . . . . . . . . . . . . .  222,2  170,6  76,0 
Storstrøms Amt . . . . . . . . . . . . . . . .  211,0  162,1  69,4 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197,7  154,1  63,0 
Fyns Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  212,5  166,2  72,2 
Sønderjyllands Amt . . . . . . . . . . . . .  215,8  166,3  71,1 
Ribe amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221,9  171,4  73,9 
Vejle Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  226,8  176,0  77,1 
Ringkøbing Amt . . . . . . . . . . . . . . . .  222,7  169,8  74,8 
Århus Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  225,2  175,2  77,6 
Viborg Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  218,2  165,3  72,5 
Nordjyllands Amt . . . . . . . . . . . . . . .  215,2  164,6  71,4 

 
Den gennemsnitlige bruttoindkomst er højst i Frederiksborg amt, mens 
den skattepligtige indkomst er højst i Københavns amt. Det er også i 
Københavns Amt og Frederiksborg Amt at den gennemsnitlige skatte-
betaling er størst, mens den er lavest på Bornholm. 
 
Bruttoindkomsten på Bornholm er 26 pct. lavere, end den gennemsnit-
lige bruttoindkomst i Frederiksborg Amt, og 14 pct. lavere end gennem-
snittet for alle skattepligtige. 
 
Personer med dansk oprindelse har i gennemsnit en bruttoindkomst på 
233.700 kr., et beløb som er meget lig den gennemsnitlige bruttoind-
komst for personer, der er indvandret fra vestlige lande. Bruttoindkom-
sten for personer fra ikke vestlige lande ligger derimod på et meget 
lavere niveau, end for de to øvrige grupper. 
 

Tabel 25. 

Bruttoindkomsten 
lavest på Bornholm 

og størst i 
Frederiksborg amt 
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Personer indvandret fra ikke vestlige lande har i gennemsnit en brutto-
indkomst på 144.400 kr. og en skattepligtig indkomst på 121.400 kr. 
Somalierne er den indvandrergruppe, som har den laveste indkomst af 
de 10 ”Ikke vestlige lande”, hvor der er indvandret flest personer fra. 
Somalierne har i gennemsnit 112.500 kr., dvs. under halvdelen af hvad 
personer med dansk oprindelse har.  
 
I nedenstående tabel er antallet af personer ikke lig med det antal, der 
er indvandret fra de 10 medtagne ikke vestlige lande. I indkomsttabel-
lerne er kun medtaget personer på 15 år eller derover, som var i landet 
både ved årets start og slutning. 
 
Gennemsnitlig bruttoindkomst og skattepligtig indkomst - fordelt på 
indvandrere og personer med dansk oprindelse. 2004 

  Brutto- 
indkomst 

Skatte- 
pligtig 

indkomst 

Antal fuldt 
 skatte- 
pligtige 

   1.000 kr.    

Personer med dansk oprindelse . . 233,7 182,3 4 025 068 

Indvandrere fra:    

Vestlige lande . . . . . . . . . . . . . . . . . 218,0 172,4 108 104 

Ikke-vestlige lande . . . . . . . . . . . . . 144,4 121,4 220 069 

Tyrkiet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143,6 119,2 38 202 
Bosnien-Hercegovina . . . . . . . . . . . . . 148,7 129,4 16 308 
Irak  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116,5 105,2 16 474 
Libanon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116,6 104,7 12 328 
Jugoslavien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166,2 138,5 13 392 
Iran   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,5 127,6 11 284 
Pakistan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137,2 113,0 13 832 
Somalia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112,5 103,8 8 938 
Vietnam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158,6 131,4 9 012 
Sri Lanka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161,6 130,7 6 825 

 

2.8 Forskellige indkomstsummer   

Indkomststatistikken anvender fire overordnede sumbegreber, nemlig 
”Indkomst i alt”, ”Samlet indkomst med nettorenter”, ”Samlet ind-
komst” og ”Personindkomst”. 
 
Forskellen på de tre førstnævnte indkomstsummer kan alene forklares 
ud fra det formuebegreb, der indgår i summen. I begrebet ”Indkomst i 
alt” indgår formueindkomsten efter bruttometoden. I ”Samlet indkomst 
med nettorenter” indgår formueindkomsten med lejeværdi og nettoren-
ter, og i ”Samlet indkomst” indgår lejeværdi, renteindtægter og øvrig 
formueindkomst. Disse tre indkomstsummer benyttes både i person- og 
familieopgørelser. 
 

Somalierne er den 
indvandrergruppe 

som har lavest 
bruttoindkomst 

Tabel 26. 

4 forskellige begreber 
for indkomst total 
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Der findes desuden et sumbegreb ”Personindkomst”, som kun bruges i 
personopgørelser. Personindkomsten består af erhvervsindkomst og 
overførselsindkomst, dvs. personindkomsten indeholder ikke formue-
indkomster.  
 
Nedenstående tabel illustrerer på personniveau de niveauforskelle, der 
er mellem de fire overordnede indkomstbegreber.  
 
Indkomstsummer - fordelt efter personens socio-                                
økonomiske gruppe. 2004 

 Indkomst 
 i alt 

Samlet 
 indkomst 

Samlet 
indkomst 

med 
lejeværdi 

og 
nettorenter 

Person- 
indkomst 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   418,8   446,5   347,6   386,9 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . . .  1 627,0  1 676,8  1 280,7  1 450,9 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . . . .   811,4   850,2   633,6   770,5 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . . . .   504,2   535,0   382,8   479,5 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . . .   362,5   389,4   315,8   328,6 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . . .   178,8   188,9   182,1   175,6 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   310,0   327,6   305,1   303,2 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   611,5   648,2   601,3   563,5 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . . .   411,7   437,8   408,8   404,4 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . . .   338,2   358,9   333,6   333,8 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . . . . . . .   261,4   275,1   256,4   258,8 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   239,0   249,6   234,3   237,1 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . .   297,1   313,6   290,6   281,2 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   162,7   176,6   170,2   154,2 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   165,5   172,2   164,8   162,7 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   159,7   174,9   169,9   148,9 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . .   170,4   188,5   178,4   162,6 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . . .   179,4   189,8   176,2   176,1 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . . .   168,7   177,2   163,8   166,9 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . . .   144,9   146,5   142,0   144,4 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   35,5   36,0   35,1   34,7 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   78,5   87,6   80,7   70,7 

 
Valget af indkomst- og formuebegreb afhænger, som tidligere nævnt i 
afsnittet om formueindkomst, af hvilken analyse indkomsten skal indgå 
i. I resten af bogen vil det, når intet andet er nævnt, være begrebet ”Ind-
komst i alt” der bliver benyttet. 
 
Ud fra begrebet ”Indkomst i alt” har indvandrere fra ikke vestlige lande 
med en lang videregående uddannelse i gennemsnit kun det halve i 
indkomst af, hvad personer med dansk oprindelse og uddannelse på 
samme niveau har.  
 

Tabel 27. 
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Gennemsnitlig indkomst i alt for indvandrere fra ikke vestlige lande samt 
danskere - fordelt på køn og højeste fuldførte uddannelse. 2004 

 Indvandrere fra 
vestlige 
lande 

Indvandrere fra 
ikke vestlige 

lande 

Personer med  
dansk 

 oprindelse 

 Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder 

   1.000 kr.   

Grundskole . . . . . . . . . . . . . . . . . 186,1 156,2 137,6 129,1 190,3 150,7 
Gymnasial . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239,2 177,6 166,9 143,4 250,6 175,9 
Erhvervsfaglig . . . . . . . . . . . . . . . 280,4 205,2 210,5 190,0 302,4 230,9 
Kort videregående . . . . . . . . . . . . 292,0 243,9 208,5 187,7 348,7 268,8 
Mellemlang videregående . . . . . 324,6 246,1 231,3 202,4 387,9 280,0 
Lang videregående . . . . . . . . . . . 417,7 312,4 271,2 231,0 545,3 398,8 

Uddannelser udenfor niveau . . . . 182,8 128,9 135,9 109,6 186,2 158,7 

 
Indkomst i alt for indvandrere mellem 45-64 år fra ikke vestlige lande 
udgør knap 60 pct. af indkomsten for personer i samme aldersgruppe 
med dansk oprindelse. 
 
Efterkommere fra ikke vestlige lande har den laveste indkomst, nemlig 
104.500 kr. Fordelt efter oprindelseslandegruppe og alder har efter-
kommere fra ikke vestlige lande mellem 45-54 år dog den højeste ind-
komst, nemlig 361.000 kr. Det skal dog bemærkes, at der i alt kun er 
197 personer i denne gruppe, som især kommer fra det tidligere Sovjet-
unionen og Kina. 
 
Gennemsnitlig indkomst i alt - fordelt efter oprindelseslandegruppe og 
alder. 2004  

 Alle Indvandrere Efterkommere Personer 

  Vestlige 
lande 

Ikke 
 vestlige 

lande 

Vestlige 
lande 

Ikke 
 vestlige 

lande 

Med 
 dansk 

 oprindelse 

   1.000 personer   

Personer i alt 4 353,2  98,7  198,4  9,4  21,7 4 025,1 
   1.000 kr.   

Alle . . . . . . . . . . . . . . .   240,9   228,6   163,0   241,3   104,5   245,7 

Under 25 år . . . . . . . . .   85,1   63,1   72,5   63,1   61,1   87,0 
25-34 år . . . . . . . . . . . .   244,5   188,6   171,6   224,5   203,4   252,1 
35-44 år . . . . . . . . . . . .   313,8   278,7   202,9   332,2   291,9   323,1 
45-54 år . . . . . . . . . . . .   316,3   283,6   190,5   346,5   361,0   322,9 
55-64 år . . . . . . . . . . . .   279,4   263,1   166,3   292,0   196,7   282,4 
65 år og derover . . . . . .   175,6   184,9   111,9   184,7   106,2   176,3 

 
 
 
 

Tabel 28. 

Efterkommere fra 
ikke vestlige lande 

har den laveste 
indkomst 

Tabel 29. 
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3. Hvem har hvilke indkomsttyper i 2004 

Forskellige befolkningsgrupper har forskellig sammensætning af ind-
komst. Det er klart, at pensionistens og den arbejdsløses indkomst ho-
vedsageligt består af overførselsindkomst, mens toplederens indkomst 
hovedsageligt består af erhvervsindkomst. Men hvilke faggrupper og 
uddannelsesgrupper, får procentuelt mindst i overførsler eller har mest i 
formueindkomst? Disse og lignende spørgsmål om indkomstsammen-
sætningen for forskellige person- og familiegruppe, bliver belyst i dette 
afsnit.   

3.1 Indkomsttyper for personer 

Den gennemsnitlige dansker havde i 2004 en ”Indkomst i alt” på 
240.900 kr. 71,2 pct. af indkomsten var erhvervsindkomst, 24,7 pct. var 
overførselsindkomst og 2 pct. var formueindkomst. Erhvervsindkom-
sten udgør således 4 procentpoint mere af ”Indkomst i alt”, end af ind-
komstsummen ”Samlet indkomst”, som var udgangspunkt for den for-
deling på indkomsttyper, som blev præsenteret i starten af afsnit 2.1. 
 
 
Indkomst i alt fordelt efter indkomsttype. 2004 

Anden indkomst
2,1%Formueindkomst

2,0%

Overførsels-
indkomst

24,7
Erhvervsindkomst

71,2%

 
Indkomstsammensætningen varierer mellem aldersgrupperne. For 
personer over 65 år udgør erhvervsindkomsten 8,9 pct., mens den for 
aldersgruppen mellem 45-54 år udgør 86 pct. For persongruppen over 
55 år og under 25 år udgør overførselsindkomsterne mere end 20 pct. af 
deres indkomst, mens overførselsindkomster kun udgør 10,6 pct. for 
aldersgruppen 45-54 år. Formueindkomstens betydning for personens 
indkomst er størst for personer over 55 år, hvor den udgør 3,4 pct. af 
deres indkomst i alt. 
 
 
 
 

Indkomst i alt er 
240.900 kr. pr. person  

Figur 12. 

Erhvervsindkomsten 
udgør 86 pct. for 

personer på 45-54 år 
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Indkomsttyper - fordelt efter alder. 2004   

 Antal Indkomst 
 i alt 

Erhvervs 
indkomst 

Overførsels 
indkomst 

Formue 
indkomst 

brutto 

 1.000 pers. 1.000 kr.   pct.   

I alt . . . . . . . . . . . . 4 353 243 240,9 71,2 24,7 2,0 

Under 25 år . . . . . 582 681 85,1 74,9 21,1 0,2 
25-34 år . . . . . . . . 716 498 244,5 82,0 16,5 0,6 
35-44 år . . . . . . . . 809 815 313,8 85,3 12,2 1,4 
45-54 år . . . . . . . . 727 156 316,3 86,0 10,6 2,0 
55-64 år . . . . . . . . 706 716 279,4 70,1 23,9 3,4 
Over 64 år . . . . . . . 810 377 175,6 8,9 82,3 3,4 

 
For faggrupper med mere end 1.000 personer er gruppen af ”Bankbe-
styrer, bureaudirektører og lign. (1227)” i top med 1,5 mio. kr., mens 
gruppen med den laveste gennemsnitsindkomst er personer beskæftiget 
med ”registreringsarbejde vedr. bestand, udlån og hjemtagning af bøger 
(4141)” med 54.800 kr. 
  
For alle faggrupper med mere end 1.000 personer er den faggruppe, 
hvor erhvervsindkomsten udgør den største andel, faggruppen ”Loko-
motiv og elektroførerarbejde (8311)”. For denne discogruppe, 8311, 
udgør erhvervsindkomsten 98,1 pct. af deres indkomst i alt. Den gruppe 
i Top-10, hvor erhvervsindkomsten udgør den største andel, er ”Flypilo-
ter (3143)”, hvor erhvervsindkomsten udgør 96,6 pct. 
 
Den faggruppe, hvor andelen af erhvervsindkomst er lavest er for per-
soner, der arbejder som ”Dørvogtere, billettering, opsyn o.l. (9152)”. 
For denne faggruppe udgør erhvervsindkomsten kun 54,8 pct.  Det er til 
gengæld også denne faggruppe, som har den største andel af overfør-
selsindkomst. 
 
De persongrupper, hvor formueindkomsten udgør den største andel, er 
personer i DISCO-kategorierne 1300 og 1210, som fremgår af neden-
stående Top-10. Udenfor Top-10 er andelen af formueindkomst højst 
hos personer indenfor ”Skovbrugsarbejde (6141)” og personer med 
”Arbejde med såvel markafgrøder som husdyr, fx som landmand 
(6130)”. Disse to grupper har en andel opgjort efter bruttometoden på 
henholdsvis 10,7 og 9,5 pct. af indkomsten i alt, jvf. tabel 73. 
 
I de faggrupper, hvor personerne har de laveste indkomster, er ind-
komstbilledet anderledes. Hos disse grupper udgør formueindkomsten 
under 1 pct., erhvervsindkomsten mellem 75-90 pct. og overførslerne 
mellem 10-20 pct. 
 
Der er i alt 231 faggrupper med mere end 1.000 personer. Af disse 231  
faggrupper er der i alt 8 grupper, der har mere end 20 pct. i overførsels-
indkomst. Alle 231 faggrupper med mere end 1.000 personer fremgår af 
tabel 73  
 

Tabel 30. 

Erhvervsindkomsten 
udgør 98 pct. for  

”Lokomotiv og 
elektrofører”...  

... og kun 55 pct. for 
”Dørvogtere, opsyn, 

billettering o.l.” 



 

   Indkomsttyper   -   43 

Tabel 31. Top-10 og Bund-20 
fordelt efter indkomst i alt for alle faggrupper med over 1.000 personer. 2004 

 
 
Faggruppe (DISCO-88 kode) 

Antal Indkomst 
 i alt 

Erhvervs 
indkomst 

Overførsels 
indkomst 

Formue 
indkomst 

brutto 

 personer 1.000 kr.   pct.   

TOP-10      
Ledelse i virksomheder inden for forretningsservice med 10 
eller flere beskæftiget.. Fx. Bankbestyrer, bureaudirektør 
og lign.(1227) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 820 1 528,2 86,6 0,6 12,6 

Ledelse omfattende virksomheden med 10 eller flere 
beskæftigede (1210) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 700 980,4 78,6 1,3 19,0 

Ledelse af virksomheder med færre end 10  
beskæftigede (1300) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 270 857,0 74,4 2,3 22,4 

Flypilotarbejde (3143) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 055 757,3 96,6 1,3 0,2 

Ejendomsmægler/ejendomshandler (3413) . . . . . . . . . . . . 1 492 700,0 88,3 2,2 9,2 

Brugsuddeler, butiksbestyrer og lignende med under  
10 beskæftig (1314) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1466 689,4 91,1 1,8 6,6 

Advokat og sagfører (2421) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 564 684,4 88,4 3,1 8,2 

Lægearbejde (2221) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 815 684,2 93,9 3,4 1,5 

Ledelse af produktionen i bygge- og anlægssektoren 
(1223) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 667 661,2 95,1 1,0 3,6 

Lovgivningsarbejde og overordnet administration  
af lovgivning (1110) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 239 650,9 89,6 5,0 5,1 

BUND-20 (på 3 eller 4 cifret niveau)      

Betjening af symaskiner (8263) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 197   226,2 86,1 12,5 1,2 

Receptions- og lægesekretærarbejde (4222) . . . . . . . . . . .  2 303   224,3 87,4 11,5 0,7 

Vaskeri- og renseriarbejde (9133) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 580   212,6 86,2 12,5 0,7 

Arbejde med tandpleje (3225) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 330   204,3 86,4 12,4 0,7 

Social- og sundhedspersonale i private hjem (5133) . . . . .  73 952   202,5 82,6 16,6 0,5 

Personpleje (5141) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 821   201,0 85,5 11,3 1,4 

Postarbejde (4142) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 539   199,4 88,8 10,1 0,7 

Tilberedning af måltider, fx. kok og køkkenleder (5122) . .  18 299   199,3 86,6 12,1 0,6 

Børnepasning og pædagogisk hjælp (5131) . . . . . . . . . . .  92 747   191,5 81,1 18,0 0,6 

Rengørings- og køkkenhjælpsarbejde (9130) . . . . . . . . . .  3 694   187,6 83,8 15,3 0,6 

Rengøring, køkkenhjælp mv. i ikke private hjem (9132) . .  86 735   186,6 81,6 17,2 0,6 

Detailsalg og demonstrationsarbejde (5220) . . . . . . . . . . .  98 963   183,5 86,8 10,8 1,5 

Serveringsarbejde (5123) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 957   178,3 82,6 15,9 0,8 

Salgs- og servicearbejde fra gaden eller telefon (9113) . . .  6 801   171,8 77,2 20,7 1,1 

Manuelt transport- og lagerarbejde m.v. . . . . . . . . . . . . . .  42 990   170,3 88,5 9,7 0,9 

Skrædderarbejde, modister og hattemagere (7433) . . . . .  1 010   161,8 74,9 12,4 1,9 

Lagerføring, omfatter registrering, fakturering,  
forvaltning og udlevering af lagerbeholdningen (4131) . . .  12 628   161,7 89,3 8,7 0,8 

Kartoteksarbejde og andre specialopgaver,  
ekskl. kundebetjening (4190) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 908   149,4 79,0 17,9 1,2 

Bude, dragere o.l. (9151) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 602   130,3 84,4 12,3 1,6 

Registreringsarbejde vedr. bestand, udlån og  
hjemtagning af bøger (4141) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 341   54,8 75,1 20,5 1,3 
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3.2 Indkomsttyper for familier 

For familier udgør erhvervsindkomsten den største andel for familiety-
pen ”Par med 2 børn”, nemlig 87,6 pct. Den familietype, hvor overfør-
selsindkomsten udgør den største andel, er ”Enlige med 2 eller flere 
børn”. For denne familietype udgør overførslerne 35,8 pct. af deres 
familieindkomst i alt. De ”Enlige med 2 eller flere børn” har markant 
mere i ”Dagpenge o.l.” og ”Andre overførsler” end nogen anden familie-
type. 
  
Indkomsttyper fordelt på familietyper - Enlige. 2004 

 Enlige 

 Uden 
 børn 

1 barn 2 eller 
flere børn 

   1.000 kr.   

Familieindkomst i alt . . . . . . . . . . . .  216,4 285,9 305,5 

Erhvervsindkomst i alt . . . . . . . . . . .  119,4 195,3 175,5 
Løn mv. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110,2 184,6 167,5 
Virksomhedsoverskud . . . . . . . . . . . . .  9,2 10,7 8,0 

Overførselsindkomst i alt . . . . . . . .  87,0 78,3 109,4 
Pensioner o.l. i alt . . . . . . . . . . . . . . . .  65,0 10,2 6,8 
Dagpenge o.l. i alt . . . . . . . . . . . . . . . .  12,7 39,3 50,2 
Andre overførsler . . . . . . . . . . . . . . . . .  9,3 28,8 52,4 

Formueindkomst brutto . . . . . . . . . . . .  7,7 3,9 3,5 

Anden familieindkomst . . . . . . . . . . . .  2,3 8,4 17,0 

 
 
Indkomsttyper fordelt på familietyper - Par. 2004 

 Par  

 Uden 
 børn 

1 barn 2 børn 3 eller 
flere børn 

   1.000 kr.   

Familieindkomst i alt . . . . . . . . . . . . 491,3 619,1 666,8 660,8 

Erhvervsindkomst i alt . . . . . . . . . . . 339,0 538,6 583,9 537,1 
Løn mv. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,2 493,1 535,6 463,8 
Virksomhedsoverskud . . . . . . . . . . . . . 38,7 45,4 48,3 73,3 

Overførselsindkomst i alt . . . . . . . . . 127,3 62,5 64,7 100,4 
Pensioner o.l. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . 105,3 9,3 5,1 6,4 
Dagpenge o.l. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . 17,3 38,5 35,9 55,1 
Andre overførsler . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,7 14,7 23,7 38,9 

Formueindkomst brutto . . . . . . . . . . . . 20,8 12,7 12,4 15,2 

Anden familieindkomst . . . . . . . . . . . . 4,2 5,3 5,8 8,2 

For enlige med flere 
børn er 36 pct. af 

indkomsten 
overførsler 

Tabel 32a. 

Tabel 32b. 
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Grupperes familier efter deres uddannelsesniveau tegner der sig et 
billede, som viser, at des højere uddannelse der er repræsenteret i fami-
lien, des større andel udgør erhvervsindkomsten, og des lavere andel 
udgør overførselsindkomsten af familiens totale indkomst.  
 
Erhvervsindkomstens andel af familieindkomst i alt - fordelt efter højeste 
fuldførte uddannelse - Enlige. 2004 

 Enlige 

 Uden 
 børn 

1 barn 2 eller 
flere børn 

   pct.   

Grundskole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,2 48,9 35,5 
Gymnasial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,1 60,9 53,0 
Erhvervsfaglig . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,4 70,4 60,3 
Kort videregående . . . . . . . . . . . . . . . . 69,5 71,2 64,0 
Mellemlang videregående . . . . . . . . . . 65,2 75,8 68,6 
Lang videregående . . . . . . . . . . . . . . . . 72,7 78,2 74,4 
Uddannelse udenfor niveau . . . . . . . . . 11,7 39,2 22,2 

 
Erhvervsindkomstens andel af familieindkomst i alt - fordelt efter højeste 
fuldførte uddannelse - Par. 2004 

 Par  

 Uden 
børn 

1 barn 2 børn 3 eller 
flere børn 

   pct.   

Grundskole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,8 71,3 69,3 57,0 
Gymnasial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71,6 74,7 75,0 60,3 
Erhvervsfaglig . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,5 81,9 81,7 76,5 
Kort videregående . . . . . . . . . . . . . 73,0 83,5 82,7 77,5 
Mellemlang videregående . . . . . . . 69,6 84,2 84,3 81,3 
Lang videregående . . . . . . . . . . . . . 71,2 84,5 85,0 82,2 
Uddannelse udenfor niveau . . . . . . 26,0 58,1 53,2 31,2 

 
Enlige uden børn, hvor højeste afsluttede uddannelse er grundskole, får 
kun 36,2 pct. af deres indkomst fra erhvervsarbejde. Dette skyldes, at 
der i denne gruppe er mange unge, som endnu ikke har afsluttet deres 
gymnasiale uddannelse. På tværs af alle familietyper vægter erhvervs-
indkomsten mindst i de familier, hvor højeste uddannelse er grundskole 
eller uddannelse udenfor niveau. 
 
I alle grupper indgår både familier, hvor erhvervsindkomsten udgør 0 
pct. og familier, hvor erhvervsindkomsten udgør 100 pct. Til at vurdere 
spredningen indenfor de forskellige grupper, kan man anvende det 
statistiske begreb varianskoefficienten.  
 
 

Des højere 
uddannelse, des 

mindre overførsler 

Tabel 33a. 

Tabel 33b. 
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Varianskoefficient: 

Observationernes varianskoefficient er standardafvigelsen divideret med gennem-
snittet. 
 
Standardafvigelse: 

Standardafvigelsen er et udtryk for observationernes afvigelse fra gennemsnittet. 
Standardafvigelsen kan ikke blive negativ, idet man kvadrerer afvigelsen fra gen-
nemsnittet i beregningerne.  

 
Varianskoefficienten er størst for ”Par uden børn”, hvor familiens høje-
ste uddannelse enten er ”Kort videregående” eller ”Uddannelse udenfor 
niveau”. Sagt på en anden måde er der størst forskel mellem indkom-
sterne for familier i disse grupper mens den mest homogene gruppe er 
familietypen ”Enlig med 2 eller flere børn, hvor højeste uddannelse er 
enten ”Grundskole” eller ”Uddannelse udenfor niveau”.  
 
Når Varianskoefficienten er lav, har den overvejende del af de familier, 
som tilhører gruppen, indkomster, som ligger tæt på gruppens gennem-
snit, og gennemsnitsbetragtninger er derfor velegnet til beskrivelse af 
disse grupper. For de grupper, hvor varianskoefficienten er høj, fordeler 
indkomsterne sig langt mere spredt omkring gennemsnittet, og man er 
derfor nødt til at betragte hele indkomstfordelingen, for at kunne tegne 
et retvisende billede af disse grupper. 
 

 

Tabel 34.  Varianskoefficienten for indkomst i alt, fordelt efter højeste fuldførte 
uddannelse i familien og familietype. 2004 

 Enlige Par 

 Uden 
 børn 

1 barn  2 eller 
 flere børn 

Uden 
 børn 

1 barn 

 

2 børn  3 eller 
 flere børn 

Grundskole . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,01 0,53 0,35 0,69 0,48 0,40 0,37 
Gymnasial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,59 0,69 0,72 1,27 0,73 0,70 1,04 
Erhvervsfaglig . . . . . . . . . . . . . . . . 0,76 0,48 0,48 0,75 0,79 0,45 1,28 
Kort videregående . . . . . . . . . . . . . 1,08 0,61 0,41 6,85 0,46 0,47 0,63 
Mellemlang videregående . . . . . . 2,40 0,41 0,72 0,81 0,63 0,49 0,58 
Lang videregående . . . . . . . . . . . . 1,28 0,95 0,65 1,10 1,02 0,57 0,91 
Uddannelse udenfor niveau . . . . . 1,12 0,51 0,32 11,44 0,77 0,82 0,51 

 
 

 
 
 
 

Varianskoefficienten 
størst for 

 par uden børn 
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4. Indkomstfordeling 2004 

Befolkningens indkomstfordeling er en af de mere komplicerede forde-
linger. Den er kompliceret, fordi hvor alle har et køn, en alder og en 
bopæl, er det ikke givet, at alle har en indkomst. Og omvendt kan per-
soner, der måske ikke forventes at have indkomst, fx et barn på 5 år, 
godt have en indkomst. 
 
Herudover skal man tage hensyn til, at ægtepar har en form for fælles 
økonomi, som taler for, at man opgør deres indkomst under et, altså 
benytter familien som tællingsenhed. 
 
Det kan desuden være svært at fastlægge det indkomstbegreb, der skal 
anvendes, når man skal undersøge, hvor meget den ene person eller 
familie har i indkomst i forhold til de andre. Skal det være den samlede 
indkomst, den disponible indkomst eller skal det være den ækvivalerede 
indkomst. De valg, der foretages, påvirker både anvendelse og tolkning 
af resultaterne. I dette afsnit er det indkomst i alt der benyttes, hvor 
intet andet er nævnt. 
 
For at belyse indkomstspredningen mellem personer og familier i landet 
benytter man forskellige fordelingsmål. Til grund for de fleste af disse 
mål ligger en sortering af personer eller familier efter størrelsen af deres 
indkomst. 
 

Når befolkningen er sorteret efter størrelsen af et bestemt indkomstbe-
greb, kan man efterfølgende opdele dem i fx 10 lige store grupper, kal-
det decilgrupper, eller i fire lige store grupper, kaldet kvartilgrupper. 
 
Mange ulighedsmål er baseret på forskelle mellem disse grupper, enten 
hvor stor en del af de samlede indkomster, de forskellige decil- eller 
kvartilgrupper har, hvor stor den gennemsnitlige indkomst er i de for-
skellige decil- og kvartilgrupper, gennemsnitsindkomsten i laveste decil 
i procent af gennemsnitsindkomsten i højeste decil eller andre mere 
eller mindre komplicerede fordelingsmål med udgangspunkt i decil- 
eller kvartilgrupperne. 
 
Danmark har ikke en officiel ”fattigdomsgrænse”. Ikke desto mindre er 
det i international indkomststatistik på det seneste blevet mere og mere 
normalt at støde på begrebet ”Risiko for fattigdom”. I europæiske un-
dersøgelser tilhører man gruppen med ” Risiko for fattigdom - ROP ” 
hvis ens indkomst ligger under 60 pct. af medianindkomsten. Hvem og 
hvor mange der tilhører denne gruppe, afhænger af det indkomstbegreb 
man vælger at tage udgangspunkt i. 
 

Medianindkomst: 

Medianindkomsten er den indkomst (målt i kroner), som kan karakteriseres ved at 
50 pct. af populationen har indkomster som er lavere, og 50 pct. har indkomst, 
som er højere, end dette beløb. Medianen er det samme som 5. decil og 2. kvartil. 

 
 

Danmark har ikke en 
officiel 

”fattigdomsgrænse 
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4.1 Decilfordelinger 

Den indkomstværdi, der aflæses ud for hver enkelt decil, beskriver ind-
komstniveauet for den person- eller familie, som har den højeste ind-
komst i decilgruppen. Tal i deciltabeller tolkes derfor således, at når 
man fx ved 6. decil i kolonnen for personer i nedenstående tabel aflæser 
værdien 248,3, betyder det at 60 pct. af de skattepligtige personer i 
Danmark har en indkomst der er mindre, og 40 pct. har en indkomst der 
er større end 248.300 kr. 
 
De 10 pct., som har de laveste indkomster, har under 73.000 kr., mens 
de 10 pct., som har de højeste indkomster, har over 405.900 kr. For 
familier fremgår det, at 50 pct. af ”Par-familier” har over 514.300 kr., 
mens 50 pct. af de ”Enlige” familier har over 190.300 kr. 
 

Decilfordeling. 2004 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

Indkomst i alt   1.000 kr.   

1. decil . . . . . . . . . . . . . .   73,0  104,6  238,0  112,4 
2. decil . . . . . . . . . . . . . .   117,1  133,2  316,3  148,9 
3. decil . . . . . . . . . . . . . .   147,0  149,0  391,4  183,7 
4. decil . . . . . . . . . . . . . .   175,2  164,2  459,0  229,6 
5. decil . . . . . . . . . . . . . .   213,0  190,3  514,3  284,0 
6. decil . . . . . . . . . . . . . .   248,3  222,2  566,2  351,3 
7. decil . . . . . . . . . . . . . .   283,8  258,3  624,7  453,0 
8. decil . . . . . . . . . . . . . .   328,1  300,4  703,8  558,1 
9. decil . . . . . . . . . . . . . .   405,9  365,3  850,0  696,3 

 
En anden måde at beskrive indkomstfordelingen på, er ud fra den sam-
lede indkomstmasse. Summerer man indkomsterne for alle personer, 
får man beregnet den samlede indkomstmasse. Man kan herefter be-
skrive indkomstfordelingen ved at opgøre, hvor stor en del af den sam-
lede indkomstmasse, personerne i de enkelte decilgrupper har. 
 
På samme måde kan man fordele indkomstmassen for familietyper. Det 
gør man ved først at sortere fx alle ”Enlige” efter størrelsen af deres 
indkomst.  Derefter summeres indkomsterne for de 10 pct. ”Enlige”, 
som har de laveste indkomster. Denne indkomstsum for de fattigste 10 
pct. sættes herefter i forhold til den totale indkomstmasse for alle ”Enli-
ge”. På denne måde beregner man, at de 10 pct. ”Enlige, som har de 
laveste indkomster, har 2,7 pct. af indkomstmassen for alle ”Enlige”. 
 
 
 
 
 
 

10 pct. af familierne 
har over 696.300 kr.  

Tabel 35. 
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Procentvis fordeling af indkomstmassen. 2004 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

Indkomst i alt   pct.   

1. decil . . . . . . . . . . . . . . 1,1 2,7 3,4 1,6 
2. decil . . . . . . . . . . . . . . 4,0 5,4 5,0 3,6 
3. decil . . . . . . . . . . . . . . 5,5 6,3 6,4 4,5 
4. decil . . . . . . . . . . . . . . 6,6 6,9 7,7 5,6 
5. decil . . . . . . . . . . . . . . 8,1 7,8 8,8 7,0 
6. decil . . . . . . . . . . . . . . 9,6 9,2 9,7 8,6 
7. decil . . . . . . . . . . . . . . 11,0 10,7 10,7 10,9 
8. decil . . . . . . . . . . . . . . 12,6 12,4 11,9 13,8 
9. decil . . . . . . . . . . . . . . 15,0 14,7 13,8 16,9 
10 decil . . . . . . . . . . . . . . 26,4 23,8 22,6 27,5 

 
Hvis fordelingen af indkomsterne var helt lige, dvs. alle havde den 
samme indkomst, ville hver decilgruppe have 10 pct. af indkomstmas-
sen.  Hvis man vil beregne, hvor stor en del af de totale indkomster 
halvdelen af familierne har, må man beregne den kumulerede forde-
ling. Den halvdel af de ”Enlige”, som har de laveste indkomster, har i alt 
(2,7+5,4+6,3+6,9+7,8=) 29,1 pct. af den totale indkomstmasse for 
”Enlige”. For samme familietype gælder, at de 10 pct., som har mest, 
har ca. 24 pct. af indkomsterne. 
 
Når man internationalt angiver decilværdier, er det meget ofte gennem-
snitsværdier man refererer til. Beregner man gennemsnitsindkomsten 
for de enkelte decilgrupper ser man, at de ”rigeste ” 10 pct. af familierne 
i gennemsnit har over 1 mio. kr., og at parfamilierne i 10. decil  endda 
har 1.252.300 kr. 
 
Man kan let blive i tvivl om hvorvidt det er et gennemsnit eller en ”æg-
te” decilværdi, der er angivet i en tabel. Den eneste umiddelbare hjælp 
til at afklare dette er, hvis man kan se om fordelingen i alt har 9 eller 10 
decilværdier. Har fordelingen 10 deciler er det gennemsnitsoplysninger.  
 
Skævheden i fordelingen kan samles i et udtryk, nemlig den maksimale 
udjævningsprocent. Des højere den er, des mere skæv er indkomstforde-
lingen indenfor gruppen. 
 

Maksimal udjævningsprocent: 

Den maksimale udjævningsprocent udtrykker, hvor stor en andel af indkomstmas-
sen, der skal flyttes fra dem der har over gennemsnittet til dem der har under gen-
nemsnittet, for at opnå en fuldstændig ligelig fordeling. 

 
Når man betragter familierne under et, er den maksimale udjævnings-
procent på 29,2. En del af denne ulighed kan forklares med, at den 
maksimale udjævningsprocent for alle dækker både familier, som har en 
indkomst, og familier med to indkomster – hvilket alt andet lige giver 
ulighed. En del af denne skævhed kan elimineres ved at opdele famili-

Tabel 36. 

10 pct. ”rigeste” har 
over 25 pct. af 

indkomstmassen 
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erne i familietyperne ”Enlige” og ”Par”, hvilket netop er begrundelsen 
for, at det er gjort konsekvent i denne bog. 
  
Gennemsnitlig indkomst for decilgruppe. 2004 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

Indkomst i alt   1.000 kr.  

1. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25,6   60,9   186,8   57,6 
2. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   96,7   121,5   278,9   132,7 
3. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   133,0   141,4   353,8   164,6 
4. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   160,0   155,9   426,3   206,2 
5. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   194,0   175,8   487,3   256,3 
6. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   231,0   206,0   540,1   315,4 
7. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   265,7   239,9   594,5   399,8 
8. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   304,6   278,6   661,6   505,8 
9. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   361,0   329,4   766,6   620,2 
10 decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   636,9   534,3  1 252,3  1 010,2 
Maks. udjævnings pct. . . . .  25,1  21,6  19,0  29,2 

 
De 10 pct. af befolkningen, som har de højeste indkomster, har i gen-
nemsnit ca. 25 gange mere i indkomst, end gennemsnittet for de laveste 
10 pct.  Denne forskel udjævnes noget, når man opgør det på familieni-
veau. Her har de rigeste ”Parfamilier” knap 7 gange de laveste familiers 
indkomst, mens de rigeste ”Enlige” har knap 9 gange mere end de fat-
tigste ”Enlige”. 
 
Uligheden varierer mellem de enkelte aldersgrupper. Personer i alderen 
15-24 år er den gruppe, som har den højeste maksimale udjævningspro-
cent, dvs. uligheden er størst indenfor denne aldersgruppe. 
 
Maksimal udjævningsprocent for aldersgrupper. 2004 
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For de unge mellem 15-24 år skal der flyttes 37,6 pct. af indkomstmas-
sen fra gruppen, som har indkomster over gennemsnittet til dem, som 

Tabel 37. 

De 10 pct. ”rigeste” 
har 25 gange mere i 
indkomst end de 10 

pct. ”fattigste” 

Figur 13. 
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har indkomster under gennemsnittet, før gennemsnitsindkomsten bli-
ver ens i de to grupper. 
 
Den maksimale udjævningsprocent for ”Efterkommere fra ikke vestlige 
lande” er på 42,6, hvilket er 17,6 procentpoint højere end ”Indvandrere 
fra ikke vestlige lande”. 
 
Gennemsnitlig indkomst - fordelt på oprindelseslandegruppe. 2004  

 Indvandrere Efterkommere Personer 

 Vestlige 
lande 

Ikke 
 vestlige 

lande 

Vestlige 
lande 

Ikke 
 vestlige 

lande 

Med 
 dansk 

 oprindelse 

   1.000 personer   

Personer i alt . . . . . . .  98,7  198,4  9,4  21,7 4 025,1 
   1.000 kr.   

1.   decil . . . . . . . . . . .   0,4   4,9   6,9 - 1,2   30,5 
2.   decil . . . . . . . . . . .   63,0   48,9   50,0   4,2   100,8 
3.   decil . . . . . . . . . . .   113,6   92,1   102,9   16,0   136,3 
4.   decil . . . . . . . . . . .   146,2   121,8   145,1   29,4   163,7 
5.   decil . . . . . . . . . . .   174,3   142,8   181,7   49,9   199,6 
6.   decil . . . . . . . . . . .   211,0   163,1   225,1   83,1   236,0 
7.   decil . . . . . . . . . . .   250,7   186,8   268,8   123,9   270,1 
8.   decil . . . . . . . . . . .   295,4   217,9   313,8   167,8   308,7 
9.   decil . . . . . . . . . . .   360,5   260,8   384,0   222,2   365,3 
10. decil . . . . . . . . . . .   671,0   390,6   734,8   349,2   646,4 
Maksimal udjævn. . .   29,0   25,0   30,5   42,6   24,8 

 
Indvandrere fra ikke vestlige lande har stort set samme spredning i 
deres indkomstfordeling, som personer med dansk oprindelse. 
 
Det skal dog bemærkes, at indkomstniveauet er meget lavere for ”Ind-
vandrere” og ”Efterkommere” fra ikke vestlige lande, end det er for både 
personer med dansk oprindelse og for ”Indvandrere” og ”Efterkomme-
re”, fra vestlige lande.  
 
For familier blev det i afsnit 2.2 postuleret, at familietypen ”Par uden 
børn” nok var en mindre homogen gruppe end familietypen ”Par med 2 
børn”. Dette sandsynliggøres i nedenstående tabel, hvor den maksimale 
udjævningsprocent for de to familietyper er på henholdsvis 20,9 og 
14,5. 
 
 
 

Tabel 38. 

Indkomstniveauet 
lavt for 

efterkommere fra 
ikke vestlige lande 
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Decilfordeling efter familietype - Enlige. 2004 

 Enlige 

 Uden 
børn 

1 barn 2 eller 
flere børn 

Indkomst i alt   1.000 kr.   

1.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    57,4   122,3   158,1 
2.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    117,8   181,7   211,7 
3.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    137,9   203,0   232,5 
4.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    151,5   226,8   252,8 
5.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    166,7   252,3   273,9 
6.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    193,3   277,1   295,8 
7.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    227,2   303,5   319,9 
8.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    266,9   334,6   348,8 
9.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    318,8   380,4   390,4 
10. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    527,0   577,2   571,0 
Maks. udjævnings pct. . . . . . . . . . . .    21,9   15,8   13,4 

 
 
 
Decilfordeling efter familietype - Par. 2004 

 Par  

 Uden 
børn 

1 barn 2 børn 3 eller 
flere børn 

Indkomst i alt   1.000 kr.   

1.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   172,2   260,5   310,7   275,6 
2.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   235,4   394,1   449,3   392,8 
3.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   291,4   461,3   507,4   472,4 
4.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   347,4   508,4   549,4   528,0 
5.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   408,0   549,3   589,1   574,4 
6.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   468,2   591,5   631,1   621,1 
7.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   527,3   640,7   681,4   675,2 
8.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   594,9   704,4   750,2   747,3 
9.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   695,6   806,9   862,9   869,0 
10. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 172,9  1 274,3  1 336,6  1 451,8 
Maks. udjævnings pct. . . . . . . . . . . .   20,9   15,3   14,5   16,7 

 
Kategoriseres familierne ud fra den person i familien, som har afsluttet 
den højeste uddannelse, tegner der sig et billede af, at indkomsten sti-
ger med familiens uddannelsesniveau. 
 
I familier, hvor mindst en person i familien har en akademisk grad, har 
10. decilgruppe i gennemsnit 1,8 mio. kr. og 9. decilgruppe har over 1 
mio. kr. For familier, som ikke har gennemført en lang videregående 
uddannelse er det kun familier med hhv. kort- og mellemlang videregå-
ende uddannelse i 10. decilgruppe, som har gennemsnitindkomster 
over 1 mio. kr.  
 

Tabel 39a. 

Tabel 39b. 

Des højere 
uddannelse, des 
højere indkomst 
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Tabel 40.  Gnsntl. indkomst i deciler - efter højeste uddannelse i familien. 2004 

 Grund 
skole 

Gymna- 
sial  

Erhvervs-
faglig 

Kort- 
videre 
gåede 

Mellem- 
lang  

 videre-
gående 

Lang 
 videre-
gående 

Uddan- 
nelse 

udenfor 
niveau 

Indkomst i alt   1.000 kr.   

1.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,7   33,0   124,6   117,7   122,6   154,8   26,9 
2.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   91,3   67,9   190,0   217,1   236,3   312,5   111,4 
3.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   129,6   91,5   236,6   282,7   301,7   406,1   124,9 
4.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   147,5   112,7   280,3   340,6   360,7   495,3   136,4 
5.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   164,8   134,8   329,2   412,9   439,2   593,0   146,1 
6.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   189,0   164,8   397,0   492,8   522,4   686,0   154,6 
7.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   218,7   207,3   471,4   560,7   592,2   777,6   169,2 
8.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   262,2   267,7   537,6   625,2   661,8   885,7   196,8 
9.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   333,3   360,6   615,9   710,3   754,5  1 052,1   236,5 
10. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   567,7   724,2   920,3  1 129,9  1 168,6  1 803,5   467,8 
Maks. udjævnings pct. . . . . . . . . .   24,9   32,6   22,1   22,1   21,8   23,1   20,9 

 
Alle ovenstående indkomstfordelinger og tolkninger er foretaget ud fra 
begrebet ”Indkomst i alt”. 
 
Ved fordelinger med udgangspunkt i den disponible indkomst bliver de 
maksimale udjævningsprocenter lavere for alle grupper, hvilket viser, at 
der via skattesystemet sker en vis omfordeling af indkomsterne i retning 
mod mere ligelig fordeling af indkomsterne. 
 
Gennemsnitlig disponibel indkomst for decilgrupper. 2004 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

Disponibel indkomst   1.000 kr.  

1. decil . . . . . . . . . . . . . .    15,2   43,1   136,4   38,6 
2. decil . . . . . . . . . . . . . .    74,0   90,4   206,8   99,3 
3. decil . . . . . . . . . . . . . .    100,2   108,4   249,1   123,8 
4. decil . . . . . . . . . . . . . .    119,0   119,3   287,1   150,0 
5. decil . . . . . . . . . . . . . .    137,3   131,1   320,4   179,0 
6. decil . . . . . . . . . . . . . .    156,6   146,8   350,9   215,0 
7. decil . . . . . . . . . . . . . .    176,1   164,8   381,7   266,0 
8. decil . . . . . . . . . . . . . .    197,7   185,7   417,4   328,2 
9. decil . . . . . . . . . . . . . .    226,7   213,5   469,3   393,7 
10. decil . . . . . . . . . . . . .    360,3   318,2   712,8   590,5 
Maks. udjævnings pct.    21,6   18,0   16,2   26,2 

 
Med udgangspunkt i den disponible indkomst er aldersgruppernes pla-
cering indenfor de enkelte deciler vist i figur 14. Det fremgår, at næsten 
72 pct. af de personer, som har de laveste disponible indkomster, dvs. 
personer i 1. decil, er personer under 25 år. 31 pct. af personerne med 
de næsthøjeste indkomster, dvs. indkomster i 9. decil, er personer mel-
lem 35 og 44 år.  

Omfordeling af 
indkomster via 
skattesystemet  

Tabel 41. 
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Over 60 pct. af dem med de højeste rådighedsbeløb er personer over 45 
år, hvilket fremgår af søjlen ved 10. decilgruppe. 
 
Aldersfordeling i decilgrupperne - disponibel indkomst. 2004  
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Ved at tage udgangspunkt i den ækvivalerede disponible indkomst får 
man estimeret en velstandsfordeling. Variationen i velstand er størst for 
personer mellem 15-24 år og i aldersgruppen 55-64 år. De små decil-
gennemsnit i de første hos gruppen af personer under 25 år kan i vid 
udstrækning forklares af familiedefinitionen, hvor unge på 18 år og 
derover danner sin egen familie, selv om de bor hjemme hos deres for-
ældre. 
 
Disponibel ækvivalensindkomst efter alder og decilgruppe. 2004 

  Aldersgruppe 

 I alt  Under 25 25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år 65+ år 

Antal 4 353 243  582 681  716 498  809 815  727 156  706 716  810 377 

   1.000 kr.   

1.   decil   50,7   15,2   54,2   76,3   84,9   84,4   81,1 
2.   decil   104,2   44,6   100,6   125,0   138,2   132,4   105,3 
3.   decil   122,3   62,7   123,3   145,3   163,4   152,9   111,9 
4.   decil   140,5   81,2   141,4   161,2   184,0   173,2   118,0 
5.   decil   159,0   99,2   156,6   174,9   202,5   193,6   125,0 
6.   decil   177,4   120,5   170,5   188,3   220,4   214,5   135,4 
7.   decil   197,2   144,0   184,7   203,0   239,7   237,2   149,2 
8.   decil   221,0   169,3   201,2   221,1   262,7   264,3   168,1 
9.   decil   255,0   199,9   224,6   248,3   296,2   303,0   200,3 
10. decil   390,1   290,7   295,5   359,8   450,0   503,5   341,5 

Maks. udj.   18,5   25,6   15,1   14,3   15,7   17,9   16,3 

 
 

Figur 14. 

Velstandsfordelingen 
mest ulige blandt de 

yngste 

Tabel 42. 
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4.2 Kvartilfordelinger 

En indkomstfordeling kan også beskrives mere kompakt end ved decil-
fordelinger, nemlig ved hjælp af kvartiler. 
 
I kvartilfordelinger opdeles populationen i fire lige store grupper. Den 
højeste indkomst i nederste gruppe benævnes nedre kvartil. 25 pct. af 
populationen har indkomster under dette beløb. Den indkomstværdi 
der adskiller anden og tredje gruppe kaldes median, og øvre kvartil 
findes som den indkomstværdi, som indehaves af personen med højst 
indkomst i tredje gruppe. 
 
 
Kvartilfordeling - samlet indkomst. 2004 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

Samlet indkomst   1.000 kr.   

Nedre kvartil . . . . . . . . . . . . .   140,6   147,4   378,6   170,1 
Median kvartil . . . . . . . . . . .   224,5   198,8   547,1   299,7 
Øvre kvartil . . . . . . . . . . . . . .   323,7   291,7   706,6   538,8 

Kvartilafstand . . . . . . . . . . . . 183,1 144,3 328,0 368,7 
Relativ kvartilafstand  . . . . . 0,82 0,73 0,60 1,23 

Maksimal udjævning  . . .   25,4   21,9   19,0   29,5 

 
Kvartilfordelingen i ovenstående tabel 43 tager udgangspunkt i ind-
komstbegrebet ”Samlet indkomst”. Ved sammenligning med decilforde-
lingerne i tabel 35 og de maksimale udjævningsprocenter i tabel 37 
fremgår det, at både indkomster og de maksimale udjævningsprocenter 
bliver højere, når man beskriver fordelingerne ud fra indkomstbegrebet 
”Samlet indkomst” i stedet for ”Indkomst i alt”. 
 
Til kvartilfordelinger hører nøgletal som kvartilafstand og relativ kvar-
tilafstand. Disse nøgletal benyttes til at beskrive variationen i fordelin-
gen. Kvartilafstanden beregnes som afstanden mellem øvre og nedre 
kvartil og udtrykker hvor spredt indkomsten er, for de 50 pct. som har 
indkomster tættest på middelindkomsten. Sættes kvartilafstanden i 
forhold til medianen får man den relative kvartilafstand.  Det fremgår at 
den relative kvartilafstand og den maksimale udjævningsprocent svin-
ger synkront. 
 
Kvartilfordelinger kan grafisk illustreres ved hjælp af et box-plot, som 
også kaldes et kassediagram. Inden i hver kasse er der en lille streg som 
markerer, at 50 pct. af gruppen har under den tilhørende indkomst 
aflæst på y-aksen. Kassens ender markerer nedre og øvre kvartil og den 
lille afslutningsstreg i kassernes haler er sat udfor henholdsvis første og 
niende decil. 
 
 
  

Tabel 43. 

50 pct. har ”Samlet 
indkomst” under 

224.500 kr. 



 

 

56   -   Kvartilfordeling 

Ækvivaleret disponible indkomst - fordelt efter amt. 2004 
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Af figuren med amter aflæses fx, at der i København er ca. 10 pct., som 
har en ækvivaleret disponibel indkomst på over 250.000 kr., og at den 
største variation i velfærden findes på Frederiksberg samt i Københavns-, 
Frederiksborg- og Roskilde Amt. Endvidere viser figuren, at bundni-
veauet er højst i Frederiksborg- og Roskilde Amt. Efter kommunalre-
formen vil de 14 amter blive erstattet af 5 regioner. 
 
 
Ækvivaleret disponibel indkomst - fordelt efter de nye regioner. 2004 
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Figur 15. 

Indkomst i 1. decil 
højst i Frederiksborg 

og Roskilde amt 

Figur 16. 
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Af box-plottet over fordelingen af den ækvivalerede disponible familie-
indkomst i de fem nye regioner fremgår det, at velfærdsniveauet og 
spredningen i velfærden er meget ens i de to regioner Nordjylland og 
Syddanmark. Det fremgår endvidere, at Region Hovedstaden er den af 
de nye regioner, hvor der vil være størst variation i familiernes velfærd. 
 
Kvartilfordelingerne den maksimale udjævningsprocent viser, at der er 
meget store indkomstforskelle for især de selvstændige familier. De 
selvstændige med 10 eller flere ansatte har en maksimal udjævnings-
procent over 38, hvor niveauet for de øvrige selvstændige grupper svin-
ger omkring 30. 
 
 
Disponibel indkomst for familier - efter socioøkonomisk gruppe. 2004 

 Antal 
familier 

Nedre 
kvartil 

Median Øvre 
 kvartil 

Maks. 
udj.pct. 

    1.000 kr.    
Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 867 190   123,3   195,4   328,3   26,2 

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131 615   164,3   295,3   459,4   32,7 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . .  2 315   414,6   717,3  1 206,2   38,6 
Selvstændige med 5 - 9 ansatte . . . . . . . . .  4 415   307,1   496,1   751,9   29,6 
Selvstændige med 1 - 4 ansatte . . . . . . . . .  40 279   211,8   350,5   525,3   28,9 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . .  83 498   142,6   260,3   405,2   32,6 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . .  1 108   132,9   192,4   256,6   29,2 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 594 386   176,6   279,0   383,7   20,7 
Topleder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56 326   364,7   454,5   561,2   16,5 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . .  231 246   254,8   381,7   469,2   16,3 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . .  285 998   215,0   331,2   416,1   16,9 
Lønmodtagere på grund- niveau . . . . . . . . .  649 526   155,2   232,7   338,8   20,2 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124 532   145,5   212,5   310,4   19,6 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . .  246 758   153,1   247,5   357,9   23,4 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  765 023   116,9   144,0   194,1   16,8 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160 254   125,3   141,9   177,3   13,5 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  502 991   113,8   137,5   182,5   17,2 
Efterlønsmodtagere mv. . . . . . . . . . . . . . . . .  101 778   132,7   197,7   240,8   15,4 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . .  75 290   111,5   138,9   204,7   19,0 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . .  24 648   109,4   131,1   193,9   18,7 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . .  132 313   26,2   43,3   57,3   23,3 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83 321   80,5   114,1   173,4   20,2 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 594   10,7   41,2   111,4   54,2 

 
I modsætning til de familier, som karakteriseres som selvstændige, er 
der en meget højere grad af homogenitet indenfor lønmodtagerfamilier. 
For lønmodtagerne svinger den maksimale udjævningsprocent mellem 
16 og 20, når man ser bort fra lønmodtagere, hvor stillingsangivelsen er 
uoplyst.  
 
 

Maksimaludjævnings
procent størst for 

selvstændige 

Tabel 44. 
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4.3 Lorenz-kurver 

Man kan grafisk illustrere indkomstfordelinger ved hjælp af Lorenz-
kurver. Lorenz-kurven viser, hvorledes indkomstmassen er fordelt i 
befolkningen. Lorenz-kurven konstrueres på følgende måde. Alle ind-
komstmodtagere sorteres i stigende orden (start med den person der 
modtager lavest indkomst osv.). Derefter beregnes, hvor stor en del af 
den totale indkomst den første person (dvs. den fattigste) modtager. Så 
beregnes, hvor stor en andel af den totale indkomst de to fattigste per-
soner har til sammen osv. 
 
Indtegnes alle disse talpar i en figur, bliver resultatet en Lorenz-kurve.  
Hvis indkomstfordelingen var helt lige, så 10 pct. af befolkningen havde 
10 pct. af indkomsterne, 20 pct. af befolkningen havde 20 pct. af ind-
komsterne osv., så ville kurven følge 45O-linien (diagonalen). 
 
Det vil sige, at jo nærmere kurven ligger ved diagonalen, jo mere lige er 
indkomstfordelingen. Jo fjernere kurven ligger fra diagonalen, jo mere 
ulige er indkomstfordelingen. Det følger, at arealet mellem Lorenz-
kurven og 45O-linien siger noget om størrelsen af uligheden i indkomst-
fordelingen. 
 
Da det er andele og ikke absolutte størrelser man sammenligner, er 
Lorenz-kurver velegnede til at sammenligne indkomstfordelinger i for-
skellige lande, tidsperioder mm. Man kan også sammenligne Lorenz- 
kurver for indkomster før og efter skat, og på den måde belyse virknin-
ger af skatten. 
 
Man bør være opmærksom på, at Lorenz-kurver beskriver ulighed, men 
de siger intet om indkomsternes størrelse. Når Rwanda og Danmark har 
nogle af de mest lige indkomstfordelinger i verden, vil de fleste jo nok 
foretrække Danmark. For hvad nytter det at være lige, hvis alle har lav 
indkomst? 
 
Afbilder man Lorenz-kurverne for mænd og kvinder i samme figur 
fremgår det dels, at der ikke er den helt store forskel, men dog at kvin-
derne har en lidt mere ligelig indkomstfordeling end mænd. 
 
Af Lorenz-kurven for mænd og kvinder fremgår det, at de 25 pct. af 
kvinderne der har de højeste indkomster, tilsammen har 45 pct. af den 
samlede indkomstmasse for kvinder, mens de 25 pct. af mændene der 
har mest, har 50 pct. af den samlede indkomstmasse for mænd. 
 
Dette aflæses ved på x-aksen at indtegne en lodret linie ved 75 og deref-
ter aflæse på y-aksen den procent der står ud for det sted, hvor den 
indtegnede linie krydser Lorenz-kurven. For kvinderne aflæses fx. at 75 
pct. af kvinderne har 55 pct. af den samlede indkomst og det betyder at 
de resterende 25 pct. må have 45 pct. 
 
 

Lorenz-kurven 
beskriver ulighed 

Indkomstfordelingen 
mere lige for kvinder 

end for mænd 
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Fordeling af indkomstmassen for personer, Lorenz-kurve for køn. 2004 
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Igennem bogen er der løbende blevet brugt flere forskellige indkomst-
begreber. Afbildes nogle af indkomstbegreberne i samme Lorenz-
diagram, fremgår det, at kurven for ”Indkomst i alt” og ”Samlet ind-
komst” er totalt sammenfaldende i figuren, mens fordelingen af den 
disponible indkomst er lidt mindre skæv end de to førstnævnte begre-
ber. 
 
Lorenz-kurver til sammenligning af indkomstbegreber. 2004 
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Det er tidligere ud fra forskellige nøgletal blevet konstateret, at der er 
stor indkomstspredning i gruppen af ”Efterkommere fra ikke vestlige 
lande” og i gruppen af ”Selvstændige”. Denne skævhed illustreres gra-
fisk i nedenstående Lorenz-diagrammer.  
 

I diagrammerne med Lorenz-kurver for køn og for de forskellige ind-
komstbegreber, kunne det aflæses, at de ”fattigste” 30 pct. har ca. 10 
pct. af indkomstmassen. For ”Efterkommere fra ikke vestlige lande” er 
fordelingen en ganske anden. For denne gruppe har 50 pct. af perso-
nerne på 15 år eller mere tilsammen kun 10 pct. af indkomstmassen.   
 

Figur 17. 

Figur 18. 
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Lorenz-kurver for personer - fordelt efter herkomst. 2004 
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For ”Efterkommere fra ikke vestlige lande” kan det endvidere aflæses, at 
de 10 pct., som har de højeste indkomster, tilsammen har ca. 35 pct. af 
den samlede indkomstmasse for denne gruppe.  
 
Lorenz-kurver for personer - fordelt efter socioøkonomisk gruppe. 2004 
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For hovedgrupperne ”Lønmodtager” og ”Selvstændig” gælder det, at 
mens ca. 20 pct. af lønmodtagerne har ca. 10 pct. af indkomsterne, er 
det knap 40 pct. af de ”Selvstændige”, som har 10 pct. af den samlede 
indkomstmasse for de selvstændige.   
 
Man kan ud fra Lorenz-kurven udregne et ulighedsindeks ved at bereg-
ne størrelsen af arealet mellem 45O-linien og Lorenz-kurven, i forhold til 
arealet af den trekant, der udgøres af 45O-linien, nederste akse (x-
aksen) og højre akse. Jo nærmere dette tal er ved 0, jo mere lige er ind-
komstfordelingen. Jo nærmere tallet er ved 1, jo mere ulige er ind-
komstfordelingen. Et sådant ulighedsindeks kaldes gini-koefficient og 
belyses nærmere i næste afsnit. 
 
 

Figur 19. 

Figur 20. 

De ”fattigste” 40 pct. 
selvstændige 
har 10 pct. af 

indkomstmassen 
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4.4 Gini-koefficienter 

Gini-koefficienten er endnu et mål for indkomstulighed i samfundet. 
Gini-koefficienten kan antage værdier mellem 0 og 1, og jo mindre Gini-
koefficienten er, jo mindre er uligheden i samfundet.   
 

Gini-koefficienten beregnes ud fra Lorenz-kurven. Gini-koefficienten er 
0, hvis Lorenz-kurven er sammenfaldende med 45°-linien. Det vil kun 
ske, hvis der er tale om en helt ligelig indkomstfordeling, dvs. når alle 
personer i et samfund har den samme indkomst. 
 

 
Tabel 45. Gini-koefficienter for faggrupper (med over 100 mænd og 100 kvinder) 

med højest og lavest gennemsnitlig indkomst i alt. 2004 

 DISCO88 Indkomst 
i alt 

Mænd Kvinder 

 Kode 1.000 kr. Gini-koefficient 

TOP-20 efter Indkomst i alt (for faggrupper med 100+ mænd og 100+ kvinder)     

Ledelse i virksomheder inden for forretningsservice med 10+ beskæftigede  . . . . . . . 1227 1 528,2 0,55 0,46 
Ledelse omfattende virksomheden som helhed i virksomhed med 10+ beskæft. . . . . 1210 980,4 0,40 0,36 
Ledelse af virksomhed med under 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1300 857,0 0,52 0,38 
Køb og salg af ejendom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3413 700,0 0,46 0,38 
Ledelse af salget i engros- og detailhandelsvirksomheder med under 10 beskæft. . . 1314 689,4 0,46 0,42 
Forsknings- og udviklingsledelse i virksomhed med 10+ beskæftigede . . . . . . . . . . . 1237 687,8 0,27 0,25 
Advokatarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2421 684,4 0,39 0,30 
Lægearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2221 684,2 0,25 0,25 
Dommerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2422 655,9 0,22 0,20 
Lovgivningsarbejde og overordnet administration af lovgivning . . . . . . . . . . . . . . . . . 1110 650,9 0,29 0,28 
Generelt husholdningsarbejde fx hovmester, husbestyrer, oldfrue, anretningschef  . . 5121 640,8 0,95 0,30 
Ledelse i hotel- og restaurationsvirksomhed i virksomhed med 10+ beskæftigede. . . 1225 619,2 0,46 0,36 
Salgs- og afsætningsledelse, ekskl. salgsvirksomhed i virksomh. med 10+ beskæft. . 1233 611,5 0,27 0,31 
Kreditarbejde og omsætning af værdipapirer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3411 605,9 0,33 0,20 
Ledelse af økonomiske interesseorganisationer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 604,3 0,28 0,23 
Tandlægearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2222 604,2 0,27 0,25 
Informations- og markedsføringsledelse i virksomhed med 10+ beskæft. . . . . . . . . . 1234 603,4 0,23 0,22 
Ledelse i hotel- og restaurationsvirksomhed i virksomhed med under 10 beskæft. . . 1315 594,0 0,59 0,52 
Arbejde vedr. adm. og finansiering i ikke-finansielle virksomh. med 10+ beskæft. . . 1231 571,4 0,21 0,21 
Forsikringssalgsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3412 559,9 0,27 0,24 

Bund-10 efter Indkomst i alt (for faggrupper med 100+ mænd og 100+ kvinder)      

Detailsalg og demonstrationsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5220 183,5 0,43 0,36 
Turist- og rejselederarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5113 179,4 0,36 0,29 
Serveringsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5123 178,3 0,32 0,31 
Salgs- og servicearbejde fra gade eller telefon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9113 171,8 0,42 0,38 
Manuelt transport- og lagerarbejde mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9330 170,3 0,37 0,51 
Skrædderarbejde, modister og hattemagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7433 161,8 0,51 0,41 
Lagerføring, registrering, fakturering, forvaltning og udlevering af lagerbeholdning . 4131 161,7 0,39 0,41 
Kartoteksarbejde og andre specialopgaver, ekskl. kundebetjening . . . . . . . . . . . . . . . 4190 149,4 0,46 0,40 
Bude, dragere o.l. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9151 130,3 0,51 0,55 
Registreringsarbejde vedr. bestand, udlån og hjemtagning af bøger mv. . . . . . . . . . . 4141 54,8 0,64 0,66 
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Det andet yderpunkt er det tilfælde, hvor én person modtager al ind-
komst, og de øvrige personer ikke har nogen indkomst. I dette tilfælde 
bliver arealet mellem kurven lige så stort som arealet under 45°-linien, 
og gini-koefficienten bliver i dette specialtilfælde lig 1. 
 
Har en gruppe en høj gini-koefficient, kan det skyldes, at der i gruppen 
er personer med meget lave indkomster, men det kan også skyldes, at 
der i gruppen indgår personer med meget høje indkomster. 
 
Gini-koefficienterne er størst i de faggrupper, der har de højeste og de 
laveste indkomster. Det fremgår desuden, at uligheden er større for 
mænd end for kvinder i alle faggrupper. 

4.5 Andre fordelingsmål 

Man kan som nævnt i de forrige afsnit beskrive uligheden i indkomst-
fordelingerne ud fra en lang række forskellige nøgletal og diagrammer.  
I internationale sammenligninger bruger man ofte to mål, som ikke 
tidligere er vist i denne bog, nemlig ROP og Ratio-80/20. 
 
Forskellige fordelingsmål fordelt efter familietype udregnet på den  
ækvivalerede disponible indkomst. 2004 

 Gini- 
koefficient 

Maksimal 
udjævnings-

grad 

Pct. andel 
under 60 pct. 

 af median-
indkomsten 

Ratio 
80/20 

Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,28   19,5   14,3   4,6 
Uden børn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,30   21,0   15,3   5,2 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,22   14,7   9,0   3,0 
Med 2 børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,19   13,1   6,9   2,7 
Med 3 eller flere børn . . . . . . . . . . . 0,22   15,0   8,3   3,1 

Par   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,24   16,1   10,2   3,3 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,25   17,6   13,5   3,6 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,20   13,3   7,5   2,8 
Med 2 børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,18   12,2   5,6   2,5 
Med 3 eller flere børn . . . . . . . . . . . 0,22   14,5   8,6   3,1 

Enlige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,25   17,4   11,1   3,8 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,26   17,9   11,8   4,0 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,19   12,7   5,5   2,6 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . 0,16   11,2   3,7   2,3 

Enlige mænd . . . . . . . . . . . . . . . . 0,28   19,3   14,8   4,7 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,28   19,4   15,0   4,7 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,23   15,3   8,0   3,3 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . 0,26   17,0   9,0   4,0 

Enlige kvinder . . . . . . . . . . . . . . . 0,23   15,5   8,9   3,3 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,24   16,2   9,7   3,5 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,17   11,9   5,1   2,4 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . 0,15   10,5   3,3   2,2 

Størst ulighed i 
faggrupper med høj 

og lav indkomst 

Tabel 46. 
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ROP er forkortelsen for ”risk of poverty” eller på dansk ”risiko for fattig-
dom”. ROP angiver den andel af en persongruppe eller familiegruppe, 
som har under 60 pct. af medianindkomsten for hele gruppen. I dag 
angiver man mange gange ikke kun ROP’en, men både ROP’en og desu-
den hvor mange der har under 40 pct., 50 pct. og 70 pct. af gruppens 
medianindkomst. 
 
Et andet mål, der bruges internationalt til at beskrive ulighed, er forhol-
det mellem indkomstmassen for de 20 pct. med de største indkomster 
og den samlede indkomst hos de 20 pct., der har de laveste indkomster. 
Dette forhold kan man kalde Ratio-80/20.  
 
Ser man på de forskellige mål for ulighed fremgår det, at selv om de er 
beregnet efter vidt forskellige metoder, svinger de pænt i takt. Så ved 
sammenligning af indkomstfordelinger mellem forskellige grupper i et 
samfund får man stort set det samme billede frem, uanset hvilket forde-
lingsmål man vælger. 
 
ROP’en og Ratio-80/20 giver større udsving end gini-koefficient og 
maksimal udjævningsprocent, da de beregnes med udgangspunkt i dele 
af populationen. 
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5. Indkomstudvikling 1994-2004  

Den gennemsnitlige indkomst for personer er steget med 39 pct. fra 
1994 til 2004. For familier med én voksen har stigningen været på 37 
pct., mens indkomsten for familier med to voksne er steget med 40 pct. 
 
Den største stigning fandt sted fra 1999 til 2000, mens den mindste 
stigning var fra 2002 til 2003. Indkomsten for familier steg med 5,7 pct. 
fra 1999 til 2000 og med 1,7 pct. fra 2002 til 2003.  
 
Indkomst i alt 1994-2004 i løbende priser 

 Person Familier 

 I alt Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

1994 . . . . . . . . .  172,7  163,9  396,3  261,0 
1995 . . . . . . . . .  179,3  168,7  410,3  270,9 
1996 . . . . . . . . .  185,3  173,2  423,7  279,7 
1997 . . . . . . . . .  192,3  178,7  439,8  290,1 
1998 . . . . . . . . .  200,3  185,1  457,5  302,3 
1999 . . . . . . . . .  207,0  191,0  472,3  312,8 
2000 . . . . . . . . .  218,4  198,9  500,9  330,5 
2001 . . . . . . . . .  225,7  207,4  515,7  342,0 
2002 . . . . . . . . .  230,1  214,6  526,2  350,4 
2003 . . . . . . . . .  234,1  217,9  537,3  356,5 
2004 . . . . . . . . .  240,9  224,4  554,8  366,9 

 
For at vurdere udviklingen i forbrugsmulighederne bør man tage hen-
syn til, at købeevnen både afhænger af indkomstens kronebeløb og af 
udviklingen i varepriserne. Da man for den samme indkomst kan købe 
mange forskellige kombinationer af varer og tjenester, er det ikke mu-
ligt entydigt at fastlægge realindkomsten. Boliger og en række andre 
ydelser er som hovedregel dyrere i de større byer end på landet. Det 
betyder, at værdien af en ekstra krone som hovedregel er større på lan-
det end i byen.  
 
For at estimere realindkomsten er forbrugerprisindekset anvendt som 
deflator i denne publikation, velvidende at forbrugerprisindekset kun 
viser udviklingen i priserne for den gennemsnitlige forbrugssammen-
sætning for den gennemsnitlige borger. 
 

Omregning til faste priser: 

Man deflaterer et nominelt beløb X ved at gange X med omregningskoefficienten. 
Herved fås beløbet i faste priser svarende til prisniveauet i basisåret. Omregnings-
koefficienten beregnes som forholdet mellem forbrugerindeksværdierne i basisåret 
og i det aktuelle år.  

 
 

40 pct. indkomst- 
stigning på 10 år 

Tabel 47. 

Realindkomsten 
estimeres ved brug af 
forbrugerprisindekset 
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Indkomst i alt for personer i nominelle priser og i 1994 priser   

 

 

Nominel 
indkomst 

Forbruger- 
prisindeks1 

Omregnings 
koefficient 

Real 
indkomst 

 1.000 kr.   1.000 kr. 

1994 . . . . . . . . . . . .   172,7 4 590 1,000   172,7 
1995 . . . . . . . . . . . .   179,3 4 686 0,980   175,6 
1996 . . . . . . . . . . . .   185,3 4 785 0,959   177,8 
1997 . . . . . . . . . . . .   192,3 4 890 0,939   180,5 
1998 . . . . . . . . . . . .   200,3 4 980 0,922   184,6 
1999 . . . . . . . . . . . .   207,0 5 104 0,899   186,1 
2000 . . . . . . . . . . . .   218,4 5 253 0,874   190,8 
2001 . . . . . . . . . . . .   225,7 5 377 0,854   192,7 
2002 . . . . . . . . . . . .   230,1 5 507 0,833   191,8 
2003 . . . . . . . . . . . .   234,1 5 622 0,816   191,1 
2004 . . . . . . . . . . . .   240,9 5 687 0,807   194,4 
 
1 www.Statistikbanken.dk/PRIS8 
 
Realindkomsten er i perioden steget med 13 pct. Fra 1999 til 2000 steg 
realindkomsten mest, nemlig med 2,5 pct., mens den fra 2001 og frem 
til og med 2003 var svagt faldende. 
 
Der var i 2004 i alt 224.400 personer, som havde en indkomst over 
500.000 kr. Det er en tredobling af antallet i forhold til år 1994. Den 
reale stigning er dog kun på 47 pct.  For at beregne hvor mange, der har 
en realindkomst over 500.000 kr. i et givent år, starter man med at be-
regne, hvor stort et beløb, der skal til i det givne år, for at have de sam-
me forbrugsmuligheder, som hvis man havde haft 500.000 kr. i 1994. 
 
For år 2000 beregnes grænsebeløbet således: 500.000/0,874=572.100 
kr. Der var således i år 2000 i alt 113.300 personer, som havde en real-
indkomst over 500.000 kr. målt i 1994-priser, eller sagt på en anden 
måde, så var der i år 2000 i alt 113.300 personer, der nominelt havde en 
indkomst, som var større end 572.100 kr.  
 
Der er noget magisk ved tallet en million og det er derfor også interes-
sant, hvor mange personer der opnår en årsindkomst over dette beløb. 
Nedenstående tabel indeholder derfor også antallet af personer med en 
årlig indkomst over 1 mio. kr. både i løbende (nominelle) og faste (rea-
le) priser. Antallet af personer med en indkomst på over 1 mio. kr. er 
steget fra 12.100 personer i 1994 til 31.800 personer i 2004. Målt i årets 
priser er antallet af ”millionærer” altså mere end fordoblet i perioden. 
 
I 2004 skulle man dog have 1.239.000 kr. for at opnå de samme for-
brugsmuligheder, som en person med en indkomst på en million havde i 
1994. Antallet af personer, der har opnået denne forbrugsmulighed, er 
steget til 18.529 personer i 2004, dvs. realt er der sket en stigning i 
antallet af millionærer på 54 pct. i forhold til 1994.  
 
 

Tabel 48. 

Realindkomsten steg 
1,7 pct. fra 2003 til 04 

Antallet af 
”millionærer” er 

mere end fordoblet 
fra 1994 -2004 
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Den kraftige stigning i antallet af millionærer fra 1999 til 2000 skyldes 
især de store stigninger i aktieudbytter i år 2000. 
 
Antal personer med indkomst i alt over givne beløbsgrænser i løbende og 
faste priser (1994 priser) 

 Over 500.000 kr. Over 1 mio. kr. Over 5 mio. kr. 

 Nominel Real Nominel Real Nominel Real 

   antal personer   

1994 . . . .  80 382  80 382  12 053  12 053   367   367 
1995 . . . .  90 744  85 230  13 668  12 938   436   416 
1996 . . . .  100 080  88 401  14 830  13 367   472   439 
1997 . . . .  114 489  95 412  17 638  14 915   559   505 
1998 . . . .  129 969  102 528  19 739  16 105   616   526 
1999 . . . .  142 827  103 957  21 064  16 039   707   580 
2000 . . . .  167 658  113 314  25 678  18 421  1 041   820 
2001 . . . .  189 198  119 525  28 795  19 297   875   650 
2002 . . . .  197 842  114 956  27 985  17 573   827   556 
2003 . . . .  207 074  112 326  29 082  17 026   788   515 
2004 . . . .  224 405  117 878  31 816  18 529   983   659 

 
Kvinders realindkomst er steget mere end mænds, og udgjorde i 2004 
godt 74 pct. af mændenes indkomst mod 70 pct. i 1994. Fordeles perso-
ner efter både køn og uddannelsesniveau har persongruppen med gym-
nasial uddannelse oplevet den største indkomstfremgang, nemlig en 
stigning i realindkomsten for mænd og kvinder på henholdsvis 18,9 og 
17,5 pct. Personer med grundskole som højst afsluttet uddannelse har 
derimod oplevet den mindste stigning i realindkomsten, nemlig -0,1 og 
4,3 pct. for henholdsvis mænd og kvinder. 

Udvikling i indkomst i alt i faste priser for personer - fordelt efter uddan-
nelse og køn 

 Nominel 
 indkomst 

Stigning i 
realindkomst 

 1994 2004  

 Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder 

   1.000 kr.     pct.   

Alle   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203,4  143,3  277,2  205,9  10,0  15,9 
Grundskole uddannelse . . . . . . . . .  151,2  115,7  187,0  149,6 -0,1  4,3 
Gymnasial uddannelse . . . . . . . . . .  165,6  119,2  243,9  173,5  18,9  17,5 
Erhvervsfaglig uddannelse . . . . . . .  231,6  168,7  299,6  229,1  4,4  9,7 
Kort videregående uddannelse . . .  245,1  189,1  340,2  264,3  12,0  12,8 
Mellemlang uddannelse . . . . . . . . .  301,9  207,4  380,6  277,5  1,7  8,0 
Lang videregående uddannelse . . .  402,2  291,3  529,0  388,1  6,2  7,5 
Uddannelse udenfor niveau og 
uoplyst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135,6  112,0  175,8  147,6  4,6  6,3 

 

Tabel 49. 

Realindkomsten er 
steget mest for 

personer med 
gymnasial uddannelse 

Tabel 50. 
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Opdeles befolkningen i socioøkonomiske grupper fremgår det, at grup-
pen af efterlønsmodtagere har oplevet de største stigninger i realind-
komsten, nemlig i gennemsnit 23,5 pct., hvorimod uddannelsessøgende 
har haft et fald på 12 pct. i samme periode. 
 
Selvstændige erhvervsdrivende uden ansatte og selvstændige med man-
ge ansatte er de grupper, bortset fra efterlønsmodtagerne, som har haft 
de største stigninger i realindkomsten. Derimod har selvstændige med 
1-9 ansatte haft faldende realindkomst i perioden. 
 
Udvikling i gennemsnitlig indkomst i alt for personer - fordelt efter 
socioøkonomisk gruppe 

 Nominel indkomst Realindkomst stigning 

 1994 2004 I alt Pr. år 

   1.000 kr.     pct.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . .  299,0   418,8 13,0   1,2 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . 1 102,7  1 627,0 19,1   1,8 
Selvstændige med 1-9 ansatte . . . . . . . . .  457,8  532,2 -6,2 -0,6 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . .  245,3   362,5 19,2   1,8 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . .  134,7   178,8 7,1   0,7 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .  223,0   310,0 12,2   1,2 
Heraf1      

Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  427,4   611,5 15,5   1,5 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . .  312,1   411,7 6,5   0,6 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . .  243,9   338,2 11,9   1,1 
Lønmodtagere på grund- niveau . . . . . . .  199,7   261,4 5,7   0,6 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . .  180,9   239,0 6,6   0,6 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162,7   216,3 7,3   0,7 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165,5   208,0 1,4   0,1 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159,7   209,9 6,1   0,6 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . .  170,4   260,8 23,5   2,1 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . .  142,3   179,4 1,7   0,2 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . .  32,5   35,5 -12,0 -1,3 

Andre i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84,7   112,5 7,1   0,7 
 
1 Gruppen ”Lønmodtagere uden stillingsangivelse” er ikke sammenlignelig i 1994 og 2004.  

Gruppen er derfor ikke medtaget i denne tabel. 
 
Den gennemsnitlige stigning pr. år kan ikke beregnes ved blot at divide-
re den reale stigning i perioden med 10, idet man er nødt til at tage 
hensyn til, at der også er sket en stigning af sidste års stigning, dvs. det 
fænomen, som er bedst kendt som ”renters rente”. For at beregne den 
årlige vækst anvendes rentesregning, og den årlige vækst beregnes som 
forholdet mellem realindkomsterne opløftet i potensen (1/antal år fra 
1994). Stigningen pr. år for fx. pensionister, beregnes derfor ved først at 
deflatere 2004-beløbet, altså 216,300 kr. gange 0,807 =174.600 kr. 
Derefter findes forholdet mellem de to års realindkomst, 
174.600/162.600=1,073, hvoraf man kan se, at den samlede realstig-
ning for hele perioden er på 7,3 pct. Den årlige stigning fremkommer 
ved at sige: (1,073)1/10 =1,007, dvs. at den gennemsnitlige stigning pr. 
år er 0,7 pct.  

Tabel 51. 

Uddannelsessøgende 
har haft faldende 

realindkomst 



 

 

68   -   Indkomstudvikling 

Boligejere har haft en realindkomststigning på 19,6 pct. fra 1994 til 
2004, mens lejere kun har haft en stigning på 5,6 pct. Ejere af parcel- og 
stuehuse har oplevet den største stigning med 20,7 pct., eller en årlig 
stigning på 1,9 pct., i deres realindkomst.  
 
Gennemsnitlig indkomst i alt for personer - fordelt efter boligform 

 Nominel indkomst Realindkomststigning 

1994 2004 I alt Pr. år 

   1.000 kr.     pct.   

Ejerbolig i alt . . . . . . . . . . .  191,4  283,6  19,6  1,8 
Heraf:     

Parcel- og stuehus . . . . . . .  189,1  282,8  20,7  1,9 
Række- kæde- og  
dobbelthuse . . . . . . . . . . . .  202,6  287,3  14,5  1,4 
Ejerlejlighed . . . . . . . . . . . .  204,2  294,3  16,3  1,5 

Lejer i alt . . . . . . . . . . . . . . .  145,8  190,7  5,6  0,5 

 
Indkomst i alt er, som tidligere beskrevet, indkomsten før der korrigeres 
med lejeværdi af egen bolig og renteudgifter. Beregner man stigningen i 
realindkomsten for lejere og ejere ud fra de indkomstsummer, som er 
korrigeret med lejeværdi mm., giver det dog samme billede – nemlig at 
realindkomsten er steget meget mere for ejere end for lejere. 
 
Der er i perioden sket visse forskydninger i indkomstsammensætningen. 
Erhvervsindkomstens andel er steget fra 69,4 pct. i 1994 til 71,2 pct. i 
2004. Den beregnede lejeværdi af egen bolig og formueindkomstens 
andel er også steget, mens overførselsindkomstens og renteudgifternes 
andel er faldet. Skatteandelen er derimod stort set uændret. Disse æn-
dringer medfører tilsammen, at den disponible indkomsts andel i alt er 
steget fra 59,8 pct. i 1994 til 64,9 pct. i 2004. 
 
Gennemsnitlig indkomst for personer - fordelt efter indkomsttype og i  
pct. af indkomst i alt  

 1994 2004 

 Gnsn. Pct. af 
Indkomst 

 i alt 

Gnsn. Pct. af 
Indkomst 

 i alt 

 1.000 kr. pct. 1.000 kr. pct. 

Indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . .    172,7   100,0   240,9   100,0 
Erhvervsindkomst . . . . . . . . . . . .    119,9   69,4   171,5   71,2 
Overførselsindkomst . . . . . . . . .    46,2   26,8   59,5   24,7 
Formueindkomst, brutto . . . . . .    5,0   2,9   7,6   3,2 
Anden indkomst . . . . . . . . . . . . . .    1,6   1,0   2,3   0,9 
Lejeværdi af egen bolig . . . . . . . .    8,2   4,8   14,8   6,1 
Samlet indkomst . . . . . . . . . . . . . .    180,9   104,8   255,6   106,1 
Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . .    19,3   11,2   19,0   7,9 
Samlet indkomst med nettorenter   161,6   93,6   236,7   98,3 
Skat mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    58,4   33,8   80,4   33,4 
Disponibel indkomst . . . . . . . . . . .    103,2   59,8   156,3   64,9 

Tabel 52. 

Andelen af 
erhvervsindkomst 

 er steget 

Tabel 53. 
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 I perioden 1994 til 2004 er den ækvivalerede disponible indkomst – 
dvs. den ækvivalerede indkomst efter skat – nominelt steget med 51,2 
pct. og realt steget med 22,1 pct. eller 2,0 pct. pr. år. Dette kan tolkes 
som en indikator for, at den gennemsnitlige velfærd har været stigende i 
perioden.  
 
Stigningen i den ækvivalerede disponible indkomst har imidlertid ikke 
været lige stor for alle. Personer i 2. og 3. decil har oplevet de mindste 
stigninger i deres ækvivalerede disponible realindkomst, nemlig hen-
holdsvis 15,1 og 15,2 pct., eller 1,4 pct. pr. år. Det skal dog nævnes, at 
det ikke er den samme persongruppe som tegner 2. og 3. decil i 1994 og 
2004. Realindkomsten er steget en del mere for de ”fattigste” i 1. de-
cilgruppe. De har i perioden oplevet en stigning i deres disponible real-
indkomst på 23,4 pct. 
 
Bortset fra 1. decilgruppe er det generelle billede, at des højere de-
cilgruppe man tilhører, des større stigning har man haft i realindkomst.  
 
De rigeste 10 procent har oplevet de største stigninger, nemlig 31,5 pct. 
eller 2,8 pct. pr. år. Hvilket er det dobbelte af personerne i decilgruppe 2 
og 3. 
 
Ækvivaleret disponibel indkomst fordelt efter decilgruppe 

 Nominel indkomst Stigning i realindkomst 

 1994 2004 I alt Pr. år 

   pct.     pct.   

Alle    120,2  181,7  22,1  2,0 

1. decil . . . . . . . . . . .  33,2   50,7  23,4  2,1 
2. decil . . . . . . . . . . .  73,1   104,2  15,1  1,4 
3. decil . . . . . . . . . . .  85,7   122,3  15,2  1,4 
4. decil . . . . . . . . . . .  97,1   140,5  16,7  1,6 
5. decil . . . . . . . . . . .  108,6   159,0  18,2  1,7 
6. decil . . . . . . . . . . .  119,8   177,4  19,5  1,8 
7. decil . . . . . . . . . . .  131,9   197,2  20,7  1,9 
8. decil . . . . . . . . . . .  146,3   221,0  21,9  2,0 
9. decil . . . . . . . . . . .  166,6   255,0  23,6  2,1 
10. decil . . . . . . . . . .  239,5   390,1  31,5  2,8 

 
I nedenstående box-plot er indkomstfordelingen i årets niveau indteg-
net for alle år i perioden. Ved at betragte afstanden mellem top og bund 
på kasserne (og mellem kassernes decilstreger) fremgår det, at afstan-
den er væsentlig større i 2004 end den var i 1994. Det betyder, at ind-
komstforskellene i samfundet er blevet større i den betragtede periode. 
 
Af box-plottet fremgår det desuden, at stigningen i indkomstuligheden 
er sket løbende hen over perioden.  
 

Den gennemsnitlige 
økonomiske velfærd 

er realt steget 

Realindkomsten er 
steget 31,5 pct. i 10. 

decil fra 1994 til 2004 

Tabel 54. 
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Ækvivaleret disponibel indkomst for personer - Nominel 
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Deflateres og indekseres den ækvivalerede disponible personindkomst 
afslutningsvis for alle årene 1994-2004 fås nedenstående afbildning af 
udviklingen i kvartilafstanden, som underbygger, at den indkomstmæs-
sige ulighed realt er vokset en del i den betragtede periode. 
 
Udvikling i den ækvivalerede disponible realindkomst på kvartiler 
(1994=100) 
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Figur 21. 

Øget ulighed de 
seneste 10 år 

Figur 22. 
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6. Indkomst og ejendomsbesiddelse i 2004  

Priserne på ejerboliger er steget betydeligt i løbet af de sidste 10 år. 
Konsekvensen er blandt andet, at de personer, der i dag køber bolig for 
første gang, skal have en pæn indkomst for at klare de økonomiske for-
pligtigelser, der følger med et sådan førstegangs boligkøb. 
 

Personer, som har ejet deres bolig i længere tid, har derimod ikke nød-
vendigvis oplevet de samme stigninger i deres økonomiske forpligtigel-
ser. Denne gruppe har kunnet vælge, om de ville belåne den voksende 
friværdi straks, eller om de vil vente med at realisere den. 
 

Opdeles familierne i leje- og ejerbolig efter størrelsen på deres indkomst 
fremgår det, at den overvejende del af familier med en familieindkomst 
under 300.000 kr. er lejere, men også at der trods alt i de lavere ind-
komstintervaller er en del familier, som ejer deres bolig. 
 

I alt bor 45 pct. af familierne i ejerbolig, mens de resterende 55 pct. bor i 
en lejerbolig. 90 pct. af boligejerne bor i en form for parcelhus eller 
rækkehus, ni pct. bor i ejerlejlighed og én pct. i en anden type ejerbolig. 
 
Antal familier - fordelt efter indkomst i alt, boligform og boligtype. 2004 

 Ejer Lejere 

 
Indkomst i alt 

Parcel- og 
 rækkehus 

Ejer 
lejlighed 

Anden 
ejerbolig 

 

   antal familier   

I alt 1 164 104  118 740  15 773 1 568 573 
Under 100.000 kr. . . . . . . .  8 043  2 934   246  226 556 
100.000 -       199.999 kr. . .  134 529  18 449  3 405  570 303 
200.000 -       299.999 kr. . .  151 186  26 824  3 633  366 235 
300.000 -       399.999 kr. . .  146 531  24 234  2 891  181 631 
400.000 -       499 999 kr. . .  157 896  14 940  1 865  91 286 
500.000 -       749 999 kr. . .  387 137  20 707  2 586  103 695 
750.000 -       999.999 kr. . .  114 543  6 635   648  20 007 
1.000.000 - 1.999.999 kr. . .  57 132  3 494   415  7 650 
2.000.000 kr. og derover . . .  7 107   523   84  1 210 

 

 

77 pct. af familier 
med indkomst under 

300.000 kr. bor til leje 

Tabel 55. 

Parcel- og rækkehuse er summen af BBR-registrets kategori Parcel- og stuehuse 
og kategorien Række-, kæde- og dobbelthuse. 

Ejerlejligheder er BBR-registrets kategori; Etagebolig, hvor det gælder at boligen 
benyttes af ejer selv og at ejer betaler ejendomsværdiskat 

Anden ejerbolig er BBR-registrets øvrige kategorier inkl. uoplyst. 

Ejendomsvurderingen er den offentlige vurdering pr. 01.10.2004. For boliger der 
både anvendes til erhverv og privat brug er vurderingen kun medregnet for den 
private del. 
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Lidt over halvdelen af boligejerne, nemlig 52 pct., bor i en bolig, som pr. 
1. november 2004 var vurderet til under 1 mil. kr., mens godt 9 pct. 
havde en bolig, som var vurderet til mere end 2 mil. kr.  
 
6.400 familier bor i en ejendom, hvor den private del af ejendommen er 
vurderet til over 4 mil. kr. Dette antal stiger, når man ikke frasorterer 
den værdi, som er registreret under ejendommens erhvervsdel. Med-
regnes hele ejendomsværdien, er der knap 10.000 familier, som har en 
ejendom med en samlet vurdering på over 10 mil. kr., og 32.000 famili-
er har en ejendom vurderet til mere end 5 mil. kr.  
 
Antal familier - fordelt efter den type ejendom de bor i og den offentlige 
vurdering af ejendommen. 2004 

Offentlig vurdering  Parcel- og rækkehus1 Ejerlejlighed Anden ejerbolig 

   antal familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 164 104  118 740  15 773 

Under 500.000 kr. . . . . . . .  121 442  13 815  3 577 
   500.000 -    999.999 kr. .  479 616  49 777  7 981 
1.000.000 - 1.499.999 kr. . .  304 575  32 330  2 891 
1.500.000 - 1.999.999 kr. . .  149 775  12 377   829 
2.000.000 - 2.499.999 kr. . .  63 021  5 311   261 
2.500.000 - 2.999.999 kr. . .  24 216  2 747   116 
3.000.000 - 3.999.999 kr. . .  15 574  1 864   79 
4.000.000 - 4.999.999 kr. . .  4 023   363   21 
5.000.000 - 7.499.999 kr. . .  1 583   139   15 
7.500.000 kr. og derover. . .   279   17   3 

Note 1: Inkl. stuehuse, kæde- og dobbelthuse  

 
Familier i ejerlejlighed vurderet til mellem 1,0-1,5 mil. kr. har i gen-
nemsnit en indkomst på 415.200 kr., mens familier i parcel- eller ræk-
kehuse vurderet til over 7,5 mil. kr. i snit havde ca. 6 mil. kr. i indkomst. 
Generelt gælder det, at des højere vurdering familiens privatbolig har 
des højere indkomst har familien. 
 
Gennemsnitlig indkomst i alt for familier - fordelt efter den type ejendom 
de bor i og den offentlige vurdering af ejendommen. 2004 

Offentlig vurdering Parcel- og rækkehus1 Ejerlejlighed Anden ejerbolig 

   1.000 kr.   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   526,6   415,3   393,8 

Under 500.000 kr. . . . . . . .   327,7   310,6   343,1 
   500.000 -    999.999 kr. . .   438,9   332,1   364,0 
1.000.000 - 1.499.999 kr. . .   555,3   415,2   440,5 
1.500.000 - 1.999.999 kr. . .   638,0   546,9   524,8 
2.000.000 - 2.499.999 kr. . .   750,5   664,4   659,1 
2.500.000 - 2.999.999 kr. . .   887,3   806,6   722,3 
3.000.000 - 3.999.999 kr. . .  1 090,1   945,2   821,6 
4.000.000 - 4.999.999 kr. . .  1 735,8  1 334,2   735,4 
5.000.000 - 7.499.999 kr. . .  2 302,2  2 009,5  1 988,0 
7.500.000 kr. og derover . .  5 991,1  1 823,1  1 462,2 

Note 1: Inkl. stuehuse, kæde- og dobbelthuse. 

Tabel 56. 

Des højere 
ejendomsvurdering, 

 des højere indkomst 

Tabel 57. 
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6.1 Hvad karakteriserer familier som ejer parcel-  
eller rækkehus 

90 pct. af de familier, som ejer et parcel- eller rækkehus, bor i et hus 
med en offentlig vurdering på under 2 mio. kr., mens kun 2 pct. af fami-
lierne ejer et hus, som er vurderet over 3 mio. kr.  
 
Antal familier i parcel- og rækkehuse - fordelt efter den offentlige vurde-
ring af deres bolig. 2004 

1-2 mio.kr.
39 pct.

½-1 mio. kr.
41 pct.

Under ½ mio. kr.
10 pct.

Over 3 mio. kr.
 2 pct.2-3 mio.kr.

7 pct.

 
Opdeles ejerfamilierne efter størrelsen af deres boligværdi, har over 75 
pct. af familier med ejendomme vurderet til 2 mio. kr. eller mere, over 
500.000 kr. i indkomst. 
 
60 pct. af familierne i boliger vurderet til mere end 4 mio. har en ind-
komst over 1 mio. kr., mens 54 pct. af familierne, i huse vurderet lavere 
end 500.000 kr. årligt, har under 300.000 kr. Den hyppigst forekom-
mende ejerfamilie bor i et hus vurderet til mellem 1-2 mio. kr., og har en 
indkomst mellem 500.000-750.000 kr.  
 
 

Tabel 58. Antal familier opdelt efter indkomst og offentlig ejendomsvurdering af 
familiens parcel- eller rækkehus. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 
Indkomst i alt 

Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   antal familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121 442  479 616  454 350  87 237  15 574  5 885 
Under 100.000 kr. . . . . . . . . .  2 685  2 878  1 767   458   149   106 
100.000 -       199.999 kr. . . .  34 226  69 227  27 514  3 021   424   117 
200.000 -       299.999 kr. . . .  29 446  75 147  40 749  5 033   640   171 
300.000 -       399.999 kr. . . .  19 332  70 871  48 748  6 548   824   208 
400.000 -       499 999 kr. . . .  15 166  79 335  55 237  7 027   859   272 
500.000 -       749 999 kr. . . .  17 313  152 429  189 136  24 600  2 903   756 
750.000 -       999.999 kr. . . .  2 191  22 057  64 597  21 647  3 214   837 
1.000.000 - 1.999.999 kr. . . .   914  7 005  24 601  17 212  5 371  2 029 
2.000.000 kr. og derover . . .   169   667  2 001  1 691  1 190  1 389 

Figur 23. 

108.600 familier har 
 bolig vurderet 
 over 2 mio. kr. 
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Tabel 59. Indkomstsammensætning for familier fordelt efter den offentlige vurde-
ring af familiens parcel- eller rækkehus. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   1.000 kr.   

Indkomst i alt . . . . . . . . . . . . .   327,7   438,9   582,6   788,5  1 090,1  2 089,9 
    Erhvervsindkomst . . . . . . . . .   224,8   330,4   469,5   634,3   832,5  1 373,8 
    Overførselsindkomst . . . . . . .   90,7   94,4   89,9   100,4   118,0   134,8 
    Formueindkomst brutto  . . . .   8,6   10,2   18,7   45,6   124,2   522,9 
    Anden personlig indkomst . .   3,7   3,9   4,5   8,1   15,5   58,4 
Lejeværdi . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17,0   31,5   56,7   96,4   141,0   212,2 
Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . .   36,2   48,3   59,6   81,2   122,0   273,0 
Skat   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   99,0   139,4   206,4   310,7   454,5   889,5 
Disponibel indkomst . . . . . . .   209,5   282,6   373,3   492,9   654,6  1 139,5 

 
Erhvervsindkomstens andel er størst, nemlig 81 pct., for familier i huse 
vurderet mellem 1-2 mio. kr. For familier i huse vurderet til under 
500.000 kr. udgør erhvervsindkomsten kun 70 pct., og den laveste er-
hvervsindkomstandel har familier i huse vurderet til over 4 mio. kr., 
nemlig 66 pct. 
 
For familier i parcel- og rækkehuse vurderet til over 4 mil kr. udgør 
formueindkomster 25 pct. af ”Indkomst i alt”, mens den for familier 
med huse vurderet til under 2 mil. kr. kun udgør 2-3 pct. Overførsels-
indkomster udgør til gengæld kun 6 pct. for familier med de dyre huse, 
mens de udgør 28 pct. af indkomsten for familier med huse vurderet 
under 500.000 kr. Af tabellen fremgår det dog, at 6 pct. af 2,1 mio. kr. 
giver et større beløb end 28 pct. af 327.700 kr. 
 
Indkomsttypen ”Anden personlig indkomst” er stor for familier med 
dyre huse i forhold til de øvrige familier. Dette kan blandt andet forkla-
res med, at denne gruppe har en del udenlandsk indkomst. 
 
Som nævnt tidligere bor de fleste ejerfamilier i en bolig med en vurde-
ring på under 2 mio. kr. De fleste ”parfamilier” har en bolig, som er 
værdisat mellem 1-2 mio. kr., mens de fleste ”enlige” har et parcel- eller 
rækkehus, som er vurderet mellem 0,5-1 mio. kr. 
 
Bortset fra familierne i de dyreste huse har ”enlige” markant lavere 
indkomst end parfamilier med et hus med samme offentlige vurdering. 
Indkomsten for ”enlige” i en bolig vurderet mellem 1-2 mio. kr. er fx. 
lavere, end gennemsnitsindkomsten for ”par” i en bolig, som kun er 
vurderet til 500.000 kr. 
 
Parfamilier ejer 85 pct. af alle parcel- og rækkehuse med en vurdering 
over 3 mio. kr. For parfamilierne i disse boliger, både dem med og uden 
børn, gælder det, at deres gennemsnitsindkomst ligger over 1 mio. kr.  
  
 

Formueindkomstens 
andel stiger med 

boligværdien 

De fleste ”Enlige” 
ejer hus vurderet 
under 1 mio. kr. 

Parfamilierne ejer de 
dyre huse 



 

 

   Indkomst og ejendomsbesiddelse -   75 

Tabel 60a. Antal familier - efter familietype og den offentlige vurdering af familiens 
parcel- eller rækkehus. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   antal familier   

Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . .  121 442  479 616  454 350  87 237  15 574  5 885 

Par i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57 042  348 024  379 696  74 435  13 264  5 020 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36 748  206 898  203 829  37 775  6 949  2 770 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 046  51 580  59 548  11 574  1 959   711 
Med 2 børn . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 442  64 291  88 349  18 992  3 126  1 030 
Med 3 eller flere børn . . . . . . . . .  3 806  25 255  27 970  6 094  1 230   509 

Enlige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .  58 827  129 024  73 810  12 667  2 284   858 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54 487  116 777  64 636  11 142  2 007   752 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 718  7 275  5 203   799   146   50 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . .  1 622  4 972  3 971   726   131   56 

 

Tabel 60b. Gennemsnitlig familieindkomst - efter familietype og den offentlige vur-
dering af familiens parcel- eller rækkehus. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   1.000 kr.   

Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . .   327,7   438,9   582,6   788,5  1 090,1  2 089,9 

Par i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   440,4   507,9   633,6   850,4  1 170,1  2 088,9 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . .   385,7   449,7   568,7   764,7  1 065,2  2 142,3 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . .   517,1   579,3   692,1   915,1  1 282,2  1 898,5 
Med 2 børn . . . . . . . . . . . . . . . . .   545,4   592,3   713,0   943,1  1 283,6  1 926,2 
Med 3 eller flere børn . . . . . . . . .   572,8   624,1   731,7   969,3  1 295,9  2 393,2 

Enlige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .   225,1   255,5   322,4   427,7   630,9  2 111,0 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . .   219,8   246,4   308,3   413,2   618,8  2 214,4 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . .   287,0   340,4   422,8   555,6   810,7  1 285,1 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . .   298,0   345,4   421,4   508,5   615,7  1 459,5 

 
Der er store geografiske forskelle på den gennemsnitlige indkomst for 
familier med dyre huse. Familierne i Århus Amt har mest, nemlig i gen-
nemsnit 5,3 mil. kr., mens familier i de dyre huse i København og på 
Frederiksberg har mindst, nemlig hhv. 1,2 og 1,3 mio. kr. De fleste dyre 
boliger er beliggende i Københavns amt eller i Frederiksborg amt, nem-
lig 4.467 eller 77 pct. af alle dyre huse.  
 
Bornholm har så få ejendomme, der er vurderet til over 3 mio. kr., at 
disse, samt ejendomme vurderet over 4 mio. kr. i Storstrøms amt, ikke 
er medtaget i nedenstående tabeller. 
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Tabel 61a. Antal familier - efter amt og den offentlige vurdering af familiens parcel- 
eller rækkehus. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   antal familier   

Hele landet . . . . . . . . . . . . . . . .  121 442  479 616  454 350  87 237  15 574  5 885 
       

København . . . . . . . . . . . . . . . . .   640   814  6 087  8 210  1 143   231 
Frederiksberg . . . . . . . . . . . . . . . .   15   12   66   266   673   351 

Københavns Amt . . . . . . . . . . . . .  1 316  1 940  59 252  33 637  7 624  3 365 
Frederiksborg Amt . . . . . . . . . . . .  2 701  5 441  52 675  21 360  3 442  1 102 
Roskilde Amt . . . . . . . . . . . . . . . .  1 322  3 719  42 152  10 062   925   206 
Vestsjællands Amt . . . . . . . . . . .  4 473  34 025  36 338  1 483   93   24 
Storstrøms Amt . . . . . . . . . . . . . .  12 306  37 525  22 602   579   35 ... 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 656  7 447   788   20 ... ... 
Fyns Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 158  67 239  37 265  1 649   243   65 
Sønderjyllands Amt . . . . . . . . . . .  10 769  38 901  13 278   414   51   24 
Ribe Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 659  35 199  13 679   260   21   18 
Vejle Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 707  45 780  35 833  1 428   265   117 
Ringkøbing Amt . . . . . . . . . . . . .  12 258  44 416  17 176   374   49   17 
Århus Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 745  48 918  72 756  5 863   828   291 
Viborg Amt . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 546  38 808  12 315   367   40   15 
Nordjyllands Amt . . . . . . . . . . . .  22 171  69 432  32 088  1 265   137   46 

 
 
 
Tabel 61b. Gennemsnitlig familieindkomst - efter amt og den offentlige vurdering af 

familiens parcel- eller rækkehus. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering – intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   1.000 kr.   

Hele landet . . . . . . . . . . . . . . . .   327,7   438,9   582,6   788,5  1 090,1  2 089,9 
       

København . . . . . . . . . . . . . . . . .   323,6   344,3   510,5   687,4   859,0  1 237,1 
Frederiksberg . . . . . . . . . . . . . . . .   457,4   364,5   522,5   827,1  1 047,4  1 286,7 

Københavns Amt . . . . . . . . . . . . .   351,9   329,9   543,1   750,5  1 050,5  2 073,2 
Frederiksborg Amt . . . . . . . . . . . .   342,0   377,0   552,2   779,0  1 106,6  1 798,2 
Roskilde Amt . . . . . . . . . . . . . . . .   353,8   379,2   556,7   784,5  1 051,6  1 523,6 
Vestsjællands Amt . . . . . . . . . . .   307,3   409,8   559,4   918,1  1 299,2  1 788,5 
Storstrøms Amt . . . . . . . . . . . . . .   300,4   413,2   563,2   961,2  1 314,0 ... 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   308,9   432,4   646,7   760,6 ... ... 
Fyns Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   306,5   422,1   595,8   956,5  1 471,6  2 346,4 
Sønderjyllands Amt . . . . . . . . . . .   344,9   458,3   631,4  1 264,4  2 168,4  3 663,7 
Ribe Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   341,4   465,6   652,2   925,4  3 470,8  2 672,1 
Vejle Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   321,2   435,3   615,5   974,1  1 382,4  1 999,8 
Ringkøbing Amt . . . . . . . . . . . . .   342,7   465,3   652,2  1 168,9  1 875,5  1 368,9 
Århus Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . .   323,8   430,7   588,4   915,7  1 281,2  5 314,1 
Viborg Amt . . . . . . . . . . . . . . . . .   337,9   459,6   639,9  1 050,5  1 445,1 3 408,5 
Nordjyllands Amt . . . . . . . . . . . .   333,8   451,2   617,0  1 015,0  1 531,6  1 895,3 
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I Københavns, Frederiksborg og Roskilde Amt bor de fleste familier i 
huse, som er vurderet mellem 1-3 mio. kr. Familier i de øvrige amter har 
huse, hvor den offentlige vurdering ligger under 1 mio. kr. Bortset fra 
familier i Århus Amt bor over halvdelen af familierne i de øvrige amter 
udenfor hovedstadsområdet i huse med en offentlige vurdering på un-
der 1 mil. kr., mens det kun gælder for 3 pct. af familierne i Københavns 
amt. 
 

På Bornholm har 94 pct. af husene en vurdering under 1 mio. kr. mens 
det i Viborg amt gælder for 81 pct. af ejendommene. På Frederiksberg er 
fordelingen anderledes – her bor 25 pct. af familierne i huse, som er 
vurderet til over 4 mil. kr. og knap 75 pct. i huse, der er vurderet over 3 
mio. kr. Det skal dog nævnes, at der er meget få familier, som bor i par-
celhus på Frederiksberg. 
 

Inden for hver vurderingskategori gælder det, at den gennemsnitlige 
familieindkomst generelt er højere i Jylland og på Fyn end den er for 
familierne på Sjælland. 
 

Fordeles familierne efter deres socioøkonomiske gruppe fremgår det, at 
de selvstændige ejer 7 pct., lønmodtagerne 67 pct. og pensionisterne 23 
pct. af parcel- og rækkehusene. 
 

Tabel 62. Antal familier - fordelt efter familiens socioøkonomiske gruppe og den 
offentlige vurdering af deres parcel- eller rækkehus. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   antal familier   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 282  33 788  32 086  8 181  2 277  1 399 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte .   79   364   827   315   166   151 
Selvstændige med 5 – 9 ansatte . . . . . . .   187  1 028  1 681   437   119   57 
Selvstændige med 1 – 4 ansatte . . . . . . .  2 600  12 035  11 464  2 640   691   351 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . .  6 267  19 917  17 901  4 747  1 297   837 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . .   149   444   213   42 ... ... 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . .  65 582  306 067  326 633  62 003  10 379  3 536 
Topledere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 071  9 829  21 642  7 460  1 979   948 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . .  4 678  34 630  67 321  21 644  4 019  1 016 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . .  7 620  53 229  81 764  15 077  1 759   416 
Lønmodtagere på grund- niveau . . . . . . .  33 130  138 851  101 898  8 832   724   189 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 013  24 653  13 986   874   54   15 
Lønmodtagere uden stillingsangivelse  . .  12 070  44 875  40 022  8 116  1 844   952 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39 392  126 135  86 299  15 235  2 476   741 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 672  13 010  6 622   711   93   31 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 133  84 810  58 782  12 174  2 163   659 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . .  6 587  28 315  20 895  2 350   220   51 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . .  3 618  7 264  4 451   708   125   46 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . .  1 095  1 932   907   121   22 ... 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . .   976  1 243   431   39 ... ... 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . .   273   194   119   37 ... ... 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 224  2 993  3 424   913   277   150 

 

75 pct. af husene på 
Frederiksberg er 

vurderet til over 3 
mio. kr. 

Lønmodtagere ejer 
 2 ud af 3 parcel- 

 og rækkehuse 
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Knap 25 pct. af familierne med mindst én topleder i familien bor i et 
parcel- eller rækkehus med en vurdering over 2 mio. kr., og kun 2 pct. i 
huse, der er vurderet under 500.000 kr. For pensionisterne gælder det, 
at 93 pct. har et parcel- eller rækkehus, som er vurderet under 2 mil. kr., 
og kun 1 pct. har et hus vurderet over 3 mil. kr. Pensionistfamilierne 
har, bortset fra dem som bor i de dyreste boliger, under det halve af 
indkomsten for selvstændige og lønmodtagere i en bolig med tilsvaren-
de offentlig vurdering. 
 

Tabel 63. Gennemsnitlig indkomst i alt - fordelt efter familiens socioøkonomiske grup-
pe og den offentlige vurdering af deres parcel- eller rækkehus. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . .   489,9   649,3   810,2  1 096,8  1 529,7  3 492,9 

Selvstændige med 10 eller flere ansatte  1 188,0  1 365,0  1 570,3  2 623,2  3 234,4  4 713,3 
Selvstændige med 5 – 9 ansatte . . . . . .   872,2  1 053,9  1 141,3  1 438,5  1 714,8  3 731,3 
Selvstændige med 1 – 4 ansatte . . . . . .   619,1   763,8   873,4  1 076,2  1 272,7  2 434,3 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . .   419,4   552,8   708,3   982,0  1 435,2  3 712,2 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . .   351,8   352,0   404,9   368,3 ... ... 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . .   402,1   508,7   642,1   854,5  1 145,5  1 814,1 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   652,1   705,0   868,8  1 131,2  1 559,0  2 290,9 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . .   501,5   599,9   724,1   884,6  1 083,9  1 425,7 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . .   444,4   539,1   650,9   811,9  1 027,5  1 470,5 
Lønmodtagere på grund- niveau . . . . . .   383,2   476,1   552,8   644,7   740,0  1 374,5 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . .   360,1   443,8   506,2   575,4   722,2  1 407,9 
Lønmodtagere uden stillingsangivelse . .   390,9   496,1   638,6   857,7  1 120,3  1 997,6 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .   186,5   228,7   294,5   391,7   547,7  1 144,8 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . .   207,4   275,4   347,5   398,6   574,0   638,2 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . .   170,0   207,3   281,5   396,0   559,3  1 228,0 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . .   230,5   271,2   314,2   367,1   422,2   378,0 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . .   238,9   295,3   366,1   437,0   478,2   615,9 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . .   228,2   291,7   345,0   356,2   301,3 ... 
Kontanthjælpsmodtagere mv. . . . . . . . . .   205,3   278,7   339,0   254,1 ... ... 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . .   74,9   126,8   168,3   282,2 ... ... 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   166,9   305,8   421,0   532,1   639,2   763,0 

Fordeles familierne efter alderen på ældste person i familien er der 
færrest boligejere under 35 år, og der er groft regnet ca. en kvart million 
ejerfamilier i hver af de fire alderskategorier fra 35 år og op. I alle ind-
komstintervaller over 100.000 kr. har aldersgruppen over 65 år de høje-
ste ejendomsvurderinger. I gruppen af ”ældre” familier er der mange 
”enlige”, og knap 40 pct. af disse familier har en årlig indkomst mellem 
100.000-200.000 kr. I aldersgrupperne fra 35-64 år findes der nogle 
rimeligt høje ejendomsvurderinger for familier med indkomster under 
100.000 kr. Der er dog tale om et begrænset antal familier, i alt under 
5.000 familier, hvoraf mange har store gældsposter samt selvstændig 
erhvervsvirksomhed. 
 

1 ud af 4 topleder har 
over 2 mio. kr. i 

boligværdi 

40 pct. af de ”ældre” 
ejerfamilier har 

indkomst på 
 100.000-200.000 kr. 
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Tabel 64. Gennemsnitlig vurdering af familiens parcel- eller rækkehus -  
fordelt efter indkomst og alderen på ældste person i familien. 2004 

 Alder på ældste person i familien 

Indkomst i alt I alt Under 25 år 25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år Over 65 år 

   1.000 kr.   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 122,5   544,6   946,3  1 167,7  1 163,6  1 180,8  1 071,8 

Under 100.000 kr. . . . . . . . . . .   912,0   412,0   652,0  1 029,7   981,9  1 047,6   845,5 
100.000 -       199.999 kr. . . .   791,6   394,6   533,0   683,3   699,5   783,0   816,4 
200.000 -       299.999 kr. . . .   882,2   466,2   584,6   695,8   750,3   886,9  1 015,8 
300.000 -       399.999 kr. . . .   977,0   583,1   717,3   847,4   889,4   983,5  1 184,6 
400.000 -       499.999 kr. . . .  1 005,0   693,4   823,5   914,8   938,0  1 056,4  1 355,0 
500.000 -       749.999 kr. . . .  1 162,9   810,8  1 060,4  1 122,4  1 121,1  1 238,9  1 605,4 
750.000 -       999.999 kr. . . .  1 541,0  1 010,5  1 490,2  1 524,3  1 489,1  1 582,1  1 966,6 
1.000.000 - 1.999.999 kr. . . .  1 952,2 ...  1 734,8  1 954,6  1 923,6  1 945,2  2 264,6 
2.000.000 kr. og derover . . .  2 732,4 ...  1 905,4  2 695,9  2 733,9  2 743,4  2 890,8 
 

  antal familier   

Antal familier I alt . . . . . . . 1 164 104 6 836  113 541  250 335  258 214  267 631  267 547 

 
 
Nogle familier ejer selv deres hus 100 pct., men det mest normale er, at 
familier har belånt deres hus. Disse huslån kan formidles gennem et 
realkreditinstitut eller via en bank. Summeres gælden for alle personer i 
en familie, fås begrebet familiens samlede gæld til bank og realkredit. 
Dette gældsbegreb dækker både den gæld, familien har på grund af 
boligen, og anden gæld i forbindelse med forbrugslån mm. 
 
Antal familier med parcel- eller rækkehus - fordelt efter størrelsen af 
deres gæld til bank og realkreditinstitut. 2004 
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De fleste familier har en samlet gæld under 500.000 kr. Der er i alt 
17.600 familier med over 5 mil. kr. i samlet gæld, og af disse har 6.500 
familier over 10 mil kr. i gæld. Generelt har ”Enlige” mindre gæld end 
”Par” og familier uden børn mindre gæld end samme familietype med 
børn. 
 

Figur 24. 

Enlige med parcel- 
eller rækkehus har 

mindre gæld end par 
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Tabel 65. Gennemsnitlig gæld til bank og realkredit for familier i parcel- og række-
hus fordelt efter ejendomsvurdering og familietype. 2004 

 Enlige Par 

 
Offentlig vurdering 

Uden 
børn 

1 barn 2 eller 
flere børn 

Uden 
børn 

1 barn 2 børn 3 eller 
 flere børn 

   1.000 kr.   

I alt    547,0   947,4   999,4   903,1  1 425,8  1 503,9  1 912,7 

Under 500.000 kr. . . . . . . . . .   357,0   522,0   574,3   618,1  1 043,8  1 218,1  1 557,8 
   500.000 -    999.999 kr. . . . .   491,3   807,0   845,4   718,7  1 203,7  1 291,5  1 884,7 
1.000.000 - 1.499.999 kr. . . . .   640,9  1 118,9  1 112,7   902,3  1 378,8  1 414,3  1 684,9 
1.500.000 - 1.999.999 kr. . . . .   708,8  1 305,1  1 292,8  1 065,2  1 618,5  1 639,5  1 919,3 
2.000.000 - 2.499.999 kr. . . . .   813,1  1 630,4  1 513,9  1 309,8  1 879,6  1 902,2  2 137,0 
2.500.000 - 2.999.999.kr. . . . .   980,6  1 995,7  1 565,5  1 600,4  2 302,2  2 243,8  2 585,2 
3.000.000 - 3.999.999 kr. . . . .  1 424,8  2 591,5  2 256,4  2 196,1  2 834,6  2 808,2  3 724,8 
4.000.000 - 4.999.999 kr. . . .  3 904,7  2 781,8  2 206,0  3 276,6  4 425,3  3 995,7  4 771,4 
5.000.000 - 7.499.999 kr. . . .  5 888,5  4 014,4  11 345,0  6 891,4  8 567,4  6 686,0  6 188,7 
7.500.000 kr. og derover . . . .  29 522,4 ... ...  12 628,4  13 909,1  10 617,7  14 253,4 

 
En del af den gæld til bank og realkredit, der indgår i ovenstående opgø-
relse, er optaget af selvstændige erhvervsdrivende i forbindelse med 
deres virksomhed. I nedenstående opgørelser er populationen reduceret 
til kun at dække familier uden selvstændig aktivitet. Dette medfører, at 
antallet af ejerfamilier i parcel- eller rækkehus reduceres til 858.800 
familier, dvs. ca. 300.000 færre familier. For at få et billede af, hvor 
forgældede disse ikke selvstændige familier er, er familiens gældsandel 
beregnet som familiens samlede gæld til bank og realkredit i forhold til 
ejendomsvurderingen på deres bolig. 
 
 

Tabel 66. Gennemsnitlig gældsandel for ikke selvstændige familier i parcel- eller ræk-
kehus - fordelt efter indkomst og ældste persons alder. 2004 

 Alder på ældste person i familien 

indkomst i alt Alle Under 25 år 25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år Over 65 år 

   gældsandel   

I alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 126 118 100 82 57 26 

Under 100.000 kr. . . . . . . . .  63 80 96 91 75 61 31 
100.000 -       199.999 kr. . .  26 113 105 83 66 42 18 
200.000 -       299.999 kr. . .  45 129 111 90 71 49 26 
300.000 -       399.999 kr. . .  58 130 117 95 77 53 30 
400.000 -       499.999 kr. . .  76 130 124 105 84 57 32 
500.000 -       749.999 kr. . .  87 133 120 104 85 61 32 
750.000 -       999.999 kr. . .  84 ... 111 97 82 62 30 
1.000.000 - 1.999.999 kr. . .  81 ... 108 93 81 66 31 
2.000.000 kr. og derover . .  87 ... 88 93 95 83 60 
   1.000 kr.   

Gennemsnitlig gæld til bank og 
realkreditinstitut   765,2   674,5  1 112,7  1 157,3   921,2   644,7   270,9 
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Den gennemsnitlige gældsandel på 70 skal tolkes på den måde, at en 
gennemsnitsfamilie med fx. et hus vurderet til 1 mio. kr., i gennemsnit 
må forventes at have en samlet gæld til bank og realkreditinstitut på 
700.000 kr. Hvis man vælger at medtage de selvstændige erhvervsdri-
vende i beregningerne, stiger den gennemsnitlige gældsandel for alle til 
93. 
 
Familier i aldersgruppen 25-34 år samt 35-44 år har mest gæld. Dette 
billede er det samme både for populationen inklusive selvstændige og 
for populationen uden de selvstændige. Ikke selvstændige familier, hvor 
ældste person er over 65 år, har i gennemsnit 270.900 kr. i gæld, hvilket 
er under 25 pct. af gælden i aldersgrupperne med størst gæld. 
 
Generelt gælder det, at des yngre familiens ældste person er, des større 
gældsandel har familien. De mest ”gældsplagede” familier er familier 
med en årlig indkomst mellem 400.000-750.000 kr., og hvor ældste 
person i familien er under 45 år.  

6.2 Hvad karakteriserer familier som ejer lejlighed 

Den anden større gruppe af ejerfamilier er familier som ejer en lejlig-
hed. Antallet af disse familier er dog meget mindre end antallet der ejer 
hus, idet familier med ejerlejlighed kun udgør 9 pct. af ejerfamilierne. 
54 pct. af disse familier bor i en ejerlejlighed med en offentlig vurdering 
på under en mio. kr., mens kun 2 pct. af familierne har en ejerlejlighed, 
som er vurderet over to mio. kr.  
 
Antal familier i ejerlejlighed - fordelt efter den offentlige vurdering af 
deres bolig. 2004 

1,0 - 1,5 mio. kr.
38 pct.

½ - 1 mio. kr.
42 pct.

Under ½ mio. kr
12 pct.

Over 2 mio. kr.
2 pct.1,5 - 2,0 mio. kr.

7 pct.

 
 
Opdeles familierne i ejerlejlighed efter størrelsen af deres indkomst har 
41 pct. af familierne, som bor i en lejlighed vurderet til 1 mio. kr. eller 
mere, over 500.000 kr. i indkomst. 3 pct. af familierne i ejerlejlighed har 
over 1 mio. kr. i indkomst mens 61 pct. af familierne i lejligheder vurde-
ret under 500.000 kr. har mindre end 300.000 kr. i familieindkomst. 

Familierne har gnsntl. 
gæld på 70 pct. af 

ejendomsværdierne 

Familier, hvor den 
ældste er under 45 år, 

er mest gældsplaget 

Figur 26. 

3 pct. af familierne i 
ejerlejlighed har over 
1 mio. kr. i indkomst 
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Tabel 67. Antal familier - opdelt efter indkomst og offentlig ejendomsvurdering af 
familiens ejerlejlighed. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 
Indkomst i alt 

Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.999.999 

3.000.000 
- 3.999.999 

4.000.000 
 og derover 

   antal familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 815  49 777  44 707  8 058  1 864   519 

Under 100.000 kr. . . . . . . . . . .   552  1 267   886   172   45   12 
100.000 -       199.999 kr.  . . .  3 695  9 217  5 079   376   64   18 
200.000 -       299.999 kr.  . . .  4 199  14 377  7 493   643   90   22 
300.000 -       399.999 kr.  . . .  2 465  11 930  8 888   806   118   27 
400.000 -       499 999 kr.  . . .  1 206  5 933  6 774   862   140   25 
500.000 -       749 999 kr.  . . .  1 257  5 904  10 948  2 112   407   79 
750.000 -       999.999 kr.  . . .   258   831  3 377  1 702   381   86 
1.000.000 - 1.999.999 kr.  . . .   151   282  1 146  1 242   512   161 
2.000.000 kr. og derover  . . .   32   36   116   143   107   89 

 
Den hyppigst forekommende familie i ejerlejlighed bor i en lejlighed, 
der er vurderet til mellem 0,5-1,0 mio. kr., og har en indkomst mellem 
200.000-300.000 kr. Kun 500 familier bor i en ejerlejlighed vurderet til 
over 4 mio. kr., og der anvendes derfor nogle andre vurderingskategori-
er i tabeller om familier i ejerlejlighed, end der anvendes i de tilsvaren-
de tabeller om familier i parcel- eller rækkerhus. 
 

Tabel 68. Indkomstsammensætning for familier - fordelt efter den offentlige vurde-
ring af familiens ejerlejlighed. 2004  

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.499.999 

1.500.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.499.999 

2.500.000 
 og derover 

   antal familier  

Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . .  13 815  49 777  32 330  12 377  5 311  5 130 

   1.000 kr.  

Indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . . 310,6 332,1 415,2 546,9 664,4 930,3 
    Erhvervsindkomst . . . . . . . . . . 233,8 264,0 325,6 420,5 501,4 675,0 
    Overførselsindkomst . . . . . . . . . 63,7 58,7 73,5 90,8 105,4 118,6 
    Formueindkomst brutto . . . . . 9,5 6,6 11,7 28,6 47,1 113,4 
    Anden personlig indkomst . . . . 3,5 2,8 4,4 7,0 10,5 23,2 
Lejeværdi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,0 30,6 47,8 70,0 92,6 134,7 
Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . 34,9 35,4 42,8 55,6 66,3 99,5 
Skat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,5 112,0 148,1 208,4 263,8 389,6 
Disponibel indkomst . . . . . . . . 194,2 215,3 272,0 352,8 426,9 575,8 

Erhvervsindkomstens andel er størst, nemlig 79 pct., for familier i ejer-
lejligheder vurderet mellem 0,5-1,0 mio. kr. For familier i lejligheder 
vurderet til under 500.000 kr. udgør erhvervsindkomsten 75 pct., og 
den laveste erhvervsindkomstandel har familier i lejligheder vurderet til 
over 2,5 mio. kr., nemlig 73 pct. 

Størst erhvervs-
indkomstsandel for 

familier med lejlighed 
ml. 0,5-1,0 mio. kr. 
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Formueindkomsten udgør 12 pct. for familier i lejligheder over 2,5 mio., 
mens den for familier med lejligheder vurderet til under 1,5 mio. kr. 
kun udgør 2-3 pct. Overførselsindkomster tegner sig for 13 pct. af ind-
komsten hos familier med de dyre lejligheder, og 21 pct. af indkomsten 
for familier med lejligheder vurderet under 500.000 kr. Som for parcel- 
og rækkehusejerne udgør de 13 pct. et større kronebeløb end de 21 pct., 
nemlig stort set det dobbelte. 
 
Indkomsttypen ”Anden personlig indkomst” er som for familier i parcel- 
og rækkehus større for familier med de dyre lejligheder end for de øvri-
ge familier. Dette skyldes blandt andet, at denne gruppe af familier har 
flere udenlandske indkomster. 
 

 
Tabel 69a. Antal familier - efter familietype og den offentlige vurdering af familiens 

ejerlejlighed. 2004  

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.499.999 

1.500.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.499.999 

2.500.000 
 og derover 

   antal familier   

Familier i alt . . . . . . . . . . . .  13 815  49 777  32 330  12 377  5 311  5 130 

Par i alt . . . . . . . . . . . . . . . .  3 684  14 931  13 150  6 783  3 345  3 665 
Par uden børn . . . . . . . . . . . . .  2 793  11 352  8 696  4 256  2 038  2 303 
Par med 1 barn . . . . . . . . . . . .   475  2 225  2 493  1 372   675   587 
Par med 2 børn . . . . . . . . . . . .   332  1 056  1 565   974   532   584 
Par med 3 eller flere børn . . . .   84   298   396   181   100   191 

Enlige i alt . . . . . . . . . . . . . .  9 938  34 673  19 131  5 577  1 954  1 456 
Enlige uden børn . . . . . . . . . . .  9 641  33 397  17 587  5 114  1 772  1 304 
Enlige med 1 barn . . . . . . . . . .   213   970  1 057   316   98   87 
Enlig med 2 eller flere børn . . .   84   306   487   147   84   65 

 
Tabel 69b. Gennemsnitlig familieindkomst i alt - efter familietype og den offentlige 

vurdering af familiens ejerlejlighed. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.499.999 

1.500.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.499.999 

2.500.000 
 og derover 

   1.000 kr.   

Familier i alt . . . . . . . . . . . .   310,6   332,1   415,2   546,9   664,4   930,3 

Par i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .   492,0   472,2   550,5   675,0   780,6  1 048,2 
Par uden børn . . . . . . . . . . . .   464,7   453,2   528,2   643,4   743,3  1 027,5 
Par med 1 barn . . . . . . . . . . .   543,5   508,7   585,8   711,8   856,4  1 050,6 
Par med 2 børn . . . . . . . . . . .   619,1   567,1   609,4   736,9   817,7  1 091,7 
Par med 3 eller flere børn . . .   606,9   586,5   585,6   805,9   831,4  1 157,3 

Enlige i alt . . . . . . . . . . . . . .   244,9   272,1   322,4   391,7   467,6   636,2 
Enlige uden børn . . . . . . . . . .   242,9   270,2   317,5   386,6   468,2   647,5 
Enlige med 1 barn . . . . . . . . .   303,3   314,7   371,5   447,2   462,2   548,7 
Enlig med 2 eller flere børn . .   328,5   348,0   392,4   449,0   461,7   526,5 

Familier i de ”dyre” 
lejligheder får mest i 
overførselsindkomst 
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Fordeles familier med ejerlejlighed efter familietype er der flere ”enlige” 
end ”par”, der bor i lejlighed, og der er samtidigt flere familier uden 
børn end med børn. For både ”par” og ”enlige” gælder det, at de fleste 
bor i en lejlighed, som er vurderet mellem 0,5-1 mio. kr., og at indkom-
sten stort set er det dobbelte for ”par” i forhold til ”enlige” i en lejlighed 
med samme vurdering. 
 
Der er stor geografisk forskel på antallet af ejerlejligheder. 26 pct. af 
samtlige ejerlejligheder er i København, og antallet af lejligheder i ho-
vedstadsområdet og i Århus amt lagt sammen udgør 75 pct. I mange 
amter er der så få familier med dyre lejligheder, at det ikke giver me-
ning at sammenligne deres indkomster på tværs af amtsgrænserne. 
Sammenholder man indkomsterne for familier i lejligheder vurderet til 
under 2 mio. kr. er der ikke de helt store geografiske forskelle, men dog 
en tendens til, at familier i Jylland og på Fyn har højere indkomst end 
familier med tilsvarende ejendomsvurdering på Sjælland. 
 
Bornholm har så få lejligheder vurderet over 1 mio. kr., at disse samt 
lejligheder over 2,5 mio. kr. i amter med få dyre lejligheder, ikke er 
medtaget i de geografiske fordelinger af diskretionshensyn. 
 
Generelt er familierne i ejerlejligheder mere homogene på tværs af de 
forskellige baggrundsvariable end det er tilfældet for familier i parcel og 
rækkehus. Flere tabeller om familier med ejerlejlighed er medtaget i 
bilag, tabel 76-81. 
 
 

Tabel 70. Gennemsnitlig familieindkomst i alt - fordelt efter den offentlige vurde-
ring af familiens ejerlejlighed. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.499.999 

1.500.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.499.999 

2.500.000 
 og derover 

   1.000 kr.   

Hele landet    310,6   332,1   415,2   546,9   664,4   930,3 

København . . . . . . . . . . . . .   312,8   312,5   412,5   539,2   622,3   921,3 
Frederiksberg . . . . . . . . . . . .   503,7   320,9   407,2   539,4   692,9   905,7 

Københavns Amt . . . . . . . . .   306,2   313,5   401,6   532,7   636,7   931,9 
Frederiksborg Amt . . . . . . . .   329,9   324,3   393,8   533,8   617,5   982,3 
Roskilde Amt . . . . . . . . . . . .   336,2   342,5   413,2   565,5   754,6   833,6 
Vestsjællands Amt . . . . . . .   319,8   348,6   461,5   588,7   825,3   796,2 
Storstrøms Amt . . . . . . . . . .   292,7   332,7   508,3   688,2  1 313,9 ... 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . . .   259,9   535,9 ... ... ... ... 
Fyns Amt . . . . . . . . . . . . . . .   305,8   360,7   520,7   781,6   904,1  1 501,7 
Sønderjyllands Amt . . . . . . .   371,7   392,1   492,6   651,3   989,5  1 042,9 
Ribe Amt . . . . . . . . . . . . . . .   322,4   373,4   519,7   918,6  1 684,2 ... 
Vejle Amt . . . . . . . . . . . . . . .   316,1   362,1   540,1   629,8  1 123,6  1 067,4 
Ringkøbing Amt . . . . . . . . .   313,6   377,2   609,8   941,6  2 069,7 ... 
Århus Amt . . . . . . . . . . . . . .   289,3   325,7   396,7   528,4   755,4  1 100,7 
Viborg Amt . . . . . . . . . . . . .   319,4   369,5   526,9  1 121,9  1 337,7 ... 
Nordjyllands Amt . . . . . . . .   298,5   338,7   544,8   766,2   779,7  1 904,9 

 

Ejerlejligheder er især 
beboet af enlige 

26 pct. af 
ejerlejlighederne 

 ligger i København 
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7. Ordforklaringer og definitioner 

Aktieindkomst beskattes efter særlige regler og indregnes som anden 
formueindkomst, se nærmere under skat af aktieudbytte mv. 
 
En persons alder er lig med alderen den 31. december. 
 
I anden personlig indkomst indgår legater, visse gaver, dusører, under-
holdsbidrag, visse udenlandske indkomster, mm. 
 
Andre bistandsydelser omfatter aktiveringsydelser, sygedagpengeydel-
ser, revalideringsydelser, ydelser til pasning af syge børn og kursusbeløb 
eller anden understøttelse udbetalt af en arbejdsløshedskasse (bortset 
fra arbejdsløshedsdagpenge) samt strejke- og lockoutgodtgørelse. 
 
Andre overførsler består af stipendier fra Statens Uddannelsesstøtte, 
boligstøtte og familieydelser til børn og unge. Boligstøtten omfatter 
boligsikring og boligydelse til pensionister. 
 
Andre pensioner omfatter private pensioner og tjenestemandspensio-
ner. 
 
Hvis en person i årets løb har været registreret ved det offentlige ar-
bejdsformidlingssystem og har haft en gennemsnitlig ledighedsgrad 
over 50 procent, klassificeres personen som arbejdsløs, også selv om 
personen har haft indkomst som selvstændig erhvervsdrivende, medar-
bejdende ægtefælle eller lønmodtager. 
 
Arbejdsløshedsdagpenge o.l. omfatter almindelige arbejdsløshedsdag-
penge samt uddannelsesgodtgørelse til ledige. 
 
Alle erhvervsaktive skal som hovedregel betale et arbejdsmarkedsbidrag 
på otte pct. af deres erhvervsindkomst. Man betaler AM-bidrag af sin 
indkomst før fradrag. Der skal også svares AM-bidrag af fri bil og fri 
telefon samt fratrædelsesgodtgørelse og jubilæumsgratiale. Der skal 
ikke betales AM-bidrag af følgende indtægter: Folkepensioner, førtids-
pension, tjenestemandspension, ydelser fra pensionsforsikringer og 
ratepensioner, arbejdsløshedsdagpenge, sygedagpenge, orlovsydelse, 
efterløn, kontanthjælp, stipendier fra SU, underholdsbidrag samt rente 
og udbytte. 
 
ATP (Arbejdsmarkedets Tillægspension) er en tvungen pensionsordning 
for de fleste lønmodtagere mellem 16 og 64 år - tidligere 66 år. Der skal 
også betales ATP af en række overførselsindkomster, hvoraf de væsent-
ligste er arbejdsløshedsdagpenge samt barsels- og sygedagpenge. Ord-
ningen skal sikre, at man får en ekstra pension ved siden af sin folke-
pension. Man kan få ATP-pension når man fylder 65. Tidligere var al-
dersgrænsen 67 år. Pensionens størrelse afhænger af, hvor meget man 
har indbetalt gennem tiden, og den udbetales normalt i månedlige ra-
ter. I denne publikation er ATP-pension inkl. særlig pension. 
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Man har ret til et befordringsfradrag (transportfradrag), hvis man dag-
ligt har mere end 24 kilometers transport til og fra sit arbejde. Betingel-
sen for at få befordringsfradrag er, at arbejdet er indtægtsgivende. Der-
for kan man ikke fradrage transportudgiften til et uddannelsessted. 
Fradraget regnes ud efter faste satser, og ikke på baggrund af de udgif-
ter, som man reelt har til sin transport. Man beregner fradraget ud fra, 
hvor langt man har til arbejde, og hvor mange arbejdsdage man har 
haft. Det er derfor ligegyldigt, hvilket transportmiddel man har brugt til 
arbejde. 
 
Familiernes bilrådighed er summen af de biler familien selv ejer, samt 
de biler familien har brugsrettighed til. 
 
Opdeler familierne i ejere og lejere. Familien klassificeres som ejer, når 
familien bor i en bolig, som ifølge kommunens BBR oplysninger er be-
boet af ejer selv og når familien samtidigt betaler ejendomsskat. Voksne 
der bor hos forældre, der er ejere, kodes altid som lejere 
 
Opdeler familierne efter typen af deres ejerbolig ud fra kommunernes 
registrering i BBR-registret (Bygnings- og Boligregistret). 
 
Parcel- og rækkehus er defineret som de boliger, der i BBR er registreret 
som parcelhus, stuehus, rækkehus, dobbelthus eller kædehus  
 
Ejerlejlighed er defineret som en bolig, der både er registreret som eta-
gebolig i BBR og klassificeret som ejerbolig 
 
Andre boliger er lig BBR’s øvrige kategorier, så som kollegieboliger, 
sommerhuse mm. 
 
Boligstøtte kan udbetales enten som boligsikring (til ikke-pensionister) 
eller som boligydelse (til pensionister). I begge tilfælde er boligstøtten 
skattefri. Boligstøtte kan ydes som hjælp til betaling af den løbende 
boligudgift. Man kan som hovedregel kun få boligstøtte, hvis boligen 
har eget køkken. Boligstøttens størrelse afhænger af familiens indkomst 
samt huslejens og boligens størrelse.  
 
Bopælskommunen bestemmes af personens eller familiens adresse ved 
årets udgang. 
 
Bruttoindkomsten omfatter al indkomst, der inddrages under den al-
mindelige indkomstbeskatning, herunder indkomst som medarbejden-
de ægtefælle, arbejdsmarkedsbidraget og den særlige pensionsopspa-
ring. Underskud af selvstændig virksomhed, udlejningsejendom og 
ejerbolig og fradrag for medarbejdende ægtefælle indgår i bruttoind-
komsten som negativ indkomst. Beløb indsat på virksomhedsordnin-
gerne af selvstændigt erhvervsdrivende er trukket fra indkomsten, og 
beløb hævet fra ordningerne er lagt til. Renteudgifter, herunder er-
hvervsrenter, er ikke fratrukket i bruttoindkomsten, men indgår i stati-
stikken som fradrag. Det betyder bl.a., at nettooverskud af virksomhed, 
udlejningsejendom og ejerbolig er opgjort før fradrag af renteudgifter. 

Befordrings- 
fradrag  

Bilrådighed 

Boligform 

Boligtype 

Boligstøtte 

Bopæl 

Brutto- 
indkomst 
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Indkomster, der ikke er omfattet af den almindelige indkomstbeskat-
ning, bl.a. de fleste kapitalgevinster, arv og visse gaver, forskellige tillæg 
til de offentlige pensioner, understøttelser og lignende, visse ydelser 
efter lov om social aktivering, boligsikring, boligydelse til pensionister, 
børnetilskud og ungdomsydelse, indgår ikke i bruttoindkomsten. 
  
Alle under 15 år regnes som børn i den socioøkonomiske klassifikation, 
mens alle under 18 år regnes som børn i familieopgørelserne, såfremt 
de bor sammen med deres forældre og ikke selv har børn.  
 
Børnefamilieydelse tildeles alle familier med børn under 18 år, uafhæn-
gig af indkomstforhold. Børnetilskud tildeles enlige forældre, forældre-
løse o.l., børn af pensionister, børn født uden for ægteskab uden bi-
dragspligtige, børn af enker/enkemænd, flerbørnsfamilier og uddannel-
sessøgende forældre.  
 
 Er lig med kontanthjælp, arbejdsløshedsdagpenge inkl. uddannelses-
godtgørelse, orlovsydelser, sygedagpenge og andre kontanthjælpsydel-
ser. 
 
En person er af dansk oprindelse, hvis mindst én af forældrene både er 
dansk statsborger og født i Danmark. Det har således ikke betydning, 
om personen selv er dansk statsborger eller født i Danmark. Hvis der 
ikke findes oplysninger om personens forældre, er personen af dansk 
oprindelse, hvis den pågældende er dansk statsborger og født i Dan-
mark.  
 
Der er anvendt følgende fire registre fra Told- og Skattestyrelsen: Det 
Centrale Slutligningsregister, Det Centrale Oplysningsseddelregister 
(COR), Det Centrale Pensionsregister og Pensionsafgiftsregistret. Der-
udover er anvendt flg. registre fra Danmarks Statistik: Erhvervsregi-
stret, Register for arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger (AMFORA), 
Dagpengeudbetalingsregister, Befolkningsstatistikregister, Børnetil-
skudsstatistikregister, Pensionsstatistikregister, Boligstøtteregister og 
Kontanthjælpsstatistikregister. 
 
Deciler bruges til at beskrive spredningen i indkomstfordelingen. 
 
Ved beregning af deciler sorteres talmaterialet efter indkomststørrelse. 
Materialet inddeles derefter i ti lige store grupper. 10 pct. af indkom-
sterne ligger under (til venstre) for den værdi der skiller nederste grup-
pe og anden nederste gruppe, kaldet 1. decil og 2. decil. 10 pct. af be-
folkningen har en indkomst under den største indkomst i 1. decil og 90 
pct. har en indkomst over denne værdi. 20 pct. af befolkningen har en 
indkomst under største indkomst i 2. decil, og 80 pct. har en indkomst 
over denne værdi osv. 
 
Direkte skat mv. består af statsskat, amtsskat, kommuneskat, kirkeskat, 
ejendomsværdiskat, aktieskat, betalt udenlandsk skat, arbejdsmarkeds-

Børn 
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og børnetilskud 

Dagpenge 
 og lign. 
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bidrag og til og med 2003 særligt pensionsbidrag. Moms og punktafgif-
ter er derimod indirekte skatter. 
 
Er en 4-cifret FN nomenklatur, der opdeler alle jobs i 372 stillingsgrup-
per. Jobs med samme DISCO-kode omfatter arbejdsfunktioner, der i 
indhold og opgaver er karakteriseret ved en høj grad af ensartethed. 
 
Discogrupperingen har følgende ti hovedgrupper 
(første ciffer i DISCO-koden):  

0 Militært arbejde 
1 Ledelse på øverste plan i virksomheder, organisationer og den of-

fentlige sektor 
2 Arbejde, der forudsætter viden på højeste niveau inden for pågæl-

dende område 
3 Arbejde, der forudsætter viden på mellemniveau 
4 Kontorarbejde 
5 Salgs-, service- og omsorgsarbejde 
6 Arbejde inden for landbrug, gartneri, skovbrug, jagt og fiskeri, der 

forudsætter viden på grundniveau 
7 Håndværkspræget arbejde 
8 Proces- og maskinoperatørarbejde samt transport- og anlægsarbejde 
9 Andet arbejde 
 
Disponibel indkomst er det beløb, man har tilbage af indkomsten til 
forbrug og opsparing, når direkte skat mv., underholdsbidrag og rente-
udgifter er betalt. 
 
Efterløn gør frivillig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet muligt fra det 
fyldte 60. år. For at gå på efterløn skal man have været medlem af en a-
kasse i mindst 25 år inden for 30 år og have betalt efterlønsbidrag.  
 
Ved efterkommer forstås en person, der er født i Danmark af forældre, 
hvor ingen er danske statsborgere og samtidig født i Danmark.  
 
En skattemæssig anslået værdi, som skal afspejle ejendommens han-
delspris. Ejendomsværdien består af grundværdi + bygningsværdi og 
anvendes for parcel-, række- og sommerhuse samt ejerlejligheder til 
beregning af ejendomsværdiskat. Vurderingen foretages af SKAT og 
finder sted hvert andet år. Vurderingsterminen er den 1. oktober i det 
år, hvori vurderingen foretages.   
 
Ejendomsværdiskatten 2004 er baseret på skattemyndighedernes vur-
dering af ejendommens værdi 2001, 2002 og 2004. 
 

Ejendomsværdiskatten beregnes som udgangspunkt med en pct. af 
ejendomsværdien. For den del af ejendomsværdien, der ligger ud over 
3.040.000, beregnes der tre pct. i ejendomsværdiskat.  
 

Der er indbygget lempelser for personer på efterløn samt førtids- og 
folkepension. Har man ejet ejendommen før 1. juli 1998, er der også 
lempelser.  
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Voksne personer som enten bor alene eller sammen med børn under 18 
år. Desuden personer der bor sammen med andre voksne personer, men 
hvor personerne på adressen ikke opfylder kriterierne for at blive karak-
teriseret som en parfamilie. Fx vil en familie bestående af en mor og 
hendes to hjemmeboende børn på hhv. 18 og 20 år blive karakteriseret 
som enlig uden børn, og de to unge vil danne hver sin familie i kategori-
en børn med bopæl hos forældre.  
 
Erhvervsindkomsten omfatter løn mv. som ansat og overskud af selv-
stændig virksomhed. I ”Løn mv. i alt” indgår ud over almindelige lønud-
betalinger også vederlag og honorarer til medlemmer af bestyrelser og 
udvalg, diæter, kørselsdagpenge, værdien af fri bil, fri telefon mv. 
 
I denne publikation bruges faggruppe synonymt med stillingsgruppe. 
 
Danmarks Statistik har flere forskellige familieklassifikationsregler. I 
denne publikation anvendes C-familie klassifikationen. En familie af-
grænses som en eller flere personer, der bor på samme adresse og som 
har visse indbyrdes relationer. 
 
En familie kan bestå af en enlig voksen, af et par eller af et ikke-
hjemmeboende barn under 18 år. Hjemmeboende børn under 18 år 
regnes med til forældrenes familie. 
 
Hvis der bor mere end 6 familier på samme husstandsadresse, klassifi-
ceres husstanden som fælleshusstand. 
 
Familierne kategoriseres i denne publikation i følgende familietyper: 
Enlige med og uden børn, Par med og uden børn, Hjemmeboende børn 
på 18 år, eller derover og fælleshusholdninger.  
 
Alle danske statsborgere med fast bopæl her i landet kan, fra 1. juli 
2004, søge om folkepension fra de er fyldt 65 år. Pensionens størrelse 
afhænger af den samlede indkomst og kan helt bortfalde ved en større 
arbejdsindtægt. Pensionen består af et indtægtsreguleret grundbeløb og 
pensionstillæg. Det er derudover muligt at søge om forskellige andre 
tillæg. Der er særlige regler for danske og udenlandske statsborgere, der 
har eller har haft længerevarende ophold i udlandet.  
 
Personer hvis erhvervsevne er varigt nedsat, og som derfor ikke er i 
stand til at forsørge sig selv, kan søge om førtidspension. Førtidspension 
består af en skattepligtig del og en skattefri del- begge afhængig af inva-
liditetsgraden. 
 
Forbrugerprisindekset er et vægtet indeks udregnet på basis af de varer 
og tjenester, der indgår i familiernes forbrug i Danmark. Indekset opgø-
res på grundlag af de faktiske forbrugerpriser, inklusive moms og afgif-
ter. Formålet er at belyse prisudviklingen for de varer og tjenester, der 
indgår i familiernes forbrug.  
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I formueindkomsten indgår renteindtægter, skattepligtig indtægt fra 
udlejning af sommerhus og helårsbolig en del af året, reservefondsud-
lodninger fra kreditforeninger, overskud på skibsanparter anskaffet før 
d. 12. maj 1989, aktieudbytter, visse fortjenester ved salg af fast ejen-
dom, visse fortjenester ved salg af aktier og visse kursgevinster på vær-
dipapirer. I nogle af indkomstberegningerne tillægges formuen en be-
regnet lejeværdi af egen bolig, her kaldet samlet formueindkomst. 
 
Udenlandske forskere, der arbejder i Danmark, har særlig gunstige 
beskatningsforhold. De første tre år i Danmark beskattes man efter den 
såkaldte 25 pct.-skatteordning, hvilket betyder, at man som forsker 
betaler væsentligt mindre i skat. Det er også muligt at få fradrag for 
dobbelt husførelse, hvis familien bliver boende i hjemlandet. 
 
Fradrag kan opdeles i ligningsmæssige fradrag, fradrag i den personlige 
indkomst og fradrag i formueindkomsten. Når et fradrag gives som et 
ligningsmæssigt fradrag (fradrag i amts- og kommuneskatten og beløb 
over 60.000 (2004) også i bundskat), er skatteværdien af fradraget 
omkring 33 pct. Det betyder at et ligningsmæssigt fradrag på 1.000 kr. 
vil reducere ens samlede skat med 330 kr. Et ligningsmæssigt fradrag 
kan således ikke reducere ens topskat. Det kan kun fradrag, der gives i 
den personlige indkomst 
 
Beregnes som bruttoindkomst fratrukket skattepligtig indkomst og 
arbejdsmarkedsbidrag. 
 
Skattemæssigt ansat værdi af fri bil, fri telefon, fri kost, fri bolig, fri 
sommerbolig, fri lystbåd, fri tv-licens, fri bil til hovedaktionærer, ar-
bejdsgiverbetalt gruppelivsforsikring,  
 
Som fuldtidsbeskæftiget lønmodtager medregnes alle, som betaler fuld 
ATP bidrag, dvs. er ansat mindst 27 timer pr. uge hele året. 
 
Alle personer, som hele året har opholdt sig i Danmark på et dansk skib 
eller udsendt i tjeneste uden for landet af den danske stat. 
 
Den funktionelle indkomstfordeling dækker over fordelingen af sam-
fundets indkomster på produktionsfaktorerne jord, arbejdskraft og 
kapital. 
 
Se ”Folke- og førtidspension inkl. tillæg”.   
 
Det aritmetiske gennemsnit findes ved at lægge alle de enkelte talvær-
dier sammen og dividere med antallet af talværdier (observationer). 
Gennemsnittet samler alle talværdierne i en enkelt værdi, som anses for 
at være repræsentativ for en større mængde tal eller observationer. 
Gennemsnittet skal vise niveauet via en midterværdi, hvorom øvrige tal 
eller observationer grupperer sig. 
 
Nøgletal, som beskriver uligheden i indkomstfordelingen. Gini-
koefficienten reducerer informationerne fra Lorenz-kurven til et enkelt 
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tal. Hvis alle personer har samme indkomst, er Gini-koefficienten nul. 
Har derimod én person al indkomsten, er Gini-koefficienten én. 
 
I denne publikation anvendes et gældsbegreb, der består af gæld til 
bank og til realkreditinstitution. 
 
Gruppering af personer i Danmark som værende af dansk oprindelse, 
indvandrere eller efterkommere til indvandrere. 
 
Indkomst i alt er lig summen af personens/familiens erhvervsindkomst, 
overførselsindkomst, formueindkomst og anden ikke klassificerbar 
indkomst. Indkomst i alt kan også opgøres som samlet indkomst fra-
trukket beregnet lejeværdi af egen bolig. 
  
Indkomstfordeling viser hvordan indkomsterne er fordelt mellem per-
sonerne/familierne i Danmark. 
 
Skat der betales af den personlige indkomst, herunder overskud af selv-
stændig virksomhed, kapitalindkomst, aktieindkomst og boligværdien 
(ejendomsværdiskat).  
 
Ved indvandrer forstås en person, der er født i udlandet og hvor begge 
forældre (evt. den ene, hvis der ikke findes oplysninger om den anden) 
er udenlandske statsborgere eller født i udlandet. Hvis der ikke findes 
oplysninger om nogen af forældrene, og personen er født i udlandet, 
opfattes personen også som indvandrer.  
 
Jubilæumsgratiale, fratrædelsesgodtgørelse samt værdi af tegnings- og 
købsrettighed til aktier i virksomheden i det år hvor de realiseres. 
 
Kapitalindkomst er renteindtægter, skattepligtig indtægt fra udlejning 
af sommerhus og helårsbolig en del af året, reservefondsudlodninger fra 
kreditforeninger, overskud på skibsanparter anskaffet før d. 12. maj 
1989, visse fortjenester ved salg af fast ejendom, visse fortjenester ved 
salg af aktier og visse kursgevinster på værdipapirer, fratrukket betalte 
renteudgifter. Kapitalindkomst er lig med formueindkomst brutto fra-
trukket aktieudbytter og aktiegevinster/tab af aktier ejet mere end 3 år 
og fratrukket betalte renteudgifter. 
 
Kommuneopdelingen er en geografisk og administrativ inddeling af 
landet i 271 områder. Man kan groft sige, at kommunerne skal varetage 
de opgaver, hvor ydelserne primært er til gavn for kommunens egne 
borgere. Kommunerne varetager således en række lokale opgaver, så 
som driften af folkeskoler, bibliotek mm. Efter kommune-reformen, som 
gennemføres pr. 1. januar 2007, reduceres antallet af kommuner til 98.  
 
Kontanthjælp tildeles når følgende to betingelser er opfyldt samtidigt: 

• på grund af store ændringer, er personen ikke i stand til at  
forsørge sig selv og sin familie 

• personen kan ikke få dækket behovet gennem andre ydelser 
Bopælskommunen vurderer, om der er behov for kontanthjælp.  
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Kvartiler bruges til at beskrive spredningen i indkomstfordelingen. 
 
Ved beregning af kvartiler sorteres talmaterialet efter indkomststørrel-
se. Materialet inddeles derefter i fire lige store grupper. 25 pct. af ind-
komsterne ligger under (til venstre) for den værdi der skiller nederste 
gruppe og anden nederste gruppe. Denne indkomstværdi kaldes nedre 
kvartil. Øvre kvartil er skillelinjen mellem de 25 pct. højeste indkomster 
og de øvrige 75 pct. Den midterste indkomstværdi kaldes median. 
 
Ved anvendelsen af kvartiler undgår man, i modsætning til fx gennem-
snit, ekstreme værdiers indflydelse. 
 
Værdien af at bo i egen bolig. Lejeværdien beregnes ud fra ejendoms-
vurderingen og lægges til formueindkomsten brutto for at få samlet 
formueindkomst. Basis for lejeværdiberegningen er summen af vurde-
ringerne for den bolig, man både ejer og bor i, samt de sommerhuse, 
man ejer. Lejeværdien er lig med fire pct. af vurderingerne. Hvis ejer-
skabet deles med andre personer, fordeles den beregnede lejeværdi ud 
fra ejerandelen. Lejeværdi bruges i indkomstbegreber, hvor boligejere 
og lejeres indkomst sammenlignes. 
 
Beskæftigelsesfradrag, underholdsbidrag og børnebidrag, gaver til god-
kendte foreninger, befordringsfradrag, fagforeningskontingent, A-
kassebidrag, efterløn/fleksydelsesbidrag, indskud på etableringskonto 
mm. 
  
En grafisk præsentation af indkomstfordelingen. Kurven viser de akku-
mulerede andele af indkomsten op ad y-aksen, og befolkningen sorteret 
efter indkomststørrelse ud af x-aksen. Ved en fuldstændig lige fordeling 
af indkomsterne (alle har samme indkomst) er kurven sammenfaldende 
med 45O-linien (diagonalen). Afviger kurven fra diagonalen, er der 
ulighed. 
 
Indkomst som lønmodtager både i Danmark og i udlandet, inkl. frynse-
goder og ekskl. arbejdsgiveradministreret pensionsbidrag og ATP- pen-
sionsbidrag. 
 
Personer, hvis væsentligste indkomst i året har været lønindkomst, og 
hvor det samlede beløb har været større end 48.000 kr. i 2004 (regule-
res med forbrugerprisindekset). 
 
Angiver hvor stor en procentdel af de samlede indkomster der skal flyt-
tes, for at give alle personer den samme indkomst. 
 
Angiver den indkomst, hvor 50 pct. i samfundet har under og 50 pct. 
over dette indkomstbeløb. 
 
Personer på sygedagpenge, uddannelsesgodtgørelse, orlovsydelser mm. 
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Nettobeløb selvstændige lader blive stående i virksomheden ifølge sær-
lige beskatningsordninger for selvstændige. Formålet med ordningerne 
er at give de selvstændige mulighed for at udjævne den skattemæssige 
virkning af svingende indkomster. 
 
Den nominelle indkomst er indkomsten målt i året prisniveau, direkte i 
kr. og øre. Dette kaldes også beløb i løbende priser. Se også realind-
komst. 
 
Gruppering af indvandrere og efterkommere ud fra, om de oprindeligt 
stammer fra et vestligt eller et ikke vestligt land. 
 
Forældre med børn under ni år kan holde børnepasningsorlov i en peri-
ode på mellem 8-13 og op til 52 uger pr. barn. Både lønmodtagere, selv-
stændige, arbejdsløse og modtagere af kontanthjælp kan holde orlov og 
står i denne periode ikke til rådighed for arbejdsmarkedet. Ordningerne 
omfatter børn født før 27. marts 2002, og som er under 9 år. I denne 
publikation omfatter orlovsydelser alene A-kassemedlemmer. 
 
Overførselsindkomster er ikke resultat af erhvervsmæssig indsats eller 
af kapitalbesiddelse. Overførselsindkomst overføres til personen fra de 
offentlige kasser og fra pensionsordninger (ordninger med livsvarige 
løbende udbetalinger fra et givet tidspunkt eller ratepension). 
  
Overgangsydelsen blev indført for 55-59-årige og blev i 1994 udvidet til 
også at gælde 50-54-årige. Da ordningen havde størst tilslutning, var 
knap 50.000 på overgangsydelse. Når en person modtager denne ydel-
se, skal den pågældende ikke stå til rådighed for arbejdsmarkedet. De 
sidste modtagere af overgangsydelse ophører i 2007. 
 
Par omfatter to voksne, der bor på samme adresse og som enten er gift, 
er registreret som partnere, har fælles børn eller er af forskelligt køn og 
med aldersforskel mindre end 15 år 
 
Omfatter folke- og førtidspension inkl. skattefrie tillæg til førtidspensio-
nister, ATP-pensioner, efterløn og overgangsydelse, tjenestemandspen-
sioner, udbetalinger fra arbejdsmarkedspensioner og privattegnede 
pensioner (undtagen kapitalpension). 
 
Personer hvis indkomst fra folke- og førtidspension, efterløn og over-
gangsydelse er større end deres erhvervsindkomst. 
 
Indkomstfordeling mellem personer. 
 
 
Erhvervsindkomst (løn mv. og overskud af selvstændig virksomhed), 
overførselsindkomster (pensioner og lignende, dagpenge og lign., andre 
overførselsindkomster samt anden personlig indkomst).  
 
Lønindkomst, overskud af selvstændig virksomhed inkl. honorarafløn-
ning, skattepligtige overførselsindkomster, underholdsbidrag, uddelin-
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ger fra fonde og foreninger, hædersgaver, fratrukket bidrag til privat-
tegnet pension (kapitalpension dog højest 40.100 kr. i 2004), øvrige 
fradrag i personlig indkomst og tilbagebetalt kontanthjælp. Arbejds-
markedsbidrag er også fratrukket. 
 
Indkomststatistikkens familiepopulation omfatter alle familier, hvor 
mindst en person over 14 år har haft bopæl i Danmark hele året. 
 
Indkomststatistikkens personpopulation omfatter alle personer, som 
har haft bopæl i Danmark hele året og er mindst 15 år ved årets udgang. 
 
Realindkomsten udtrykker den købekraft, man har ved en given ind-
komst. Det vil sige den mængde af varer og tjenester, man kan købe for 
den nominelle indkomst. Ved sammenligning af indkomster fra forskel-
lige år, fx år 0 og år T, divideres indkomsterne år T med prisstigningen 
(her forbrugerprisindeks) fra år 0 til år T. Det giver realindkomst år T 
med basis år 0. Ændringen i realindkomsten fra år 0 til år T er lig med 
ændringen i de faktiske forbrugsmuligheder. 
 
Renter af indestående i pengeinstitutter mv., pantebreve og obligatio-
ner. 
 
Betalte renter af gæld til pengeinstitutter, Hypotekbanken, pensionskas-
ser, forsikrings- og finansieringsselskaber, kontokortordninger, kredit-
foreningsgæld og pantebrevsgæld. 
 
Formueindkomst brutto tillagt beregnet lejeværdi af egen bolig. 
 
 
Alle skattepligtige indkomster, skattefrie overførsler fra det offentlige, 
men ekskl. arbejdsgiveradministreret pensionsbidrag, ATP-bidrag, lot-
terigevinster, hævede kapitalpensioner og andre pensioner hævet i 
utide. Samlet indkomst er også lig med indkomst i alt tillagt beregnet 
lejeværdi af egen bolig.  
 
Samlet indkomst fratrukket betalte renteudgifter. 
 
 
Personer hvis væsentligste indkomst kommer fra overskud af selvstæn-
dig virksomhed. 
 
Skatten på aktieindkomster afhænger af aktieindkomstens størrelse. I 
2004 blev aktieindkomster op til 42.400 kr. (82.200 kr. for ægtepar) 
beskattet med 28 pct. og aktieindkomster over 42.400 kr. (82.200 kr. 
for ægtepar) beskattet med 43 pct.  
 
Renteudgifter indgår i amts- og kommuneskatten med fuldt fradrag, 
mens de i statsskatten kun kan modregnes, hvis der er anden kapital-
indkomst. Med andre ord betaler ældre med renteindtægter fuld skat af 
renterne, hvorimod yngre boligejere med store renteudgifter ikke får 
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fradrag for disse i statsskatten. Dvs. renter indgår asymmetrisk i stats-
skatten. 
 
Selvstændigt erhvervsdrivendes indkomst kan variere meget fra det ene 
år til det andet, og de har ofte store renteudgifter i virksomheden. Det 
kan være løbende kassekredit og renter af lån til investering. De selv-
stændige har derfor mulighed for at fratrække en del eller alle virksom-
hedsrenteudgifterne i virksomhedsoverskuddet inden det indgår i skat-
teberegningen. De selvstændige har også mulighed for at lade noget af 
overskuddet blive stående i virksomheden i et godt år, og først lade 
dette overskud indgå i skatteberegningen i det år, hvor beløbet trækkes 
ud af virksomheden. I det år, hvor overskuddet bliver stående i virk-
somheden, betales en foreløbig skat af beløbet, i 2004 30 pct. 
 
Personlig indkomstskat, arbejdsmarkedsbidrag og (1998-2003) særlig 
pension. 
 
Statsskattens andel af den skattepligtige indkomst til staten stiger med 
indkomstens størrelse. I 2004 betales der 5,48 pct. skat til staten af 
indkomster mellem 36.800 og 254.000 kr., 11,48 pct. af indkomster 
mellem 254.000 og 304.000 kr. og 26,48 pct. af indkomster over 
304.800 kr.  
 
Lovgrundlaget for det danske skattesystem er ”lov nr. 104 af 15. maj 
1903 om Indkomst og Formueskat til Staten”. Før indkomstskattens 
indførelse i 1903 fik staten i overvejende grad sine indtægter gennem 
beskatning af jord og told. Centrale elementer fra statsskatteloven er 
fortsat gældende. Grundtanken om at de bredeste skuldre, skal bære de 
største byrder, dvs. det progressive element samt personfradraget, som 
oprindeligt var tænkt som skattefritagelse for det beløb der skulle til for 
at opretholde et eksistensminimum, stammer begge tilbage fra den 
oprindelige statsskattelov. Der har gennem tiden været gennemført 
flere større omlægninger af skatte-beregningsreglerne, de sidste refor-
mer blev gennemført i 1987 og 1994. 
 
Skattefri ydelser omfatter børnetilskud og familieydelser, boligsikring 
og boligydelse, skattefri tillæg til førtidspensionister, varmehjælp til 
pensionister, skattefri kontanthjælp og skattefri uddelinger fra fonde og 
foreninger. 
 
Alle, som har fast bopæl i Danmark, eller som har opholdt sig i landet i 
mere end 6 måneder, benævnes fuldt skattepligtige. Som hovedregel 
betaler man skat af alle indkomster, både de indkomster der er erhver-
vet i Danmark samt af de indkomster der kommer fra udlandet. Hvis 
man derimod bor i udlandet, men arbejder i Danmark, er man begræn-
set skattepligtig og betaler kun skat til Danmark af sin lønindkomst.  
 
Personlig indkomst og kapitalindkomst fratrukket ligningsmæssige 
fradrag. 
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Opdeling af befolkningen efter væsentligste indkomstkilde og tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet i det givne indkomstår. 
 
Selvstændige:  

er personer hvis væsentligste indkomst kommer fra overskud af 
selvstændig virksomhed inkl. honoraraflønning(foredrag, kurser, 
konsulentarbejde mv.). Selvstændig er underopdelt efter, hvor 
mange ansatte de har i virksomheden. 

 
Medarbejdende ægtefælle 

er personer hvis væsentligste indkomst er som medarbejdende 
ægtefælle. 

 
Lønmodtagere  

er personer hvis væsentligste indkomst er løn, og lønnen er større 
end et grundbeløb reguleret med forbrugerprisindeks (48.264 
kr. i 2004). Lønmodtagere er underopdelt efter hvilken type ar-
bejde de udfører, jf. DISCO. 

 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken  

består af to grupper personer, dels personer der har været til 
meldt arbejdsformidlingen som arbejdsløs mere end halvdelen af 
året, dels personer hvis væsentligste indkomst er sygedagpenge, 
orlovsydelser og uddannelsesgodtgørelse mv. 

 
Uddannelsessøgende  

er personer som har været under uddannelse over tre måneder i 
løbet af året eller er tilmeldt en uddannelsesinstitution 1. okto-
ber og som ikke har lønindkomst over grundbeløbet for lønmod-
tagere. 

 
Førtidspensionister 

er personer hvis væsentligste indkomst er førtidspension. 
 
Folkepensionister 

er personer som er mindst 67 år og som ikke er lønmodtager eller 
selvstændig. 

 
Efterlønsmodtager 

er personer hvis væsentligste indkomst er efterløn. 
 
Kontanthjælpsmodtager  

er personer hvis væsentligste indkomst er kontanthjælpsydelser. 
 
Andre 

er personer som ikke er faldet ind under en af de ovenstående ka-
tegorier. 

 
Statistisk udtryk for, hvorledes en række tal fordeler sig omkring deres 
gennemsnit. 
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Økonomisk hjælp, den danske stat giver unge over 18, der tager en 
uddannelse. Kaldes blot SU i daglig tale.  
 
Eller indfødsret, giver en række rettigheder og pligter i det land, hvor 
man har sit statsborgerskab. 
 
Eller stillingsgruppe. Et sæt af arbejdsfunktioner, der i indhold og opga-
ver er karakteriseret ved en høj grad af ensartethed, kan samles i en 
stillingsbeskrivelse, med samme stillingsbetegnelse og DISCO-kode.   
 
Fra 1998-2003 blev én pct. af erhvervsindkomsten indsat på en person-
lig konto i den Særlige Pensionsopsparing. Indbetalingerne er ved lov 
sat i bero for 2004-2007. Pengene udbetales ved pensionering, dog 
tidligst fra man fylder 65 år, som månedlige rater over 10 år, en gang 
om året i 10 år eller som engangsbeløb, afhængig af beløbsstørrelsen. 
 
Tjenestemænd (ansættelsesform i det offentlige) har efter 10 års ansæt-
telse ret til tjenestemandspension. I stedet for månedlig indbetaling til 
en pensionsordning forpligter arbejdsgiveren sig til at udbetale et må-
nedligt beløb. Pensionens størrelse afhænger af ansættelsens varighed 
og lønindplacering. Personer ansat på tjenestemandslignende vilkår kan 
også have en tjenestemandspensionsaftale.  
 
Se befordringsfradrag ovenover. 
 
Uddannelserne er delt i syv hovedgrupper: 
 
Grundskole 

Folkeskole, efterskole og almen voksen uddannelse. 
 
Gymnasial 

Gymnasium, HF, studenterkurser, adgangskurser videregående 
uddannelser, HHX, HTX og adgangseksamen til ingeniøruddan-
nelserne. 

 
Erhvervsfaglig 

Faglige uddannelser er f. eks. handelsassistent, kontorassistent- 
regnskab og revision mm., smed, tømrer, maskinarbejder, mu-
rer, vvs-montør, social- og sundhedshjælper, slagter, medarbej-
der i landbruget. Uddannelserne kan tages på handelsskoler, 
tekniske skoler, kombinationsskoler, landbrugsskoler og på visse 
AMU-centre. 

 
Kort videregående 

Kort videregående uddannelse omfatter bl.a. maskintekniker, el-
installatør, vvs-tekniker, byggetekniker, akademiøkonom, data-
nom, merkonom, korrespondent, tandplejer, polititjenestemand, 
officer, landbrugstekniker/jordbrugsteknolog. Uddannelserne er 
normeret til 1 - 2 år efter gymnasiet eller anden adgangsgivende 
uddannelse. Uddannelsen foregår for hovedpartens vedkom-
mende på erhvervsskolerne. 

Statens 
uddannelsesstøtte 

Statsborgerskab 

Stillings- 
betegnelse 

Særlig pension 

Tjenestemands-
pensioner 

Transportfradrag  

Uddannelse 



 

 

98   -   Ordforklaringer og definitioner 

Mellemlang 
 Eksempler på mellemlange uddannelser er pædagog, folkeskole-
lærer, sygeplejerske, jordemor, journalist, bibliotekar, erhvervs-
sproglig dipolomprøve, HD (handelshøjskolernes erhvervsøko-
nomiske diplomuddannelser), socialrådgiver, diplomingeniør, 
treårige bachelor uddannelse ved højere læreranstalter. Uddan-
nelserne er normeret til 3 - 4 år efter gymnasiet eller anden ad-
gangsgivende uddannelse. Uddannelserne foregår især på lærer- 
og pædagogseminarier, sygeplejeskoler, ingeniørhøjskoler, soci-
ale højskoler samt ergo- og fysioterapeutskoler. Bacheloruddan-
nelsen foregår på de højere læreranstalter ligesom de lange vide-
regående uddannelser. 
 

Lang videregående 
De lange videregående uddannelser er samfundsvidenskabelige 
kandidater (cand. polit., cand. oecon., cand. scient. pol. mv.), 
humanistiske og naturvidenskabelige kandidater (sprog, histo-
rie, fysik, matematik, datalogi mv.), gymnasielærer, civilingeni-
ør, læger, tandlæger, dyrlæger, agronomer. De lange videregå-
ende uddannelser er normeret til 5 - 6 år efter gymnasiet eller 
anden adgangsgivende uddannelse. Til de lange videregående 
uddannelser hører også PHD- studiet, som er en treårig forsker-
uddannelse oven på de lange videregående uddannelser. Ud-
dannelserne foregår på universiteterne, handelshøjskolerne, 
Danmarks Farmaceutiske Højskole og Den Kongelige Veterinær- 
og Landbohøjskole. 

 
Standardafvigelsen delt med gennemsnitsværdien for en række tal. 
 
Børnebidrag optræder både som et ligningsmæssigt fradrag og som en 
indkomst i indkomststatistikken. Der gives fradrag for udgifter til un-
derholdsbidrag til børn (børnebidrag), der på grund af skilsmisse eller 
separation ikke opholder sig hos bidragyderen. Det samme gælder, hvis 
der betales bidrag til børn uden for ægteskab. Standardbidraget til børn 
er fradragsberettiget hos bidragsyderen og skattefri indkomst hos bar-
net.  
 
Hvis et ægtepar bliver separeret eller skilt, kan den ene blive pålagt at 
betale et økonomisk bidrag til den anden. Det kaldes et under-
holdsbidrag. Underholdsbidrag består af: Normalbidrag, tillæg til nor-
malbidrag, ægtefællebidrag og uddannelsesbidrag. Hvor meget den ene 
skal betale i underholdsbidrag til den anden afgøres på grundlag af 
parrets bruttoindtægter - normalt er bidraget på 1/5 af forskellen mel-
lem parternes bruttoindtægt. 
 
Nettooverskuddet af selvstændig virksomhed før renter (bruttoindtæg-
ter fratrukket driftsudgifter og afskrivninger) og arbejdsmarkedsbi-
dragspligtig honoraraflønning (konsulentarbejde, foredrag mv. men 
uden en registreret selvstændig virksomhed). 
 

Varianskoefficient 

Underholdsbidrag til 
børn/børnebidrag 

Underholdsbidrag til 
ægtefælle 

Virksomheds- 
overskud 
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Vestlige lande omfatter EU-lande (ekskl. ansøgerlande), samt Island, 
Norge, Schweiz, Liechtenstein, USA, Canada, Australien og New Zea-
land. 
 
Til sammenligning af indkomst og levevilkår for familier med forskellig 
størrelse korrigeres indkomsten. Ved korrektionen tages højde for fami-
liestørrelsen. Familier med to eller tre personer har på en række områ-
der ikke dobbelt henholdsvis tredobbelt udgift i forhold til en familie 
med én person. Da udgifterne til børn er mindre end udgifter til voksne, 
vægter børn mindre end voksne. Ved beregningen af ækvivalensind-
komsten summeres indkomsterne for alle personer i familien og divide-
res med et vægtet antal personer i familien (familiens ækvivalensskala).  
 
Vægtet antal personer i familien, hvor første voksne over 17 år tæller én, 
øvrige voksne tæller 0,5 og hvert barn (under 18 år) tæller 0,3. Skalaen 
er en OECD-skala og kaldes den modificerede ækvivalensskala. 
 
Skattepligtig indtægt fra udlejning af sommerhus og helårsbolig en del 
af året, reservefondsudlodninger fra kreditforeninger, overskud på 
skibsanparter anskaffet før d. 12. maj 1989, aktieudbytter, visse fortje-
nester ved salg af fast ejendom, visse fortjenester ved salg af aktier og 
visse kursgevinster på værdipapirer. Øvrig formueindkomst er også lig 
med formueindkomst brutto fratrukket renteindtægter. 
 
 
 

Vestlige lande 

Ækvivalens- 
indkomst 

Ækvivalens- 
skala 

Øvrig 
formueindkomst 



 

 

100   -   Indkomsttabeller 

8. Bilag med indkomsttabeller. 2004 

Tabel 71.  Gennemsnitlig indkomst for mænd og kvinder i alt - fordelt efter alder og 
indkomsttype. 2004 

Mænd og kvinder Alle Under 
25 år 

25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år 65 år 
og over 

Antal personer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 353 243  582 681  716 498  809 815  727 156  706 716  810 377 
   1.000 kr.   

1   Samlet indkomst(42+4) . . . . . . . . . . . . . . .   255,6   85,8   254,2   331,1   335,9   300,9   192,2 
2    Formueindkomst (3+4+5) . . . . . . . . . . . . . . . .   22,4   1,3   11,8   22,8   27,8   35,5   30,1 
3    Renteindtægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,8   0,5   0,7   1,0   2,0   4,5   7,5 
4    Lejeværdi af egen bolig   . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14,8   0,7   9,8   17,3   19,6   21,5   16,6 
5    Øvrig formueindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,8   0,2   1,4   4,5   6,2   9,6   6,0 
6    Personindkomst (1÷2 eller 7+10+27) . . . . . . 233,3   84,5   242,4   308,3   308,1   265,4   162,1 
7    Erhvervsindkomst (8+9) . . . . . . . . . . . . . . . . . 171,5   63,7   200,5   267,7   272,1   196,0   15,6 
8    Løn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,3   63,1   191,6   245,6   244,2   167,1   9,2 
        Heraf Frynsegode mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6   0,2   1,5   2,8   2,6   2,0   0,2 
9    Virksomhedsoverskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,2   0,7   8,9   22,1   27,9   28,8   6,4 
10  Overførselsindkomst (11+18+23) . . . . . . . . .   59,5   17,9   40,3   38,3   33,6   66,7   144,6 
11  Pensioner og lign. (12+13+14+15+16+17) .   38,6   1,4   3,1   6,8   14,7   53,4   137,2 
12  Folke- og førtidspension inklusive tillæg . . . . . .   21,5   1,0   2,8   5,9   11,7   18,3   79,9 
13  ATP pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   5,3 
14  Efterløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,5   0,0   0,0   0,0   0,0   20,8   11,5 
15  Overgangsydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,2   0,0   0,0   0,0   0,0   1,3   0,0 
16  Tjenestemandspensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,4   0,1   0,0   0,1   0,9   6,5   16,8 
17  Andre pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,0   0,3   0,2   0,8   2,1   6,6   23,6 
18  Dagpenge og lign. (19+20+21+22) . . . . . . . .   13,2   6,7   25,0   20,0   14,3   11,6   1,0 
19  Kontanthjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,4   2,3   4,7   4,1   2,4   0,7   0,0 
20  Arbejdsløshedsdagpenge . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,2   1,5   8,4   7,4   6,2   7,6   0,1 
21  Orlovsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1   0,0   0,2   0,2   0,0   0,0   0,0 
22  Andre bistandsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,5   2,8   11,8   8,3   5,7   3,2   0,8 
23  Andre overførselsindkomster (24+25+26) . .   7,7   9,8   12,2   11,5   4,6   1,7   6,4 
24  Statens uddannelsesstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,1   9,0   5,0   0,5   0,1   0,0   0,0 
25  Boligstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,3   0,5   1,3   1,7   1,4   1,5   6,4 
26  Børnetilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,3   0,4   5,8   9,3   3,0   0,2   0,0 
27  Anden personlig indkomst . . . . . . . . . . . . . . .   2,3   2,8   1,7   2,2   2,4   2,7   1,9 
28  Fradrag i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,5   6,4   37,3   54,8   56,3   48,2   11,3 
29    Heraf  Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19,0   2,2   19,8   29,7   28,8   22,9   7,5 
30               Transportfradrag . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,3   1,2   3,5   3,6   3,2   2,1   0,1 
31               Underholdsbidrag . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,6   0,0   0,5   1,7   1,0   0,3   0,1 
32  Samlet indkomst med nettorenter (1˜ 29) . . 236,7   83,6   234,5   301,4   307,1   278,0   184,7 
33  Skat mv. (34+35) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   79,7   22,9   79,6   107,5   110,9   94,4   52,1 
34  Indkomstskat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   66,5   17,8   63,9   86,8   89,9   79,5   51,0 
35  Arbejdsmarkedsbidrag og særlig pension . . . . .   13,3   5,1   15,7   20,8   21,0   14,9   1,1 
36  Disponibel indkomst (32÷31÷33) . . . . . . . . . 156,3   60,7   154,4   192,2   195,1   183,3   132,6 
37  Bruttoindkomst (1÷4÷38÷39÷40÷41) . . . . . . 228,8   82,6   234,9   295,9   302,3   265,2   163,8 
38  Skattefrie ydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3   2,4   7,9   12,4   6,7   5,3   7,7 
39  Aktieindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,3   0,1   0,9   3,3   4,5   6,6   3,7 
41  Nettoindbetaling til virksomhedsordning  . . . . .   1,5   0,0   0,7   2,2   2,7   2,3   0,5 
42  Indkomst i alt (37+38+39+40+41) . . . . . . . . . 240,9   85,1   244,5   313,8   316,3   279,4   175,6 
43  Skattepligtig indkomst (37÷28÷35) . . . . . . . 179,0   71,1   181,9   220,3   225,0   202,1   151,3 
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Tabel 71. (fortsat) Gennemsnitlig indkomst for mænd - fordelt efter alder og indkomsttype. 
2004 

Mænd  Alle Under 
25 år 

25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år 65 år 
og over 

Antal personer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 135 279  297 843  360 238  411 447  366 424  352 888  346 439 

   1.000 kr.   

1   Samlet indkomst(42+4) . . . . . . . . . . . . . . .   295,3   92,5   278,7   372,0   386,7   365,5   227,5 
2    Formueindkomst (3+4+5) . . . . . . . . . . . . . . . .   29,0   1,3   13,2   27,2   35,5   49,8   43,2 
3    Renteindtægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,2   0,5   0,8   1,1   2,3   5,7   9,1 
4    Lejeværdi af egen bolig . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,1   0,7   10,4   18,8   23,0   28,4   24,3 
5    Øvrig formueindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,7   0,2   2,1   7,2   10,2   15,8   9,8 
6    Personindkomst (1÷2 eller 7+10+27) . . . . . .   266,3   91,2   265,5   344,8   351,2   315,7   184,3 
7    Erhvervsindkomst (8+9) . . . . . . . . . . . . . . . . .   211,8   73,4   237,6   316,8   318,2   249,7   28,0 
8    Løn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   185,3   72,4   223,3   282,1   274,9   202,6   15,8 
        Heraf Frynsegode mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,4   0,3   2,1   4,1   3,9   3,2   0,3 
9    Virksomhedsoverskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   26,4   1,0   14,3   34,7   43,2   47,1   12,2 
10  Overførselsindkomst (11+18+23) . . . . . . . . .   51,5   14,5   25,8   24,9   29,7   62,2   153,6 
11  Pensioner og lign. (12+13+14+15+16+17) .   36,6   1,6   3,5   7,0   13,8   48,9   147,7 
12  Folke- og førtidspension inklusive tillæg . . . . . .   18,0   1,1   3,2   6,1   11,1   15,6   71,9 
13  ATP pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,2   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   7,5 
14  Efterløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,2   0,0   0,0   0,0   0,0   17,9   13,6 
15  Overgangsydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1   0,0   0,0   0,0   0,0   0,8   0,0 
16  Tjenestemandspensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9   0,1   0,0   0,1   0,8   7,2   21,7 
17  Andre pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,2   0,3   0,2   0,8   2,0   7,4   33,1 
18  Dagpenge og lign. (19+20+21+22) . . . . . . . .   11,4   5,5   17,3   16,0   14,1   11,9   1,2 
19  Kontanthjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,2   1,5   3,6   3,8   2,6   0,9   0,1 
20  Arbejdsløshedsdagpenge . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,0   1,8   7,4   6,2   6,1   7,6   0,2 
21  Orlovsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,0   0,0   0,0   0,1   0,0   0,0   0,0 
22  Andre bistandsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,2   2,2   6,2   5,9   5,4   3,5   1,0 
23  Andre overførselsindkomster (24+25+26) . .   3,6   7,4   5,1   1,9   1,8   1,4   4,7 
24  Statens uddannelsesstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,8   7,1   4,2   0,3   0,1   0,0   0,0 
25  Boligstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5   0,3   0,7   1,0   1,2   1,3   4,7 
26  Børnetilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,3   0,0   0,2   0,6   0,5   0,1   0,0 
27  Anden personlig indkomst . . . . . . . . . . . . . . .   3,0   3,2   2,1   3,1   3,4   3,7   2,6 
28  Fradrag i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   45,7   7,4   42,4   64,3   68,2   63,3   17,9 
29    Heraf  Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25,4   2,4   23,1   37,1   38,4   33,2   12,1 
30               Transportfradrag . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,8   1,4   4,1   4,2   3,7   2,6   0,2 
31               Underholdsbidrag . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,2   0,0   0,9   3,0   1,9   0,5   0,1 
32  Samlet indkomst med nettorenter (1˜ 29) . .   269,9   90,1   255,7   334,9   348,2   332,3   215,4 
33  Skat mv. (34+35) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   97,0   25,9   92,9   129,4   132,8   118,7   63,9 
34  Indkomstskat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80,9   20,1   74,4   105,3   108,7   100,1   62,0 
35  Arbejdsmarkedsbidrag og særlig pension . . . . .   16,1   5,8   18,5   24,2   24,1   18,6   1,9 
36  Disponibel indkomst (32÷31÷33) . . . . . . . . .   171,7   64,2   161,8   202,4   213,5   213,1   151,3 
37  Bruttoindkomst (1÷4÷38÷39÷40÷41) . . . . . .   265,8   89,8   264,1   341,0   347,6   317,5   190,5 
38  Skattefrie ydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,5   1,9   1,7   3,0   3,9   4,5   6,0 
39  Aktieindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,3   0,1   1,3   5,5   7,6   11,0   5,6 
41  Nettoindbetaling til virksomhedsordning  . . . . .   2,5   0,0   1,2   3,7   4,6   4,1   1,0 
42  Indkomst i alt (37+38+39+40+41) . . . . . . . . .   277,2   91,8   268,3   353,2   363,7   337,1   203,1 
43  Skattepligtig indkomst (37÷28÷35) . . . . . . .   204,0   76,5   203,2   252,5   255,3   235,6   170,7 
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Tabel 71. (fortsat) Gennemsnitlig indkomst for kvinder - fordelt efter alder og indkomsttype. 
2004 

Kvinder  Alle Under 
 25 år 

25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år 65 år 
 og over 

Antal personer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 217 964  284 838  356 260  398 368  360 732  353 828  463 938 
   1.000 kr.   

1   Samlet indkomst(42+4) . . . . . . . . . . . . . . .   217,5   78,7   229,5   288,9   284,2   236,5   165,9 
2    Formueindkomst (3+4+5) . . . . . . . . . . . . . . . .   16,0   1,3   10,4   18,3   20,0   21,3   20,3 
3    Renteindtægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,4   0,4   0,6   0,9   1,7   3,3   6,3 
4    Lejeværdi af egen bolig . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11,6   0,7   9,2   15,8   16,1   14,7   10,9 
5    Øvrig formueindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,0   0,2   0,7   1,7   2,2   3,4   3,2 
6    Personindkomst (1÷2 eller 7+10+27) . . . . . .   201,5   77,4   219,0   270,5   264,2   215,2   145,6 
7    Erhvervsindkomst (8+9) . . . . . . . . . . . . . . . . .   132,7   53,5   162,9   217,0   225,2   142,4   6,3 
8    Løn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   126,4   53,3   159,5   207,9   212,9   131,8   4,2 
        Heraf Frynsegode mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8   0,1   0,9   1,5   1,3   0,8   0,0 
9    Virksomhedsoverskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,3   0,3   3,4   9,1   12,3   10,6   2,1 
10  Overførselsindkomst (11+18+23) . . . . . . . . .   67,2   21,6   54,9   52,1   37,5   71,2   137,8 
11  Pensioner og lign. (12+13+14+15+16+17) .   40,6   1,3   2,7   6,7   15,5   57,9   129,3 
12  Folke- og førtidspension inklusive tillæg . . . . . .   24,8   0,8   2,4   5,7   12,3   20,8   85,9 
13  ATP pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   3,7 
14  Efterløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,9   0,0   0,0   0,0   0,0   23,6   10,0 
15  Overgangsydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,3   0,0   0,0   0,0   0,0   1,8   0,0 
16  Tjenestemandspensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,9   0,1   0,0   0,2   1,0   5,9   13,2 
17  Andre pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,0   0,3   0,2   0,8   2,2   5,7   16,5 
18  Dagpenge og lign. (19+20+21+22) . . . . . . . .   15,0   7,9   32,8   24,1   14,6   11,3   0,9 
19  Kontanthjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,6   3,2   5,7   4,4   2,2   0,6   0,0 
20  Arbejdsløshedsdagpenge . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,5   1,2   9,4   8,6   6,4   7,7   0,1 
21  Orlovsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1   0,0   0,3   0,3   0,0   0,0   0,0 
22  Andre bistandsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,8   3,4   17,4   10,8   6,0   3,0   0,8 
23  Andre overførselsindkomster (24+25+26) . .   11,7   12,4   19,4   21,4   7,4   2,0   7,6 
24  Statens uddannelsesstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,5   10,9   5,8   0,7   0,2   0,0   0,0 
25  Boligstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,0   0,6   2,0   2,5   1,6   1,7   7,6 
26  Børnetilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,2   0,8   11,5   18,3   5,6   0,3   0,0 
27  Anden personlig indkomst . . . . . . . . . . . . . . .   1,5   2,4   1,3   1,3   1,5   1,6   1,4 
28  Fradrag i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,7   5,4   32,1   44,9   44,2   33,1   6,4 
29    Heraf  Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12,8   1,9   16,4   22,0   19,0   12,6   4,1 
30               Transportfradrag . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,8   1,0   2,9   2,9   2,7   1,5   0,0 
31               Underholdsbidrag . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1   0,0   0,1   0,3   0,1   0,0   0,0 
32  Samlet indkomst med nettorenter (1˜ 29) . .   204,7   76,8   213,0   266,9   265,2   223,8   161,8 
33  Skat mv. (34+35) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   63,1   19,8   66,2   84,9   88,6   70,2   43,2 
34  Indkomstskat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52,5   15,5   53,2   67,7   70,8   59,0   42,7 
35  Arbejdsmarkedsbidrag og særlig pension . . . . .   10,5   4,3   12,9   17,2   17,8   11,2   0,5 
36  Disponibel indkomst (32÷31÷33) . . . . . . . . .   141,5   57,0   146,8   181,6   176,5   153,6   118,6 
37  Bruttoindkomst (1÷4÷38÷39÷40÷41) . . . . . .   193,1   75,0   205,4   249,2   256,3   213,1   143,8 
38  Skattefrie ydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11,0   2,9   14,2   22,0   9,7   5,9   8,9 
39  Aktieindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3   0,1   0,5   1,2   1,3   2,2   2,2 
41  Nettoindbetaling til virksomhedsordning  . . . . .   0,4   0,0   0,2   0,7   0,8   0,6   0,1 
42  Indkomst i alt (37+38+39+40+41) . . . . . . . . .   205,9   78,0   220,3   273,1   268,1   221,8   155,0 
43  Skattepligtig indkomst (37÷28÷35) . . . . . . .   154,9   65,4   160,4   187,1   194,3   168,7   136,9 
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Tabel 72.  Familiernes gennemsnitlige erhvervsindkomst - fordelt efter socioøko-
nomisk gruppe og kommune. 2004 

 
 
Kom. 
nr. 

 
 
 
Kommune 

Selv-
stændige 

i alt 

Selv- 
stændige 

uden 
 ansatte 

Selv- 
stændige 

med 
 ansatte 

Lønmod-
tagere 

 i alt 

Top- 
ledere 

Lønmodt. 
 på højeste- 
og mellem- 

niveau 

Andre 
lønmod-

tagere 

    1.000 kr.   

I alt Hele landet  575,5  784,9  457,7  412,8  781,9  521,0  337,6 

101 København  351,1  540,3  304,1  344,9  711,2  434,3  272,4 
147 Frederiksberg  497,6  823,2  403,2  421,7  829,0  506,2  305,7 

151 Ballerup  446,4  635,9  364,9  446,2  792,6  572,6  351,8 
153 Brøndby  387,2  497,6  311,8  405,9  671,3  531,6  345,7 
155 Dragør  600,4  836,1  441,0  561,1  883,9  663,1  440,6 
157 Gentofte 1 035,0 1 535,0  807,8  602,4 1 169,7  677,4  400,5 
159 Gladsaxe  487,0  689,0  408,3  446,5  852,5  569,3  334,8 
161 Glostrup  481,3  656,3  407,6  426,3  797,6  543,2  353,5 
163 Herlev  452,9  550,9  405,4  430,0  819,4  555,3  341,1 
165 Albertslund  422,0  551,1  352,5  391,0  718,6  505,7  314,4 
167 Hvidovre  443,6  600,5  370,3  413,8  702,6  527,9  349,4 
169 Høje Tåstrup  504,5  690,5  408,2  423,3  781,6  548,0  350,0 
171 Ledøje-Smørum  601,0  869,8  472,2  555,1  863,1  641,8  437,9 
173 Lyngby-Tårbæk  713,4 1 090,3  541,4  524,9 1 035,4  624,7  346,9 
175 Rødovre  431,5  634,4  346,1  411,4  729,0  523,8  343,6 
181 Søllerød 1 052,2 1 472,8  864,5  667,4 1 242,7  727,4  443,9 
183 Ishøj  392,9  501,6  336,9  385,7  699,6  518,3  328,3 
185 Tårnby  462,3  606,1  390,3  439,9  735,9  551,4  379,3 
187 Vallensbæk  534,4  708,5  440,5  503,6  825,3  615,3  398,0 
189 Værløse  796,6 1 071,5  642,6  614,8  980,3  711,9  406,3 

201 Allerød  680,6  829,3  616,1  577,5  980,3  674,3  410,1 
205 Birkerød  724,2  913,8  633,3  600,2 1 073,2  702,5  392,4 
207 Farum  607,0  815,3  509,2  518,6  975,3  627,1  360,1 
208 Fredensborg-Humlebæk  766,9 1 395,6  499,4  522,8 1 002,6  628,1  382,5 
209 Frederikssund  552,3  723,1  463,8  465,7  813,9  581,3  372,7 
211 Frederiksværk  495,0  676,3  420,5  398,2  676,5  499,4  354,4 
213 Græsted-Gilleleje  483,8  723,5  383,1  426,9  746,9  530,8  365,1 
215 Helsinge  529,5  736,1  446,4  455,5  799,4  563,3  373,0 
217 Helsingør  525,5  770,9  428,6  446,5  813,5  565,4  350,5 
219 Hillerød  626,8  814,0  539,6  483,7  894,5  599,1  353,6 
221 Hundested  471,3  641,0  378,6  409,6  698,1  500,9  360,0 
223 Hørsholm  904,9 1 399,0  686,2  648,7 1 130,4  733,6  447,7 
225 Jægerspris  527,2  760,3  416,9  425,3  695,2  540,0  359,7 
227 Karlebo  611,5  854,7  498,3  489,8  918,4  608,2  361,1 
229 Skibby  538,4  778,8  442,0  427,7  759,2  540,2  367,8 
231 Skævinge  480,4  591,2  423,4  476,8  724,4  581,3  409,3 
233 Slangerup  594,4  766,4  513,1  491,0  778,1  599,5  408,1 
235 Stenløse  526,0  728,8  454,9  537,1  906,1  632,6  418,4 
237 Ølstykke  569,3  789,6  447,1  504,7  769,7  600,1  424,6 

251 Bramsnæs  496,8  770,8  397,8  469,7  777,5  559,0  401,4 
253 Greve  579,7  714,4  509,2  496,3  833,7  612,9  398,1 
255 Gundsø  596,1  773,9  514,8  536,8  856,0  636,6  425,9 
257 Hvalsø  602,7  771,8  508,9  491,7  847,6  597,8  408,4 
259 Køge  532,0  680,4  460,1  432,1  788,8  547,7  362,4 
261 Lejre  669,5  829,3  585,0  539,6  888,0  631,0  423,9 
263 Ramsø  544,6  755,1  455,5  512,5  827,0  615,1  427,2 
265 Roskilde  634,0  881,8  508,0  447,2  862,8  558,2  331,0 
267 Skovbo  575,6  855,3  456,6  482,9  773,1  590,3  410,4 
269 Solrød  601,4  805,2  497,4  520,2  885,3  632,5  414,2 
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Tabel 72. (fortsat)  Familiernes gennemsnitlige erhvervsindkomst - fordelt efter socioøko-
nomisk gruppe og kommune. 2004 
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271 Vallø  494,8  635,9  424,5  462,9  734,3  568,4  393,2 

301 Bjergsted  447,3  599,1  351,7  388,1  617,7  463,0  359,4 
303 Dianalund  658,4  887,8  487,6  401,6  655,8  503,3  363,9 
305 Dragsholm  463,0  654,7  358,9  391,9  679,3  490,2  350,4 
307 Fuglebjerg  493,0  759,3  376,4  394,5  630,7  479,5  359,8 
309 Gørlev  481,1  621,0  390,9  387,6  678,3  476,7  355,7 
311 Hashøj  535,0  746,6  434,9  411,1  682,1  519,7  365,0 
313 Haslev  561,8  823,1  431,7  427,5  739,4  533,1  364,6 
315 Holbæk  595,7  803,0  470,4  428,7  803,7  530,1  343,0 
317 Hvidebæk  563,2  698,5  470,5  423,6  689,1  514,6  390,9 
319 Høng  484,1  694,2  377,1  416,5  667,9  517,8  370,3 
321 Jernløse  507,4  606,3  462,7  439,3  762,5  538,8  381,2 
323 Kalundborg  591,8  827,7  411,9  427,7  694,3  531,6  378,1 
325 Korsør  538,3  725,0  403,4  387,1  664,6  490,8  344,2 
327 Nykøbing-Rørvig  585,7  863,4  416,6  380,4  727,3  480,7  329,0 
329 Ringsted  540,9  829,6  389,5  427,8  751,2  541,7  364,8 
331 Skælskør  525,0  760,5  399,4  400,2  728,9  496,0  347,9 
333 Slagelse  539,2  693,9  438,6  381,8  695,5  487,2  324,2 
335 Sorø  624,5  883,6  480,7  445,8  806,5  541,8  363,9 
337 Stenlille  556,5  710,0  487,0  404,6  737,1  534,3  356,4 
339 Svinninge  504,4  690,6  405,9  405,4  759,6  515,8  367,9 
341 Tornved  523,5  787,7  379,6  409,6  698,4  496,6  368,4 
343 Trundholm  502,7  639,3  407,2  383,9  664,6  484,5  342,3 
345 Tølløse  565,6  739,8  470,0  446,8  757,5  560,4  375,5 

351 Fakse  552,3  736,5  453,0  398,6  658,2  502,6  354,7 
353 Fladså  514,8  670,3  427,3  428,8  704,9  532,1  370,6 
355 Holeby  609,1 1 000,0  424,8  369,6  625,7  498,7  330,0 
357 Holmegård  484,9  660,3  391,1  443,3  705,9  543,0  386,0 
359 Højreby  669,2  907,8  547,1  352,4  517,2  456,0  321,6 
361 Langebæk  434,1  549,2  370,5  395,3  645,4  490,5  348,5 
363 Maribo  630,0  813,4  489,8  369,4  624,0  462,1  325,7 
365 Møn  481,4  661,9  384,1  371,6  730,1  477,7  318,3 
367 Nakskov  557,0  703,8  427,5  363,0  656,3  453,6  323,4 
369 Nykøbing F.  552,9  723,0  423,0  379,2  686,4  484,4  318,0 
371 Nysted  497,3  880,5  327,5  365,2  607,5  471,8  320,3 
373 Næstved  587,2  820,8  439,8  397,5  688,7  502,5  333,5 
375 Nørre Alslev  505,8  662,4  423,1  375,3  597,2  490,3  336,2 
377 Præstø  522,8  795,6  409,1  403,4  678,8  496,3  344,8 
379 Ravnsborg  606,3  831,7  489,3  344,8  611,6  461,8  299,6 
381 Rudbjerg  641,1 1 006,7  453,4  359,9  620,3  462,4  325,0 
383 Rødby  642,3  891,1  492,6  350,2  604,5  453,3  312,0 
385 Rønnede  472,3  688,4  389,7  448,0  752,1  558,6  387,3 
387 Sakskøbing  570,4  833,6  390,4  374,9  671,8  487,3  330,7 
389 Stevns  512,5  698,6  428,8  409,7  675,2  519,7  363,3 
391 Stubbekøbing  569,8  829,8  415,2  375,9  670,1  479,3  332,3 
393 Suså  507,8  763,5  379,2  429,6  674,6  528,0  380,4 
395 Sydfalster  507,6  726,9  390,8  394,4  704,4  488,9  344,7 
397 Vordingborg  546,5  788,7  396,9  391,2  666,7  500,7  334,0 

400 Bornholm (region)  522,3  664,4  404,9  361,9  625,5  454,9  317,5 
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Tabel 72. (fortsat)  Familiernes gennemsnitlige erhvervsindkomst - fordelt efter  socioøko-
nomisk gruppe og kommune. 2004 
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421 Assens  552,7  730,6  411,8  390,4  697,6  487,3  346,4 
423 Bogense  485,0  577,0  426,6  378,3  687,5  510,2  333,5 
425 Broby  569,7  719,7  462,0  395,5  625,0  520,3  348,2 
427 Egebjerg  514,3  702,2  399,0  392,8  674,9  467,3  347,7 
429 Ejby  549,3  705,4  436,0  395,5  682,9  531,1  347,4 
431 Faaborg  533,1  716,3  411,1  390,7  719,1  501,7  328,8 
433 Glamsbjerg  534,0  709,6  416,4  407,3  737,0  504,3  344,4 
435 Gudme  447,8  498,9  414,4  389,2  750,5  487,2  338,5 
437 Haarby  548,7  768,2  432,0  405,9  775,2  516,8  349,9 
439 Kerteminde  606,9  848,3  418,8  429,6  773,8  523,9  368,0 
441 Langeskov  621,5  728,0  533,3  421,3  779,5  537,1  365,5 
443 Marstal  480,2  617,6  342,8  356,9  547,3  451,5  299,3 
445 Middelfart  603,4  835,0  463,9  443,1  793,3  552,0  360,9 
447 Munkebo  572,3  694,3  473,1  398,7  716,2  516,0  357,6 
449 Nyborg  524,6  687,2  404,0  393,6  667,9  491,5  339,5 
451 Nørre Aaby  621,3  833,0  470,4  420,8  774,7  520,7  359,4 
461 Odense  541,5  786,1  407,7  377,8  737,5  476,0  306,2 
471 Otterup  517,3  697,3  395,5  395,8  664,7  508,0  351,6 
473 Ringe  550,1  759,5  412,2  395,1  648,4  509,0  342,3 
475 Rudkøbing  530,5  697,8  415,5  360,5  603,1  450,3  327,9 
477 Ryslinge  539,4  686,8  425,4  390,8  699,1  505,0  341,2 
479 Svendborg  557,6  775,1  423,0  386,1  731,7  487,4  312,4 
481 Sydlangeland  451,8  557,6  384,3  351,6  647,4  447,5  321,7 
483 Søndersø  536,5  760,1  387,8  421,5  742,9  547,3  358,2 
485 Tommerup  562,2  734,3  422,9  435,8  764,6  549,6  367,8 
487 Tranekær  486,2  691,3  359,9  346,2  569,9  453,5  308,5 
489 Ullerslev  591,5  801,1  427,8  405,4  659,8  524,6  366,4 
491 Vissenbjerg  519,1  746,1  390,7  410,2  693,9  528,4  350,8 
493 Ærøskøbing  469,5  566,4  398,9  362,4  636,3  476,4  316,3 
495 Ørbæk  573,8  875,3  378,2  399,4  696,0  512,0  359,1 
497 Årslev  537,5  732,6  422,3  440,9  687,0  561,0  372,7 
499 Årup  591,7  754,5  486,3  422,6  779,2  537,8  364,3 
501 Augustenborg  495,7  669,0  382,4  427,9  650,6  554,2  359,7 
503 Bov  485,8  731,6  367,9  394,2  720,6  489,7  352,1 
505 Bredebro  603,7  788,6  487,3  373,2  653,7  472,6  342,9 
507 Broager  553,1  686,2  486,6  430,6  778,3  557,1  360,8 
509 Christiansfeld  541,4  730,7  424,6  406,1  670,6  520,1  362,0 
511 Gram  524,7  654,9  428,0  390,5  660,2  511,4  350,2 
513 Gråsten  571,3  801,6  370,5  407,9  747,1  517,7  347,8 
515 Haderslev  594,2  816,0  435,4  399,4  739,5  499,7  330,0 
517 Højer  568,2  823,8  405,5  362,1  660,8  492,5  321,8 
519 Lundtoft  534,5  765,3  432,9  395,8  681,7  502,8  352,0 
521 Løgumkloster  610,5  807,2  452,7  381,3  622,8  503,7  338,2 
523 Nordborg  528,1  724,0  378,3  383,6  611,0  507,6  334,9 
525 Nørre Rangstrup  628,3  815,0  500,7  378,6  631,9  506,6  345,0 
527 Rødding  565,9  720,3  466,1  393,7  663,3  498,6  358,4 
529 Rødekro  541,5  674,1  440,2  409,6  666,0  512,9  367,5 
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Tabel 72. (fortsat)  Familiernes gennemsnitlige erhvervsindkomst - fordelt efter  socioøko-
nomisk gruppe og kommune. 2004 
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531 Skærbæk  591,2  762,9  452,8  365,4  628,3  468,3  337,8 
533 Sundeved  587,6  728,1  500,0  430,3  699,9  534,9  373,2 
535 Sydals  597,0  767,8  482,7  447,5  796,4  576,2  351,8 
537 Sønderborg  570,3  825,5  396,7  387,0  743,7  504,2  302,0 
539 Tinglev  536,8  728,3  406,2  365,7  583,9  486,8  331,1 
541 Tønder  571,8  777,3  410,5  393,5  687,8  502,4  336,1 
543 Vojens  556,3  688,7  462,7  396,2  646,0  512,9  354,6 
545 Aabenraa  600,5  831,4  470,1  405,1  709,3  516,6  327,5 

551 Billund  520,4  665,1  416,2  428,6  812,3  555,1  355,9 
553 Blåbjerg  554,4  687,0  451,8  380,2  665,4  488,0  343,1 
555 Blåvandshuk  562,8  777,7  388,5  416,3  680,2  531,8  362,1 
557 Bramming  573,6  745,4  459,5  416,1  694,5  531,1  367,0 
559 Brørup  570,0  778,2  445,0  404,9  632,0  510,5  366,9 
561 Esbjerg  571,4  724,5  435,2  397,2  727,1  494,8  340,5 
563 Fanø  575,8  709,2  425,7  399,1  710,4  473,7  326,8 
565 Grindsted  611,6  791,1  506,0  396,7  699,2  521,6  355,4 
567 Helle  600,8  805,7  468,2  409,3  672,7  518,4  364,9 
569 Holsted  544,0  738,7  424,3  383,3  661,9  518,2  341,0 
571 Ribe  579,5  749,3  465,9  406,8  732,7  510,0  338,6 
573 Varde  613,4  798,9  497,6  406,9  711,3  522,1  352,0 
575 Vejen  574,9  782,7  459,7  405,2  709,1  520,0  348,3 
577 Ølgod  588,3  851,9  430,4  401,5  671,5  521,1  362,5 

601 Brædstrup  502,6  654,2  431,4  408,3  707,1  514,7  360,8 
603 Børkop  571,7  802,7  427,1  443,2  687,2  533,4  385,0 
605 Egtved  537,4  729,4  430,6  439,0  838,6  550,8  370,6 
607 Fredericia  578,8  777,6  431,4  408,9  723,0  522,7  350,6 
609 Gedved  543,5  719,4  431,6  429,4  674,0  514,8  380,2 
611 Give  585,0  756,8  481,5  400,3  696,1  518,4  357,3 
613 Hedensted  582,2  744,3  481,0  448,0  759,5  560,4  389,2 
615 Horsens  586,7  780,8  449,6  398,7  734,2  510,1  338,5 
617 Jelling  554,7  703,3  455,2  433,7  706,1  522,7  355,6 
619 Juelsminde  537,3  686,8  434,5  427,2  742,1  527,5  373,5 
621 Kolding  605,0  820,5  471,6  411,7  767,2  521,2  334,3 
623 Lunderskov  531,6  677,6  428,8  433,1  691,8  544,5  376,0 
625 Nørre Snede  502,6  703,5  385,3  382,1  659,9  500,8  350,8 
627 Tørring-Uldum  564,1  721,1  470,3  418,7  669,4  531,2  374,2 
629 Vamdrup  582,4  696,2  518,5  412,4  749,8  519,9  366,9 
631 Vejle  624,8  771,4  547,6  418,6  763,7  526,5  331,1 

651 Aulum-Haderup  595,5  824,9  476,1  395,7  675,1  507,7  354,0 
653 Brande  535,2  741,8  420,9  439,8 1 555,7  503,5  361,3 
655 Egvad  593,1  747,7  496,0  400,3  654,3  515,9  359,8 
657 Herning  602,5  768,3  493,4  405,0  734,1  510,4  339,3 
659 Holmsland  634,3  735,9  460,0  381,7  640,8  493,8  352,4 
661 Holstebro  652,8  872,2  486,7  403,0  725,3  495,0  341,7 
663 Ikast  512,3  668,9  409,2  397,0  706,9  523,3  345,1 
665 Lemvig  631,8  804,4  493,3  401,1  711,6  513,6  348,2 
667 Ringkøbing  700,0  933,5  513,1  420,6  721,8  533,6  360,4 
669 Skjern  647,7  903,0  478,2  400,7  690,0  495,8  358,8 
671 Struer  616,0  799,6  493,3  407,9  710,4  510,6  350,7 
673 Thyborøn-Harboøre  770,0  826,3  655,0  386,5  632,5  497,9  361,6 
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Tabel 72. (fortsat)  Familiernes gennemsnitlige erhvervsindkomst - fordelt efter  socioøko-
nomisk gruppe og kommune. 2004 

 
 
Kom. 
nr. 

 
 
 
Kommune 

Selv-
stændige 

i alt 

Selv- 
stændige 

uden 
 ansatte 

Selv- 
stændige 

med 
 ansatte 

Lønmod-
tagere 

 i alt 

Top- 
ledere 

Lønmodt. 
 på højeste- 
og mellem- 

niveau 

Andre 
lønmod-

tagere 

    1.000 kr.   

675 Thyholm  562,0  742,9  416,5  389,9  935,8  466,7  350,3 
677 Trehøje  622,8  816,3  526,8  414,2  703,4  524,6  366,8 
679 Ulfborg-Vemb  583,4  705,6  491,9  384,5  691,5  476,3  353,1 
681 Videbæk  583,1  805,4  451,4  410,5  620,0  524,2  376,3 
683 Vinderup  591,7  708,3  506,1  392,2  677,7  528,2  345,6 
685 Åskov  583,0  750,7  491,6  398,4  647,0  515,2  358,9 

701 Ebeltoft  489,5  656,9  389,2  397,1  670,9  500,3  336,6 
703 Galten  551,3  783,2  401,0  454,0  743,3  561,1  390,3 
705 Gjern  578,5  709,8  487,5  412,5  739,4  515,2  364,4 
707 Grenaa  573,9  760,3  418,7  389,9  688,4  485,7  350,0 
709 Hadsten  594,9  772,2  468,4  441,5  729,1  559,6  374,2 
711 Hammel  605,5  826,3  475,3  426,1  738,0  537,8  368,5 
713 Hinnerup  680,4  836,3  588,8  487,6  758,0  597,4  388,3 
715 Hørning  620,4  715,6  562,0  455,1  760,7  548,8  388,0 
717 Langå  591,2  875,9  378,9  427,6  736,8  529,2  375,5 
719 Mariager  577,4  807,8  394,0  403,4  667,1  509,7  352,2 
721 Midtdjurs  496,2  672,6  383,1  395,9  672,4  496,7  355,4 
723 Nørhald  570,7  794,8  414,3  402,4  684,5  499,5  362,8 
725 Nørre Djurs  486,1  660,5  384,3  381,4  647,7  466,9  342,5 
727 Odder  620,3  782,8  510,9  432,2  731,0  540,1  361,7 
729 Purhus  529,7  736,5  375,0  430,9  679,9  538,6  381,7 
731 Randers  538,4  722,1  394,7  378,1  706,8  479,5  321,5 
733 Rosenholm  928,9 1 808,8  450,2  423,5  681,0  527,6  369,2 
735 Rougsø  578,3  811,7  420,0  375,8  646,1  488,9  342,4 
737 Ry  598,3  811,0  475,0  458,3  767,6  546,6  369,3 
739 Rønde  505,4  817,6  330,6  438,9  740,9  557,0  359,8 
741 Samsø  502,0  666,7  381,1  353,4  540,6  426,3  318,8 
743 Silkeborg 1 346,2  827,0 1 674,6  420,9  766,8  522,1  332,5 
745 Skanderborg  648,6  814,7  541,8  464,3  844,2  574,5  363,1 
747 Sønderhald  642,6  804,2  505,1  433,3  749,9  539,7  375,7 
749 Them  493,3  659,4  419,5  428,8  705,7  531,1  365,5 
751 Århus  649,7  943,0  508,5  379,6  751,1  482,1  287,5 

761 Bjerringbro  567,5  721,1  475,4  412,3  684,3  545,6  361,5 
763 Fjends  537,1  731,7  445,5  404,5  662,8  513,1  361,5 
765 Hanstholm  513,4  625,3  404,3  375,7  625,8  486,3  341,0 
767 Hvorslev  522,4  656,0  456,0  408,7  668,1  530,7  366,1 
769 Karup  565,2  793,2  395,8  384,2  609,9  509,8  348,6 
771 Kjellerup  575,2  754,6  450,8  402,3  688,8  508,5  362,0 
773 Morsø  608,6  811,8  424,7  379,7  664,0  493,8  340,5 
775 Møldrup  585,2  822,0  434,5  397,4  681,5  500,6  355,9 
777 Sallingsund  576,8  701,8  494,1  401,2  775,3  511,3  358,8 
779 Skive  629,3  827,6  468,8  396,2  704,9  495,7  338,8 
781 Spøttrup  596,2  776,5  450,5  385,3  626,0  515,2  343,5 
783 Sundsøre  633,9  791,9  503,7  384,6  635,5  500,9  346,5 
785 Sydthy  551,3  672,3  455,3  374,0  585,6  479,7  345,5 
787 Thisted  617,2  772,7  493,6  399,0  710,8  508,9  351,0 
789 Tjele  523,8  693,1  430,0  414,6  657,1  529,8  357,1 
791 Viborg  669,7  862,2  531,0  415,0  739,9  514,8  334,9 
793 Aalestrup  542,1  749,0  408,8  372,8  607,4  510,4  337,2 
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Tabel 72. (fortsat)  Familiernes gennemsnitlige erhvervsindkomst - fordelt efter  socioøko-
nomisk gruppe og kommune. 2004 
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nr. 
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Andre 
lønmod-

tagere 

    1.000 kr.   

801 Arden  550,0  745,8  417,9  400,4  710,1  510,2  358,5 
803 Brovst  565,6  723,9  420,2  383,4  619,6  483,5  346,5 
805 Brønderslev  585,7  804,0  412,5  383,2  661,0  489,7  331,1 
807 Dronninglund  595,8  803,4  450,6  407,1  706,0  517,1  351,2 
809 Farsø  579,2  728,2  468,0  383,4  639,1  489,4  342,4 
811 Fjerritslev  534,6  678,5  395,2  371,2  706,6  494,9  328,8 
813 Frederikshavn  574,5  754,7  399,5  383,0  658,9  491,2  334,2 
815 Hadsund  597,1  760,9  441,9  390,9  636,1  499,8  347,0 
817 Hals  600,2  753,6  487,8  417,0  725,4  534,1  355,9 
819 Hirtshals  898,0 1 080,9  735,5  366,2  567,8  483,4  332,6 
821 Hjørring  618,8  760,7  491,9  392,6  673,1  498,6  331,9 
823 Hobro  626,5  783,8  501,2  397,9  655,5  518,6  342,2 
825 Læsø  446,8  550,6  343,0  328,0  718,6  441,0  280,1 
827 Løgstør  572,6  785,5  437,1  376,7  687,9  466,0  337,4 
829 Løkken-Vrå  566,8  733,2  410,0  380,9  662,2  481,2  330,6 
831 Nibe  627,4  767,7  509,2  418,5  736,3  533,8  350,3 
833 Nørager  579,9  752,9  425,3  382,5  608,9  486,2  349,6 
835 Pandrup  501,4  697,1  353,6  383,4  672,5  516,6  331,8 
837 Sejlflod  592,4  822,2  404,1  412,9  681,1  524,7  362,3 
839 Sindal  559,4  744,6  398,9  385,5  667,8  494,0  341,6 
841 Skagen  750,0  872,6  563,9  373,1  655,6  469,8  340,3 
843 Skørping  614,8  817,1  468,3  434,3  765,7  542,5  352,7 
845 Støvring  598,9  739,6  510,7  447,1  716,9  562,0  371,5 
847 Sæby  579,7  747,2  436,2  397,6  718,3  512,9  349,2 
849 Åbybro  593,6  836,4  389,8  432,9  694,5  545,9  369,6 
851 Aalborg  564,5  763,8  449,0  388,0  755,3  489,9  308,3 
861 Aars  602,2  772,1  497,8  400,4  684,7  490,2  352,6 
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Tabel 73. Indkomstfordeling for faggrupper med over 1.000 personer - fordelt efter 
indkomst i alt og indkomsttyper. 2004 

 
 
Faggruppe (DISCO-88 kode) 

Disco-88 
kode 

Antal Indkomst- 
 i alt 

Erhvervs- 
indkomst 

Over-
førsels- 

indkomst 

Formue- 
indkomst 

brutto 

 kode personer 1.000 kr.   pct.   

Ledelse af hovedaktiviteten i virksomheder inden for 
forretningsservice i virksomheder med 10 eller flere be-
skæftiget  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1227  1 820  1 528,2 86,6 0,6 12,6 

Ledelse omfattende virksomheden som helhed i virksom-
heder med 10 eller flere beskæftigede . . . . . . . . . . . . . . . . 1210  10 700   980,4 78,6 1,3 19,0 

Ledelse af virksomhed med færre end 10 beskæftigede . . 1300  1 270   857,0 74,4 2,3 22,4 

Flypilotarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3143  1 055   757,3 96,6 1,3 0,2 

Køb og salg af ejendom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3413  1 492   700,0 88,3 2,2 9,2 

Ledelse af salget i engros- og detailhandelsvirksomhed i 
virksomhed med færre end 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . 1314  1 466   689,4 91,1 1,8 6,6 

Advokatarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2421  3 564   684,4 88,4 3,1 8,2 

Lægearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2221  16 815   684,2 93,9 3,4 1,5 

Ledelse af produktionen i bygge- og anlægssektoren i 
virksomhed med mindst 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . . . 1223  1 667   661,2 95,1 1,0 3,6 

Lovgivningsarbejde og overordnet administration af 
lovgivning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1110  1 239   650,9 89,6 5,0 5,1 

Salgs- og afsætningsledelse, ekskl. salgsvirksomhed i 
virksomhed med mindst 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . . . 1233  2 588   611,5 93,5 1,2 4,8 

Kreditarbejde og omsætning af værdipapirer . . . . . . . . . . 3411  3 590   605,9 96,6 1,1 2,1 

Tandlægearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2222  2 694   604,2 92,6 3,9 2,9 

Ledelse af produktionen i bygge- og anlægssektoren i 
virksomhed med færre end 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . 1313  1 318   597,2 90,5 1,4 6,9 

Arbejde vedr. administration og finansiering i ikke-
finansielle virksomheder i virksomhed med mindst 10 
beskæftigede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1231  6 605   571,4 95,1 1,8 2,9 

Forsikringssalgsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3412  2 250   559,9 96,6 2,0 1,0 

Produktionsledelse i industrivirksomheder i virksomhed 
med mindst 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1222  4 512   558,7 93,3 1,1 5,3 

Personaleledelse i virksomhed med mindst 10 beskæftige-
de  1232  1 117   555,9 96,2 1,7 1,8 

Ledelse af andre specialområder i virksomhed med mindst 
10 beskæftigede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1239  8 615   554,7 95,8 1,4 2,1 

Andet salgs- og finansieringsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . 3419  29 792   545,7 87,0 4,6 8,1 

Ledelse af hovedaktiviteten i andre virksomheder i virk-
somhed med mindst 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . . . . . . 1229  7 066   528,4 95,9 1,6 2,3 

Indkøbs- og forsyningsledelse i virksomhed med mindst 10 
beskæftigede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1235  1 154   525,7 95,7 1,3 2,8 

Ingeniørarbejde vedr. kemiske processer ved industriel 
produktion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2146  2 004   507,3 95,8 1,9 2,1 

Ledelse af salget i engros- og detailhandelsvirksomhed i 
virksomhed med mindst 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . . . 1224  4 420   502,0 94,0 1,4 4,3 

Udvikling og overordnet drift af IT-systemer . . . . . . . . . . . 2131  8 090   498,3 96,7 1,5 1,6 
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Tabel 73. (fortsat) Indkomstfordeling for faggrupper med over 1.000 personer - fordelt efter 
indkomst i alt og indkomsttyper. 2004 

 
 
Faggruppe (DISCO-88 kode) 

Disco-88 
kode 

Antal Indkomst 
 i alt 

Erhvervs- 
indkomst 

Over-
førsels- 

indkomst 

Formue- 
indkomst 

brutto 

 kode personer 1.000 kr.   pct.   

Arbejde inden for kemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2113  1 411   492,5 93,2 2,8 3,5 

Ingeniørarbejde vedr. svagstrøm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2144  4 937   487,3 96,9 1,4 1,5 

Veterinærarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2223  1 444   482,1 88,3 8,0 3,2 

Programmeringsarbejde på teknisk højt niveau, herunder 
overordnet konfiguration af database- og filstrukturer . . .

2132  2 820   481,1 97,5 1,3 1,1 

Farmaceutarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2224  2 714   476,8 94,6 3,9 1,2 

Specialfunktioner i erhvervsvirksomheder, interesseorgani-
sationer og offentlige virksomheder . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2419  12 513   471,1 95,0 3,1 1,7 

Arbejde med tamme husdyr undtagen fjerkræ . . . . . . . . . 6121  9 670   461,6 85,0 3,2 10,5 

Arbejde inden for revision og regnskab på overordnet 
niveau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2411  10 953   461,6 91,7 3,1 4,7 

Ingeniørarbejde vedr. stærkstrøm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2143  1 779   460,1 95,2 2,3 1,6 

Ingeniørarbejde vedr. ikke-elektriske motorer og maskin-
anlæg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2145  4 294   457,6 95,9 1,7 1,8 

Arbejde inden for samfundsøkonomi . . . . . . . . . . . . . . . . . 2441  2 504   455,0 94,7 2,8 2,3 

Ingeniør- og arkitektarbejde i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2149  8 831   452,0 94,6 3,1 1,7 

Ingeniørarbejde vedr. bygninger, infrastruktur og anlæg . 2142  6 951   450,8 94,3 3,1 2,1 

Ledelse af hovedaktiviteten i andre virksomheder i virk-
somhed med færre end 10 beskæftigede . . . . . . . . . . . . . . 1319  7 981   446,1 96,1 2,4 1,2 

Andet IT-arbejde på teknisk højt niveau, herunder rådgiv-
ning om implementering og vedligeholdelse af software og 
hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2139  11 838   439,5 95,1 2,6 1,7 

Arbejde med såvel markafgrøder som husdyr, fx som 
landmand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6130  19 098   439,1 80,1 5,8 12,9 

Personalearbejde på professionelt niveau, herunder ansat-
te i konsulentbureauer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2412  5 404   433,1 88,6 6,5 3,6 

Kystfiskeri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6152  1 554   423,1 91,0 4,3 3,1 

IT-operatørarbejde, herunder konsol- og maskinoperatør-
arbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3122  2 235   418,5 97,4 1,7 0,7 

Politimæssigt arbejde og detektivarbejde . . . . . . . . . . . . . 3450  1 730   417,8 97,1 1,6 1,3 

Arbejde med dyr i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6129  1 681   415,5 90,7 4,8 3,7 

Arbejde der forudsætter viden på højeste niveau inden for 
område . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2000  29 774   415,1 84,6 10,1 4,1 

Programmørarbejde og IT-driftsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . 3121  17 704   415,0 96,6 2,1 1,1 

Arbejde inden for samfundsvidenskaberne og humaniora 2400  1 197   414,3 95,8 3,2 0,8 

Arbejde inden for levnedsmiddelområdet, biologi, genetik, 
zoologi, botanik og økologi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2211  1 251   410,5 94,9 3,7 1,0 

Juridisk arbejde i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2429  7 721   410,3 94,8 4,0 1,1 

Arkitektarbejde og planlægning af anlægsarbejder . . . . . 2141  5 311   405,4 90,6 4,9 3,9 

Salgsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3415  42 189   405,2 94,4 3,1 2,0 
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Tabel 73.(fortsat) Indkomstfordeling for faggrupper med over 1.000 personer - fordelt efter 
indkomst i alt og indkomsttyper. 2004 

 
 
Faggruppe (DISCO-88 kode) 

Disco-88 
kode 

Antal Indkomst 
 i alt 

Erhvervs- 
indkomst 

Over-
førsels- 

indkomst 

Formue- 
indkomst 

brutto 

 kode personer 1.000 kr.   pct.   

Vurdering, taksering og sagsbehandling af forsikringsska-
der   3417  2 360   404,8 95,6 3,0 1,2 

Arbejde inden for planteavl og husdyravl, herunder agro-
nom- og konsulentarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2213  1 689   399,6 91,2 4,8 3,7 

Arkitekt- og ingeniørarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2140  3 458   399,1 94,8 3,6 1,6 

Kontrol og tilrettelæggelse af undervisning . . . . . . . . . . . . 2352  2 178   398,0 94,9 3,4 1,3 

Planlægning og afvikling af flytrafik . . . . . . . . . . . . . . . . . 3144  1 803   394,9 96,3 3,1 0,5 

Teknikerarbejde vedr. elektriske anlæg og udstyr . . . . . . . 3113  2 907   394,7 96,0 1,7 2,1 

Journalistik og skribentarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2451  6 856   390,4 93,7 4,6 1,0 

Undervisning på gymnasier og erhvervsskoler . . . . . . . . . . 2320  22 795   389,7 93,8 4,6 1,4 
Arbejde med administration af lovgivningen inden for den 
offentlige sektor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2470  5 086   389,3 94,7 3,6 1,4 

Skibsførerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3142  2 170   388,4 91,1 3,8 3,8 

Arbejde med virksomheders organisation og økonomi . . . 2410  4 748   384,9 96,1 2,8 1,0 

Andet forretningsservicearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3429  2 804   384,5 94,7 3,8 1,2 

Arbejde med salg, finansiering, forretningsservice, admini-
stration m.v. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3400  9 526   383,5 90,6 6,2 2,4 

Teknikerarbejde vedr. elektroniske anlæg og udstyr, inkl. 
tele- og datakommunikation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3114  8 810   381,4 95,5 2,3 1,9 

Undervisning på universiteter mm., herunder undervisning 
med forskningspligt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310  18 088   380,3 89,4 7,1 2,0 

Arbejde inden for psykologi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2445  7 030   374,1 92,7 5,6 1,3 

Teknikerarbejde vedr. maskiner og røranlæg, ikke på skibe 3115  12 949   369,4 79,6 16,1 3,0 

Betjening af trykmaskiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8251  1 865   368,8 96,8 2,6 0,5 

Teknikerarbejde vedr. bygnings- og anlægsarbejder . . . . . 3112  4 457   367,7 94,8 2,9 2,0 

Teknisk arbejde om bord på skibe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3141  1 130   366,8 91,7 3,2 3,0 

Indkøbsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3416  5 560   366,8 94,9 3,5 1,3 

Arbejde inden for religion, herunder præster o.l. . . . . . . . . 2460  2 545   363,6 91,3 7,4 1,1 

Formfremstilling, håndbogbinding og serigrafi . . . . . . . . . 7340  3 011   363,4 90,1 5,8 3,9 

Skovbrugsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6141  1 888   357,8 70,3 9,0 16,4 

Teknisk kontrolarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3152  4 042   357,5 95,6 3,3 1,0 

Spedition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3422  5 093   357,1 93,7 3,0 2,6 

Jordemoderarbejde, sundhedsplejerskearbejde og overord-
net sygeplejearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2230  9 048   356,3 94,1 4,9 0,8 

Kunstnerisk arbejde vedr. musik og sang . . . . . . . . . . . . . . 2453  1 084   354,2 90,9 5,9 0,7 

Undervisning af handicappede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2340  3 328   354,1 92,5 6,3 1,1 

Lokomotiv- og elektroførerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8311  1 974   348,2 98,1 1,4 0,4 

Teknikerarbejde inden for andre områder . . . . . . . . . . . . . 3119  6 503   347,7 95,4 3,2 1,1 

Politiarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5162  9 058   347,4 95,6 2,9 1,3 
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Tabel 73.(fortsat) Indkomstfordeling for faggrupper med over 1.000 personer - fordelt efter 
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Faggruppe (DISCO-88 kode) 

Disco-88 
kode 

Antal Indkomst 
 i alt 

Erhvervs- 
indkomst 

Over-
førsels- 

indkomst 

Formue- 
indkomst 

brutto 

 kode personer 1.000 kr.   pct.   

Beregningsarbejde vedr. finansielle transaktioner, statistik, 
standardforsikringspræmier mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4122  4 835   346,1 94,3 3,9 1,6 

Bogholderi-, revisions- og regnskabsarbejde . . . . . . . . . . . 3433  14 649   345,6 93,7 4,3 1,9 

Andet administrationsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3439  31 681   341,9 94,4 4,1 1,3 

Arbejde, der forudsætter viden på mellemniveau . . . . . . . 3000  25 308   337,3 85,7 11,0 2,6 

Socialrådgivningsarbejde, der forudsætter efteruddannel-
se, fx gennemført årskursus eller tilsvarende erfarings-
grundlag opnået . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2446  2 963   335,7 94,3 4,7 0,9 

Jobformidlingsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3423  1 602   332,5 92,2 5,2 2,1 

Øvrige procesoperatørarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8159  3 847   332,3 95,9 2,6 1,3 

Brandbekæmpelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5161  1 103   331,7 95,5 3,3 1,0 

Transporttilrettelæggelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4133  2 919   331,6 94,3 3,6 2,0 

Optikerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3224  1 831   328,8 90,9 4,9 3,9 

Socialrådgivning og tilsvarende omsorgsarbejde . . . . . . . . 3460  2 104   328,4 91,4 7,2 1,1 

Last- og tankbilschauffører . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8324  18 847   327,2 94,6 3,5 1,3 

Administrativt sekretærarbejde mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3431  12 549   326,9 92,9 5,3 1,6 

Andet bygningsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7129  2 320   323,6 87,2 6,9 5,0 

Bygningsarbejde (basis) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7120  1 987   320,6 88,4 5,2 4,6 

Passagerbetjening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5111  3 661   317,5 92,3 6,5 0,8 

Administrationsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3430  2 220   314,8 94,6 4,3 1,1 

Mekaniker- og montørarbejde, andre motorer, maskiner og 
anlæg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7233  16 212   314,4 95,8 2,5 0,9 

Elektronikmekanikerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7243  2 169   309,5 95,5 2,6 1,2 

Montørarbejde vedr. elektronik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7242  2 573   309,5 96,0 2,8 1,0 

Illustrations- og formgivningsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . 2452  2 806   308,8 87,2 8,0 2,9 

Undervisning på folkeskoleniveau, ekskl. børnehave- 
klasse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2331  77 474   308,6 91,1 7,7 0,9 

Kontrol af ordrer, forbrug og drift af produktions-
programmer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4132  7 283   308,3 93,7 5,1 1,0 

Optagelse af lyd og billeder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3131  2 926   307,0 91,3 6,1 1,4 

Bibliotekararbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2432  4 284   305,7 92,4 6,2 1,3 

Undervisning i folkeskoler, erhvervsskoler, gymnasier samt 
højere læreanstalter, forskningstilrettelæggelse og kontrol 
af undervisningsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2300  5 867   304,7 74,5 23,3 1,6 

Beregningsarbejde vedr. bogføring og revision . . . . . . . . . 4121  8 884   303,3 92,6 5,7 1,5 

Film- og skuespilarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2455  1 337   302,0 74,4 19,1 1,2 

Overvågningsarbejde i fængsler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5163  2 868   300,3 95,1 4,2 0,6 

Gulvlægning, vedligeholdelse af gulve og lignende . . . . . 7132  1 390   299,3 93,3 4,8 0,9 

Overvågnings- og redningsarbejde i øvrigt . . . . . . . . . . . . 5169  5 890   299,1 96,0 2,9 0,8 
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Tabel 73. (fortsat) Indkomstfordeling for faggrupper med over 1.000 personer - fordelt efter 
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Faggruppe (DISCO-88 kode) 

Disco-88 
kode 

Antal Indkomst 
 i alt 

Erhvervs- 
indkomst 

Over-
førsels- 

indkomst 

Formue- 
indkomst 

brutto 

 kode personer 1.000 kr.   pct.   

Finmekanisk arbejde mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7311  2 033   298,5 90,4 6,0 2,1 

Maskinelt præcisionsarbejde i metal og indstilling af 
metalforarbejdningsmaskiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7223  11 082   298,3 95,2 3,1 1,2 

Teknisk design- og tegnearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3118  6 477   298,0 93,7 5,2 0,9 

Arbejde med råstofudvinding og bygningshåndværk . . . . .  7100  3 838   296,7 94,5 4,2 0,9 

Arbejde vedr. tildeling af offentlige ydelser, herunder 
socialformidling i stat og kommune . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3443  7 034   296,5 91,7 7,5 0,7 

Isoleringsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7134  1 188   292,9 89,0 7,9 0,8 

Betjening af hospitalsudstyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3133  1 374   292,4 92,8 6,2 0,6 

Teknikerarbejde inden for biologi, biokemi, farmakologi og 
zoologi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3211  10 031   291,9 92,8 6,2 1,0 

Betjening af papirbearbejdningsmaskiner . . . . . . . . . . . . .  8253  2 870   291,3 95,9 3,5 0,5 

Andet bygningshåndværk, fx køkkenmontering . . . . . . . . .  7139  2 400   291,0 94,0 5,0 0,6 

Grafisk formfremstilling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7341  3 167   291,0 91,8 5,4 1,2 

Vvs-arbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7136  12 489   290,9 92,8 4,5 1,8 

Svejsning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7212  7 969   290,9 93,4 4,9 0,6 

Alment bank- og sparekassearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4212  13 698   290,5 93,4 4,8 1,6 

Trænervirksomhed og sportsudøvelse . . . . . . . . . . . . . . . .  3475  1 417   290,1 89,5 6,3 2,2 

Entreprenørmaskinførere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8332  2 679   289,6 94,3 4,7 0,7 

Stålkonstruktionsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7214  4 909   289,4 92,9 5,3 0,7 

Værktøjsmager- og klejnsmedearbejde . . . . . . . . . . . . . . .  7222  3 803   289,2 94,2 3,8 1,5 

Betjening af maskiner i mejeriproduktion . . . . . . . . . . . . . .  8272  3 807   289,2 92,7 6,3 0,7 

Industrislagtning, maskinel behandling af råvarer inden for 
fiskeindustri mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8271  17 673   288,0 91,3 7,8 0,6 

Betjening af maskiner i mineralindustri . . . . . . . . . . . . . . .  8212  1 866   287,6 93,9 4,8 1,2 

Skoleundervisning af børn under den undervisningspligtige 
alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3310  4 915   287,4 91,6 7,4 0,9 

Teknikerarbejde inden for fysik, kemi, geologi mv. . . . . . .  3111  6 494   287,3 92,2 6,5 1,1 

Omsorgs- og pædagogisk arbejde for børn og voksne i 
specialinstitutioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3330  29 539   286,9 91,4 8,0 0,5 

Billettering, informations- og kontrolarbejde under rejser .  5112  1 628   286,2 93,9 4,9 0,7 

Andet undervisningsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2359  12 115   284,7 83,0 14,6 1,6 

Fysioterapi, kiropraktik og andet terapeutarbejde . . . . . . .  3226  13 864   284,3 88,2 9,6 1,3 

Administrative funktioner i offentlig virksomhed i øvrigt . .  3449  1 740   284,1 93,0 6,0 0,8 

Sygeplejearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3231  46 106   283,9 89,6 9,3 0,8 

Arbejde med kostforplejning og kostens sammensætning 
og tilberedning, fx økonomaarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3223  2 317   283,5 90,4 7,6 1,9 

Journalist- og skribentarbejde samt kunstnerisk arbejde . .  2450  2 276   282,2 82,4 9,1 2,2 
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Tabel 73. (fortsat) Indkomstfordeling for faggrupper med over 1.000 personer - fordelt efter 
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brutto 
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Tagdækningsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7131  1 011   281,7 88,9 8,9 0,6 

Kassererarbejde og billetsalg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4211  2 844   280,7 90,1 6,8 3,0 

Automekaniker- og automontørarbejde . . . . . . . . . . . . . . . 7231  15 561   279,0 94,2 3,1 2,0 

Håndværkspræget arbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7000  54 465   278,9 87,3 10,0 1,6 

Glarmesterarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7135  1 090   278,8 91,3 5,0 2,9 

Betjening af maskiner i medicinalvare-, sæbe- og      
kosmetikindustrien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8221  1 036   278,7 94,4 4,9 0,5 

Betjening af maskiner inden for plastindustri . . . . . . . . . . 8232  4 958   278,6 93,1 6,0 0,7 

Hyre- og varevognschauffører . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8322  7 741   278,0 88,9 8,3 1,4 

Betjening af maskiner i bryggeriproduktion . . . . . . . . . . . . 8278  1 531   277,7 92,1 6,6 0,9 

Advokatsekretærarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3432  3 587   277,6 92,6 6,2 0,9 

Sprøjtelakeringsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7142  1 656   276,4 94,2 4,3 0,9 

Betjening af bogføringsmaskiner, regnemaskiner o.l. . . . . 4114  1 207   274,8 91,0 7,7 1,0 

Støberiarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8123  1 689   274,5 92,7 6,3 0,8 

Murer- og brolægningsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7122  15 096   274,5 90,2 6,8 1,9 

Militær/civilforsvar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0110  28 029   273,1 94,5 4,2 0,8 

Truckførere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8334  5 909   273,2 94,5 4,7 0,6 

Arbejde inden for sprogvidenskab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2444  1 990   271,1 81,2 15,3 2,0 

Betjening af maskiner i gummivareindustrien . . . . . . . . . . 8231  1 179   268,8 92,9 6,3 0,5 

Bygningsarbejde, medhjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9313  9 608   268,1 90,3 8,3 0,6 

Undervisnings- og pædagogisk arbejde i øvrigt . . . . . . . . 3340  4 059   266,7 88,8 9,0 1,5 

Dekoration, design og illustration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3471  4 606   264,8 85,5 8,8 3,8 

Tyndpladearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7213  4 026   263,1 93,8 4,7 0,7 

Monterings- og samlebåndsarbejde inden for           
træproduktion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8285  1 536   263,0 93,9 5,2 0,7 

Elektrikerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7137  20 355   262,7 93,8 3,9 1,3 

Betjening af metalforarbejdningsmaskiner . . . . . . . . . . . . 8211  9 511   262,2 93,1 6,0 0,6 

Alment kontor- og sekretærarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4115  100 454   262,1 88,9 9,6 1,3 

Tømrer- og snedkerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7124  35 666   262,0 91,4 5,2 2,0 

Vinduespolering og klargøring af biler . . . . . . . . . . . . . . . . 9142  1 754   261,7 90,6 6,7 1,1 

Anlægsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9312  24 275   261,0 88,5 10,1 1,0 

Maler- og tapetsererarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7141  13 302   260,3 88,5 8,9 1,6 

Montering af me-kaniske maskiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8281  1 923   257,2 92,5 6,7 0,5 

Buschauffører . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8323  9 313   255,7 91,1 7,9 0,7 

Kontorarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4000  81 560   255,2 82,9 15,3 1,4 
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Tabel 73. (fortsat) Indkomstfordeling for faggrupper med over 1.000 personer - fordelt efter 
indkomst i alt og indkomsttyper. 2004 

 
 
Faggruppe (DISCO-88 kode) 

Disco-88 
kode 

Antal Indkomst 
 i alt 

Erhvervs- 
indkomst 

Over-
førsels- 

indkomst 

Formue- 
indkomst 

brutto 

 kode personer 1.000 kr.   pct.   

Monterings- og samlebåndsarbejde inden for metal-, 
gummi- og plastproduktion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8284  9 347   253,7 90,9 8,3 0,5 

Rejsebureauarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4221  4 648   252,8 91,1 7,4 1,1 

Gartnerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6112  7 493   252,1 87,7 8,1 3,3 

Bager-, konfekture- og chokoladearbejde . . . . . . . . . . . . . 7412  4 793   250,7 90,8 7,5 1,2 

Pædagogisk arbejde med børn under den undervisnings-
pligtige alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3320  58 504   250,3 88,0 11,3 0,6 

Bødker- og møbelsnedkerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7422  1 205   250,2 92,2 5,6 1,2 

Grovsmedearbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7221  5 166   249,9 94,5 3,9 0,7 

Betjening af maskiner vedr. færdige produkter i træ . . . . . 8240  5 468   249,8 91,8 6,9 1,1 

Andet monterings og samlebåndsarbejde . . . . . . . . . . . . . 8287  2 785   249,0 89,9 9,3 0,6 

Omsorgs- og pædagogisk arbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3300  3 102   248,5 71,1 27,5 1,0 

Montering af elektrisk udstyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8282  2 021   248,3 88,1 10,5 1,0 

Dæksarbejde og medhjælperarbejde ombord på skibe . . . 8340  1 092   248,2 87,7 8,5 1,0 

Social- og sundhedspersonale på institutioner, samt 
portørarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5132  63 394   247,7 89,2 9,9 0,7 

Betjening af andre maskiner og kvalitetskontrol af varer i 
produktionen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8290  12 041   247,6 89,2 10,8 -0,3 

Arbejde i restaurant, cafeteria og husholdning . . . . . . . . . 5120  7 825   245,2 87,6 7,5 2,8 

Farmaceutisk assistentarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3228  4 419   244,8 92,1 6,5 0,9 

Montering af elektronisk udstyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8283  4 525   244,4 87,1 11,5 1,2 

Betjening af bageri- og sukkervareproduktionsmaskiner . 8274  2 424   242,4 87,0 12,3 0,5 

Telefonomstilling og callcenterarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . 4223  5 412   241,1 88,8 9,8 1,1 

Indtastningsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4113  2 540   240,8 88,0 10,8 0,9 

Ejendomsservice og pedelarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9141  24 058   240,5 87,2 11,5 1,0 

Betjening af maskiner inden for nærings- og nydelsesmid-
delindustri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8270  7 124   237,1 75,3 23,5 0,6 

Elektromekanikerarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7241  6 840   235,5 94,7 2,7 0,8 

Manuelt arbejde inden for bygge- og anlægssektoren . . . 9310  2 061   231,7 74,2 22,6 2,4 

Manuelt arbejde inden for fremstillingsvirksomhed . . . . . 9320  25 125   231,5 89,4 9,5 0,7 

Dørvogtere, billettering og opsyn o.l. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9152  4 019   230,2 54,8 34,6 4,7 

Slagterarbejde og behandling af fisk . . . . . . . . . . . . . . . . . 7411  4 964   229,9 88,8 9,9 1,0 

Opstilling og betjening af maskiner inden for træindustri . 7423  3 734   226,3 90,8 7,1 1,0 

Betjening af symaskiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8263  1 197   226,2 86,1 12,5 1,2 

Receptions- og lægesekretærarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . 4222  2 303   224,3 87,4 11,5 0,7 

Vaskeri- og renseriarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9133  2 580   212,6 86,2 12,5 0,7 
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Tabel 73. (fortsat) Indkomstfordeling for faggrupper med over 1.000 personer - fordelt efter 
indkomst i alt og indkomsttyper. 2004 

 
 
Faggruppe (DISCO-88 kode) 

Disco-88 
kode 

Antal Indkomst 
 i alt 

Erhvervs- 
indkomst 

Over-
førsels- 

indkomst 

Formue- 
indkomst 

brutto 

 kode personer 1.000 kr.   pct.   

Arbejde inden for medicin, farmaci, og de biologiske grene 
af naturvidenskab, samt jordemoderarbejde, overordnet 
sygeplejearbejde mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200  2 012   211,6 81,6 12,2 2,8 

Arbejde med tandpleje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3225  6 330   204,3 86,4 12,4 0,7 

Social- og sundhedspersonale i private hjem . . . . . . . . . . . 5133  73 952   202,5 82,6 16,6 0,5 

Personpleje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5141  12 821   201,0 85,5 11,3 1,4 

Postarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4142  9 539   199,4 88,8 10,1 0,7 

Tilberedning af måltider, fx kok og køkkenleder . . . . . . . . 5122  18 299   199,3 86,6 12,1 0,6 

Andet arbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9000  3 523   197,8 83,1 15,7 0,7 

Børnepasning og pædagogisk hjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . 5131  92 747   191,5 81,1 18,0 0,6 

Detailsalg, service- og omsorgsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . 5000  2 468   190,2 63,1 35,5 0,9 

Rengørings- og køkkenhjælpsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . 9130  3 694   187,6 83,8 15,3 0,6 

Rengøring, køkkenhjælp mv. (ikke private hjem) . . . . . . . 9132  86 735   186,6 81,6 17,2 0,6 

Detailsalg og demonstrationsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . 5220  98 963   183,5 86,8 10,8 1,5 

Serveringsarbejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5123  8 957   178,3 82,6 15,9 0,8 

salgs- og servicearbejde fra gade eller telefon . . . . . . . . . . 9113  6 801   171,8 77,2 20,7 1,1 

Manuelt transport- og lagerarbejde m.v. . . . . . . . . . . . . . . 9330  42 990   170,3 88,5 9,7 0,9 

Skrædderarbejde, modister og hattemagere . . . . . . . . . . . 7433  1 010   161,8 74,9 12,4 1,9 

Lagerføring, omfatter registrering, fakturering, forvaltning 
og udlevering af lagerbeholdningen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4131  12 628   161,7 89,3 8,7 0,8 

Kartoteksarbejde og andre specialopgaver, ekskl. kundebe-
tjening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4190  10 908   149,4 79,0 17,9 1,2 

Bude, dragere o.l. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9151  4 602   130,3 84,4 12,3 1,6 

Registreringsarbejde vedr. bestand, udlån og hjemtagning 
af bøger mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4141  3 341   54,8 75,1 20,5 1,3 
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Tabel 74. Gennemsnitlig disponibel indkomst for personer fordelt  
efter socioøkonomisk gruppe. 2004 

 Antal 
 personer 

Gennem- 
snit 

Nedre 
 kvartil 

Median Øvre 
 kvartil 

Maks. 
 udj.pct. 

    1.000 kr.    

Personer i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 353 242 156,3   100,4   147,0   197,5 21,6 

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .  196 114 218,6   88,6   154,2   248,9   40,0 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte .  2 573 740,4   196,6   474,8   931,5   52,0 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . .  5 194 376,4   136,9   288,2   511,5   44,4 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . .  51 915 235,8   97,2   185,9   315,0   41,2 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . .  126 104 201,1   83,6   144,6   225,8   37,1 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . .  10 328 135,1   103,6   134,8   164,9   14,5 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . 2 316 717 192,7   148,3   183,2   221,7   14,2 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65 302 327,8   223,0   273,3   353,4   18,9 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . .  315 772 245   199,5   231,6   275,0   12,0 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . .  445 114 209,1   171,7   200,0   234,7   11,1 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . . . . .  966 895 168,8   138,4   169,1   198,8   11,8 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . .  181 908 155,1   127,9   154,9   182,6   11,7 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . .  341 726 184,6   133,5   169,6   210,8   17,3 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 090 929 126,4   95,8   116,4   143,1   14,6 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237 242 129,8   103,7   127,0   149,0   11,9 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  673 909 124,4   89,3   112,9   139,4   16,1 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . .  179 778 129,5   103,9   117,8   144,2   12,0 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . .  132 169 128,4   108,0   123,2   144,3 10,9 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . .  54 031 123,4   106,4   121,0   138,1   9,6 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . .  332 307 30,2   10,3   25,0   47,2   33,9 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . .  118 147 108,2   80,4   103,5   130,1   13,3 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112 828 61,4   3,5   32,6   80,2   50,0 

 
 
Tabel 75. Gennemsnitlig disponibelindkomst efter alder og decilgruppe. 2004 

 I alt Aldersgruppe 

   Under 25 25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år 65+ år 

Antal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 353 243  582 681  716 498  809 815  727 156  706 716  810 377 
   1.000 kr.   

1.   decil  . . . . . . . . . . . . . . . . .   15,2   0,5   41,0   59,6   55,6   44,3   52,8 
2.   decil  . . . . . . . . . . . . . . . . .   74,0   9,6   89,2   124,8   119,7   103,5   77,8 
3.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   100,2   19,0   115,6   146,4   140,7   118,9   92,1 
4.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   119,0   30,6   134,3   162,5   158,4   134,5   102,4 
5.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   137,3   44,8   149,1   176,6   174,4   152,0   111,0 
6.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   156,6   58,7   162,3   190,5   189,9   171,2   119,0 
7.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   176,1   74,8   175,4   205,2   206,3   192,0   129,0 
8.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   197,7   91,1   190,3   222,8   225,8   216,0   146,6 
9.   decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   226,7   115,0   210,3   250,3   257,0   251,5   176,9 
10. decil . . . . . . . . . . . . . . . . . .   360,3   162,7   276,0   383,0   423,4   449,3   318,2 
Maksimal udjævningspct. . . 21,6 33,3 15,7 15,3 17 20,5 18,4 
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Tabel 76. Gennemsnitligt antal familier - fordelt efter amt og den offentlige vurde-
ring af familiens ejerlejlighed. 2004  

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.499.999 

1.500.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.499.999 

2.500.000 
 og derover 

   1.000 kr.   

Hele landet . . . . . . . . . . . . . . . . 13 815 49 777 32 330 12 377 5 311 5 130 

København . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 029 11 093 10 570 4 082 1 701 2 125 
Frederiksberg . . . . . . . . . . . . . . . . 166 854 2 990 3 028 1 457 1 273 

Københavns Amt . . . . . . . . . . . . . 766 8 961 8 577 2 821 1 525 1 352 
Frederiksborg Amt . . . . . . . . . . . . 479 3 365 3 178 684 226 152 
Roskilde Amt . . . . . . . . . . . . . . . . 177 1 912 1 183 233 56 29 
Vestsjællands Amt . . . . . . . . . . . 763 1 756 384 97 22 10 
Storstrøms Amt . . . . . . . . . . . . . . 870 1 785 180 30 10 4 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 52 2 1 … … 
Fyns Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 327 3 171 459 95 14 6 
Sønderjyllands Amt . . . . . . . . . . . 501 1 104 308 75 8 9 
Ribe Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 892 1 214 174 29 7 … 
Vejle Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 078 2 245 290 51 38 21 
Ringkøbing Amt . . . . . . . . . . . . . 777 1 313 135 53 8 2 
Århus Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 956 5 503 3 054 931 210 131 
Viborg Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . 549 788 98 13 6 2 
Nordjyllands Amt . . . . . . . . . . . . 1 400 4 661 748 154 23 14 

I celler med ... er indkomsten ikke angivet af diskretions hensyn, idet der er 5 eller færre ejendomme. 

 
Tabel 77. Andel af familierne fordelt efter amt og den offentlige vurdering af deres 

ejerlejlighed. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.499.999 

1.500.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.499.999 

2.500.000 
 og derover 

   antal familier   

Hele landet . . . . . . . . . . . . . . . . 12 42 27 10 4 4 

København . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 36 35 13 6 7 
Frederiksberg . . . . . . . . . . . . . . . . 2 9 31 31 15 13 

Københavns Amt . . . . . . . . . . . . . 3 37 36 12 6 6 
Frederiksborg Amt . . . . . . . . . . . . 6 42 39 8 3 2 
Roskilde Amt . . . . . . . . . . . . . . . . 5 53 33 6 2 1 
Vestsjællands Amt . . . . . . . . . . . 25 58 13 3 1 0 
Storstrøms Amt . . . . . . . . . . . . . . 30 62 6 1 0 0 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 37 1 1 0 0 
Fyns Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 63 9 2 0 0 
Sønderjyllands Amt . . . . . . . . . . . 25 55 15 4 0 0 
Ribe Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 52 8 1 0 0 
Vejle Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 60 8 1 1 1 
Ringkøbing Amt . . . . . . . . . . . . . 34 57 6 2 0 0 
Århus Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 43 24 7 2 1 
Viborg Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 54 7 1 0 0 
Nordjyllands Amt . . . . . . . . . . . . 20 67 11 2 0 0 
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Tabel 78. Antal familier - fordelt efter familiens socioøkonomiske gruppe og den 
offentlige vurdering af deres ejerlejlighed. 2004 

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.499.999 

1.500.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.499.999 

2.500.000 
 og derover 

   antal familier  

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . .  1 114  2 000  1 371   768   412   684 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte   12   19   10   8   12   34 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . .   37   63   40   22   15   21 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . .   320   580   341   173   85   182 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . .   735  1 323   975   565   297   443 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . .   10   15   5 0   3   4 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . .  8 657  35 568  22 517  8 335  3 498  3 300 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   155   675   724   472   288   455 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . .   790  5 559  6 119  3 216  1 455  1 419 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . .  1 175  7 556  5 674  2 010   800   563 
Lønmodtagere på grund- niveau . . . . . .  4 382  14 653  6 390  1 439   456   242 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . .   829  2 379   855   142   27   18 
Lønmodtagere stilling uoplyst  . . . . . . . .  1 326  4 746  2 755  1 056   472   603 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 664  8 793  6 666  2 685  1 132   901 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . .   555  1 331   619   162   56   40 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 612  5 874  5 033  2 176   946   756 
Efterlønsmodtagere mv. . . . . . . . . . . . . .   497  1 588  1 014   347   130   105 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . .   597  1 414   704   221   82   52 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . .   170   426   187   44   15   22 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . .   147   326   132   23   8   4 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . .   271   693   326   81   37   18 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   195   557   427   220   127   149 

 
 
Tabel 79. Gennemsnitlig vurdering af familiens i lejlighed - fordelt efter indkomst og 

alderen på ældste person i familien. 2004 

 Alder på ældste person i familien 

Indkomst i alt I alt Under 25 år 25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år Over 65 år 

   1.000 kr.   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 093,2   711,6   948,6  1 140,7  1 148,9  1 219,6  1 201,8 

Under 100.000 kr. . . . . . . . . . .   992,6   757,0   884,1  1 077,5  1 159,6  1 326,9  1 239,4 
100.000 -       199.999 kr. . . . . .   853,0   685,2   768,2   799,5   818,2   869,7   920,4 
200.000 -       299.999 kr. . . . . .   883,7   675,3   757,6   803,3   839,7   956,3  1 129,4 
300.000 -       399.999 kr. . . . .   980,8   699,3   864,7   933,3   991,8  1 075,4  1 319,3 
400.000 -       499.999 kr. . . . .  1 103,0   797,5   958,0  1 099,3  1 119,9  1 201,8  1 539,4 
500.000 -       749.999 kr. . . . .  1 291,0   913,6  1 143,1  1 280,8  1 273,1  1 412,7  1 767,2 
750.000 -       999.999 kr. . . . .  1 735,6 …  1 572,5  1 673,3  1 742,0  1 832,0  2 168,3 
1.000.000 - 1.999.999 kr. . . . .  2 159,7 …  1 839,3  2 187,2  2 157,8  2 161,8  2 468,5 
2.000.000 kr. og derover . . . . .  2 691,3 …  2 210,7  3 077,0  2 427,9  2 615,8  2 912,4 
  

  antal familier   

Antal familier i alt . . . . . . . .  118 740  5 443  32 899  20 875  18 384  19 688  21 451 
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Tabel 80. Gennemsnitlig indkomst i alt - fordelt efter familien socioøkonomiske 
gruppe og den offentlige vurdering af deres ejerlejlighed. 2004  

 Offentlig ejendomsvurdering - intervaller i kr. 

 Under 
500.000 

500.000 
- 999.999 

1.000.000 
- 1.499.999 

1.500.000 
- 1.999.999 

2.000.000 
- 2.499.999 

2.500.000 
 og derover 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . .   549,9   481,1   551,7   690,0 … … 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte  1 038,1  1 297,7  2 476,6  2 349,4  1 522,1  2 736,2 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . .   924,2   942,0   962,3  1 767,4  1 366,6  1 247,4 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . .   632,1   548,6   640,0   721,4  1 004,2  1 252,9 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . .   490,5   417,5   485,4   614,9   887,7  1 243,5 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . .   309,8   511,8 … 0 … … 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . .   341,5   371,1   474,1   625,1   745,1   978,3 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   580,1   522,1   655,8   894,4   965,2  1 354,3 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . .   459,3   438,2   527,6   658,1   765,3   929,7 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . .   377,2   390,2   478,0   607,9   718,7   867,1 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . . . .   313,0   340,2   416,7   509,4   593,6   643,8 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . .   291,3   324,2   404,2   447,7   565,4   549,8 
Lønmodtagere stilling uoplyst  . . . . . . . .   337,0   359,6   454,0   618,8   750,1  1 059,9 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .   186,8   202,8   243,0   328,0   400,1   557,1 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . .   193,9   215,6   259,6   349,4   347,6   470,5 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . .   179,7   195,6   240,7   330,3   412,7   590,2 
Efterlønsmodtagere mv. . . . . . . . . . . . . .   201,8   218,7   244,0   303,8   331,1   351,2 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . .   206,5   215,2   247,8   291,4   293,0   376,5 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . .   172,9   197,6   230,7   273,1   274,7   316,3 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . .   162,4   170,0   200,1   226,6 …   … 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . .   79,1   86,8   106,7   51,6   273,3   304,3 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   136,6   147,9   219,9   279,1   315,5   735,4 

 
 
Tabel 81. Gennemsnitlig gæld til bank og realkredit for familier med ejerlejlighed - 

fordelt efter ejendomsvurdering og familietype. 2004 

 Enlige Par 

 Uden 
børn 

1 barn 2 eller 
flere børn 

Uden 
børn 

1 barn 2 børn 3 eller 
 flere børn 

   1.000 kr.   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   859,4   630,2   945,4  1 103,7  1 077,5  1 398,8  1 491,2 
Under 500.000 kr. . . . . . . . . . . . .   602,5   470,8   628,2   805,6   861,0  1 126,3  1 377,8 
   500.000 -    999.999 kr. . . . . . .   676,4   564,4   768,7   865,0   865,0   996,1  1 202,2 
1.000.000 - 1.499.999 kr. . . . . . .   855,1   670,5   936,8  1 084,4  1 001,6  1 258,1  1 229,6 
1.500.000 - 1.999.999 kr. . . . . . .  1 160,0   841,6  1 302,2  1 201,6  1 229,6  1 666,9  1 546,2 
2.000.000 - 2.499.999 kr. . . . . . .  1 394,9   976,8  1 391,7  1 471,1  1 431,0  1 925,5  1 888,0 
2.500.000 - 2.999.999 kr. . . . . . .  1 755,9  1 357,9  1 920,9  1 934,7  1 796,6  2 072,2  2 013,0 
3.000.000 - 3.999.999 kr. . . . . . .  2 119,9  1 754,7  2 112,7  2 321,3  2 111,3  2 412,7  2 416,3 
4.000.000 kr. og derover . . . . . .  3 059,9  2 463,0  2 235,1  1 203,3  2 912,3  3 751,6  3 521,8 
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9. Indeks - tabeller og figurer  

9.1 Persontabeller 

 

Persontabeller Side Tabel 

Alder   
        disponibel indkomst, decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117  75 
         indkomst i alt, indkomsttyper  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42  30 
         indkomst i alt, oprindelseslandegruppe . . . . . . . . . . . . . .  40  29 
         indkomstsammensætning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100  71 
         indkomsttyper, køn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101  71 
         ækvivaleret disponibel indkomst, familietype . . . . . . . . .  36  24  

Amt   
         bruttoindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37  25 
         skattepligtigindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37  25 

Antal   
           indkomst i alt, faggrupper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109 73 
           indkomst i alt, intervaller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10   2 
           indkomst i alt, over fx. 1 mio. kr. i løbende riser . . . . . .  66  49 
           indkomst i alt, over fx. 1 mio. kr. i faste priser . . . . . . .   66  49 
           overførselsindkomst, med beløbstype . . . . . . . . . . . . . .   26  14 
           socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117  74 

Bruttoindkomst   
           amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37  25 
           indvandrere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   38  26 

Decil   
           disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   53  41 
           disponibel indkomst, alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117  75 
           indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48  35 
           indkomst i alt, gennemsnit   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   50  37 
           indkomst i alt, oprindelseslandegruppe . . . . . . . . . . . . .   51  38 
           indkomstmassen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   49  36 
           indkomststigning real . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69  54 
           ækvivaleret disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69  54 

Disponibelindkomst   
           alder og decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117  75 
           beregning ud fra indkomsttyper . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29  17  
           decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   53  41 
           kvartil, socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117  74 
           maksimal udjævningsprocent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   53  41 
           socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117  74 
           tal for 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   68  53 
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Persontabeller Side Tabel 

Ejer/lejer, realindkomststigning, indkomst i alt . . . . . . . . . . . . .   68  52 

Erhvervsindkomst   
         for faggrupper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   109   73 
         indkomsttyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11   3 
         tal for 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   68  53 

Faggrupper   

        gini-koefficient, køn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   61  45 

        lønindkomst, top 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16  4 

        indkomst i alt, top 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   43  31 

        indkomst i alt, over 1.000 personer . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   109 73 

Formueindkomst   
       for faggrupper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109 73 
       formuekomponenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19   7 
       tal for 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   68  53 

Gini-koefficient, indkomst i alt, faggruppe og køn  . . . . . . . . . .   61  45 

Indkomst i alt   
           1994-2004, antal over beløb, fast og løbende . . . . . . . . . . .  66  49 
           1994-2004, faste priser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65  48 
           1994-2004, løbende priser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64  47 
           antal personer, indkomstinterval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10   2  
           decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48  35 
           decil, indvandrere og efterkommere . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51  38 
           decilgennemsnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50  37 
           ejer/lejer, realindkomststigning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68  52 
           for faggrupper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109  73 
           gini-koefficient for visse faggrupper og køn  . . . . . . . . . . . . .  61  45 
           indkomstmassens fordeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49  36 
           indkomsttype og alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42  30 
           indvandrere efter uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40  28  
           oprindelseslandegrupper og alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40  29 
           socioøkonomisk gruppe, realindkomststigning  . . . . . . . . . .  67  51 
           tal for 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68  53 
           top 10, faggrupper over 1000 personer . . . . . . . . . . . . . . . . .  43  31 
           top-20, faggrupper over 100 mænd og 100 kvinder . . . . . . .  61  45 
           uddannelse og køn, realindkomststigning . . . . . . . . . . . . . . .  66  50 

Indkomstsammensætning   
         1994 og 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68  53 
         alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100  71 
         indkomsttyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  1 
         kvinder, alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102  71 
         mænd, alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101  71 

 



 

 Indeks   -   123 

Persontabeller Side Tabel 

Indvandrere og efterkommere   
         brutto- og skattepligtigindkomst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38  26 
         indkomst i alt, alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40  29 
         indkomst i alt, decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51  38  
         indkomst i alt, uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40  28 
Kvartil   
         disponibel indkomst, socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . 117  74 
         samlet indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55  43 

Køn   
         indkomst i alt, gini-koefficient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61  45 
         indkomst i alt, uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66  50 
         indkomsttyper, alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101  71 
         lønindkomst, lønforskel top 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  4 

Maksimal udjævningsprocent   
         disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  41 
         disponibel indkomst efter socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . 117  74 
         disponibel indkomst og alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117  75 
         indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50  37 
         indvandre og efterkommere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51  38 

Overførselsindkomst   
         for faggrupper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109  73 
         indkomsttyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24  13 
         personer med beløbstype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26  14 
         tal for 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68  53 
         uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27  15 
Personindkomst, socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  27 
Real indkomst, 1994-2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65  48 
Realindkomststigning   
         indkomst i alt, boligform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68  52 
         indkomst i alt, socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67  51 
         indkomst i alt, uddannelse og køn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66  50 
         ækvivaleret disponibel indkomst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69  54 

Renteindtægter for selvstændige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22  11 
Renteudgifter   
         familietyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29  17  
         selvstændige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22  11 
         tal for 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68  53 
Samlet indkomst   
         gennemsnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29  17 
         kvartiler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55  43 
         maksimaludjævningsprocent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55  43 
         socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  27 
         tal for 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68  53 
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Persontabeller Side Tabel 

Samlet indkomst med lejeværdi og nettorenter    
         socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  27 

Skat   
         amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37  25 
         gennemsnit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29  17  
         tal for 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68  53 

Skattepligtig indkomst   
         amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37  25 
         indvandrere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38  26 

Socioøkonomisk gruppe   
         antal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 74 
         disponibel indkomst, kvartiler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117  74 
         indkomst i alt, realindkomststigning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67  51 
         indkomstsummer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  27 
         personindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  27 
         samlet indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  27 

Uddannelse   
         indkomst i alt, indvandrere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40  28 
         indkomst i alt, realindkomststigning og køn . . . . . . . . . . . . . . . .  66  50 
         overførselsindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27  15 

Ækvivaleret disponibel indkomst   
         alder og familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36  24 
         decilgrupper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69  54 
         decilgrupper, 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69  54 
         gennemsnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33  21 
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9.2 Familietabeller 

Familietabeller Side Tabel 

Alder   
         disponibel ækvivaleret indkomst, decil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54  42 

         gældsandel, ikke selvstændige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80  66 

         indkomst i alt, ejendomsvurdering for parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79  64 

         indkomst i alt, ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119  79 

Amt   
          formueindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21   9 

          indkomst i alt, ejendomsvurdering, lejlighed  . . . . . . . . . . . . . . . . .  84  70 

          indkomst i alt, ejendomsvurdering, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76  61a 

Antal   
           amt og ejendomsvurdering, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76  61a 

           amt og ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118  76 

           beregnet andel, amt og vurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118  77 

           disponibel indkomst og bilrådighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  19 

           ejendomsvurdering og ejendomstype  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72  56 

           familietype og ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . .  83  69a 

           familietype og ejendomsvurdering, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75  60a 

           indkomst i alt, ejendomsvurdering, lejlighed  . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  67 

           indkomst i alt, ejendomsvurdering, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73  58 

           indkomst i alt, ejer/lejer og boligtype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  18 

           indkomst i alt, ejer/lejer, parcel og lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71  55 

           indkomst i alt, indkomstintervaller  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10   2 
           overførselsindkomst, familier med beløbsart . . . . . . . . . . . . . . . . .  26  14 

           socioøkonomisk gruppe og vurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . 119  78 

           socioøkonomisk gruppe og vurdering, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . .  77  62 

Bilrådighed   
           antal, disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31  19 

           familier med to voksne, disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . 32  20 

Decil   
          disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  41 

          disponibel ækvivalensindkomst, alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54  42 

           indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48  35 

           indkomst i alt, familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52  39 

           indkomst i alt, gennemsnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50  37 

           indkomst i alt, gennemsnit, uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  40 

           indkomstmasse og familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49  36 

Disponibel indkomst   
           antal biler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  19  

           beregning ud fra indkomsttyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29  17  

           boligtype og ejer/lejer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  18 

           decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  41 
           ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74  59 
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Familietabeller Side Tabel 

Disponibel indkomst (fortsat)   
           for familier på to voksne og antal biler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32  20 
           kvartil og socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57  44 
           maksimal udjævningsprocent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  41 
           ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  68 

Disponibel ækvivalens indkomst, decil og alder . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54  42 

Ejendomsvurdering   
         antal og amt, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118  76 
         antal og amt, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76  61a 
         antal og familietype, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83  69a 
         antal og familietype, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75  60a 
         antal og socioøkonomisk gruppe, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . 119  78 
         antal og socioøkonomisk gruppe, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77  62 
         ejendomstype, antal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72  56 
         gæld og familietype, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120  81 
         gæld og familietype, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80  65 
         indkomst i alt, alder, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79  64 
         indkomst i alt, alder, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119  79 
         indkomst i alt, amt, lejlighed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84  70 
         indkomst i alt, amt, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76  61b 
         indkomst i alt, familietype, lejlighed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83  69b 
         indkomst i alt, familietype, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75  60b 
         indkomst i alt, intervaller, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  67 
         indkomst i alt, intervaller, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73  58 
         indkomst i alt, socioøkonomisk gruppe, lejlighed  . . . . . . . . . . . . 120  80 
         indkomst i alt, socioøkonomisk gruppe, parcel  . . . . . . . . . . . . . .  78  63 
         indkomstsammensætning, lejlighed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82   68 
         indkomstsammensætning, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74   59 

Ejer/lejer   
         disponibel indkomst, boligtype  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  18 
         formueindkomst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20  8 
         indkomst i alt, boligtype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71  55 

Erhvervsindkomst   
         30-60 år og socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18   6  
         beregnet andel, uddannelse og familietype . . . . . . . . . . . . . . . . .  45  33 
         ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  68 
         ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74  59 
         familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44  32 
         familietypen ”Enlige” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  5a 
         familietypen ”Par” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17  5b 
         indkomsttyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11   3  
         socioøkonomisk gruppe og kommune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103  72 

 
 



 

 Indeks   -   127 

Familietabeller Side Tabel 

Formueindkomst   
         amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21   9 
         boligform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20   8 
         ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  68 
         ejendomsvurdering, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74  59 
         familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44  32 
         formuekomponenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19   7 
        formuekomponenter og socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . .  23  12 
         socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22  10 

Gini-koefficient, ækvivaleret disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . .  62  46 

Gæld   
         alder for ikke selvstændige, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80  66 
         vurdering og familietyper, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120  81 
         vurdering og familietyper, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80  65 

Gældsandel, alder, ikke selvstændige familier, parcel . . . . . . . . . . . . . .  80  66 

Indkomst i alt   
           1994-2004, løbende priser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64  47 
           amt og ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84  70 
           amt og ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76  61b 
           antal, intervaller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10   2 
           boligtype og ejendomsvurdering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72  57 
           decil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48  35 
           decilgennemsnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50  37 

           decilgennemsnit, uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  40 
           ejendomsvurdering og alder, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119  79 
           ejendomsvurdering og alder, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79  64 
           ejer/lejer og boligtype, intervaller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71  55 
           familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44  32 
           familietype og ejendomsvurdering, lejlighed. . . . . . . . . . . . . . . .  83  69b 
           familietype og ejendomsvurdering, parcel  . . . . . . . . . . . . . . . . .  75  60b 
           gældsgrad, alder, ikke selvstændige, parcel . . . . . . . . . . . . . . . .  80  66 
           indkomstmassen, familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49  36 
           intervaller, ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73  58 
           intervaller, ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  67 
           maksimal udjævningsprocent, uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  40 
           socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  12 
           socioøkonomisk gruppe og vurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . .  120  80 
           socioøkonomisk gruppe og vurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . .  78  63 
           varianskoefficienter, uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46  34 

Indkomstmassen, indkomst i alt, familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49  36 
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Familietabeller Side Tabel 

Indkomstsammensætning   
         ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  68 
         ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74  59 
         enlige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44 32a 
         indkomsttyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  1 
         par . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44  32b 

Kommuner, erhvervsindkomst, socioøkonomiske gruppe . . . . . . . . . . . 103  72 

Kvartil   
         disponibel indkomst, socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . .  57  44 
         samlet indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55  43 

Lejeværdi   
         ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  68 
         ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74  59 
         socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  12 

Maksimal udjævningsprocent   
         disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  41 
         disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57  44 
         for sociooøkonomiske grupper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57  44 
         indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50  37 
         indkomst i alt efter familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52  39 
         indkomst i alt efter uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  40 
         ækvivaleret disponibel indkomst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62  46 

Overførselsindkomst   
         ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  68 
         ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74  59 

         familier med beløbstype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26  14 
         familietype  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44  32 
         indkomsttyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24  13 
         socioøkonomisk gruppe og familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28  16 

Ratio 80/20, ækvivaleret disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62  46 

Renter   29  17  
         renteudgifter, ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  68 
         renteudgifter, ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74  59 
         renter, selvstændige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22  11 
         renter, socioøkonomisk gruppe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  12 

Risk of poverty, ROP, ækvivaleret disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . .  62  46 

Samlet indkomst   
         gennemsnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29  17 
         kvartil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55  43 
         maksimaludjævningsprocent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55  43 
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Familietabeller Side Tabel 

Skat   
         ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82  68 
         ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74  59 
         gennemsnit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29  17  

Socioøkonomisk gruppe   
         disponibel indkomst, kvartiler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57  44 
         erhvervsindkomst, kommuner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103  72 
         formueindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22  10 
         indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  12 
         indkomst i alt, ejendomsvurdering, lejlighed . . . . . . . . . . . . . . . .  120  80 
         indkomst i alt, ejendomsvurdering, parcel . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78  63 
         overførselsindkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28  16 

Uddannelse   
         erhvervsindkomstandel, familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45  33 
         indkomst i alt, decilgennemsnit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  40 
         indkomst i alt, maksimal udjævningsprocent . . . . . . . . . . . . . . . .  53  40 
         indkomst i alt, varianskoefficient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46  34 

Varianskoefficient, uddannelse og familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46  34 

Ækvivaleret disponibel indkomst   
         decil og alder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54  42 
         familietype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35  23 
         gennemsnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33  21 
         gini-koefficienter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62  46 
Ækvivaleret disponibel indkomst(fortsat)   
         ratio 80/20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62  46 
         Risk of poverty, ROP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62  46 
         ækvivalensfaktor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34  22 
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9.3 Figurer 

 

Figur Oversigt over figurer 

 1 Samlet indkomst fordelt efter indkomsttype, 2004 

 2 Familier fordelt efter størrelsen af deres indkomst i alt. 2004 

 3. Selvstændige personer (SOCIO) - fordelt efter erhvervs-indkomstniveau. 2004 

 4.  Selvstændige personers (SOCIO) indkomst - fordelt efter indkomsttype. 2004 

 5. Gennemsnitlig erhvervsindkomst for alle og for dem som har erhvervsindkomst- 
fordelt efter alder. 2004 

 6. Gennemsnitlig erhvervsindkomst - fordelt efter køn og alder. 2004 

 7.  Antal personer fordelt efter samlet formueindkomst. 2004 

 8. Personer fordelt efter størrelsen af deres overførselsindkomst. 2004 

 9. Gennemsnitlig overførselsindkomst fordelt på aldersgrupper og køn. 2004 

 10. Gennemsnitlig disponibel familieindkomst i kommuner. 2004 

 11. Ækvivaleret disponibel indkomst - fordelt på aldersgrupper og køn. 2004 

 12. Indkomst i alt fordelt efter indkomsttype. 2004 

 13. Maksimaludjævningsprocent for aldersgrupper.2004 

 14. Aldersfordeling i decilgrupperne - disponibel indkomst. 2004 

 15. Ækvivaleret disponible indkomst, box-plot - fordelt efter amt. 2004 

 16. Ækvivaleret disponibel indkomst, boxplot - fordelt efter de nye regioner. 2004 

 17. Fordeling af indkomstmassen for personer, Lorenz-kurve for køn. 2004 

 18. Lorenz-kurver til sammenligning af indkomstbegreber. 2004 

 19. Lorenz-kurver for personer - fordelt efter herkomst. 2004 

 20. Lorenz-kurver for personer - fordelt efter socioøkonomisk gruppe. 2004 

 21. Ækvivaleret disponibel indkomst for personer - nominel. 1994-2004  

 22. Udvikling i den ækvivalerede disponible realindkomst på kvartiler (1994=100) 

 23. Antal familier i parcel- og rækkehuse fordelt efter den vurdering af deres bolig. 2004 

 24. Antal familier med parcel- eller rækkehus - fordelt efter størrelsen af deres gæld til 
bank og realkreditinstitut. 2004 

 25. Par familier fordelt efter den offentlige vurdering af deres ejerlejlighed. 2004 

 




